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مقـــــــــدمه  
گردشگری پدیده ای کهن است که بر بنیاد حرکت و جابجایی انسان استوار 
بوده و سرشت انسان نیز با آشنایی و سفر به سرزمین های دوردست و ساکنان 
آن آمیخته است. اکوتوریسم به عنوان بخشی اساسی از نظم جدید جهانی و 
گونه ای از گردشگری دوران پست مدرنیسم که در پی مفاهیمی چون توسعه 
پایدار و صنعتی پویا با ویژگی های توسعه مدارانه تولد یافته است؛ تا قزوین 
را به عنوان آیینه تاریخ و طبیعت ایران در حوزه گردشگری طبیعت محور 
نظر گرفتن توسعه شگفت انگیز جمعیت  با در  اخیر  متمایز کند. در عصر 
و از آن سو شهرنشینی، دغدغه های بسیاری را ازلحاظ سپری نمودن اوقات 
فراغت و بهره مندی از شگفتی های طبیعت به وجود آورده است و انسان ها 
به منظور رهایی از زندگی صنعتی دست به دامان طبیعت بکر می شوند که این 
مسئله خود آغاز اتفاقی به نام اکوتوریسم است. قزوین سرزمیني با اقلیم های 
خاص در بخشی از نیمه شمالی فلات مرکزی ایران و در دامنه جنوبی سلسله 
جبال البرز قرار گرفته و شرایط آب وهوایی و موقعیت طبیعی آن در مسیر 
تاریخ، انتقال فرهنگ ها و ارتباط بین شرق و غرب به عنوان عامل قدرتمند، 
تأثیرگذار، ثمربخش و سرنوشت ساز عمل نموده و همواره به عنوان منطقه ای 
جاذبه های  شکل گیری  موجبات  تاریخی  و  جغرافیایی  لحاظ  به  استثنایی 
طبیعي بسیاري نظیر کوهستان ها و دره های عظیم مناطق شمالي و الموت 
به سمت دشت های فراخ آبیک و بوئین زهرا را فراهم کرده است؛ که در این 
میان می توان به جاذبه های طبیعي در کنار گونه های شاخص حیات جانوري 
و گیاهي اشاره کرد. گنجینه ظرفیت های اکوتوریسمی قزوین می تواند این 
در  کند؛  تبدیل  کشور  گردشگری  بوم  قطب های  از  یکی  به عنوان  را  شهر 
دریاچه ها،  نظیر  منحصربه فرد طبیعی  داشتن جاذبه های  با  قزوین  میان  این 
آبشارها، دره های عظیم، درختان کهن سال، آبگیرها، رودها، چشمه ها، غارها، 
قلل مرتفع، ییلاقات و جاذبه های ژتوتوریسمی از مناطق مستعد گردشگری 
ایران محسوب می شود. اثر حاضر، کلام مختصری از جاذبه های طبیعي استان 
قزوین است که به صورت مجمل به معرفی هرچه بهتر آن پرداخته شده است. 
امید که به یاری پروردگار مجموعه پیش رو مقبول نظر طبیعت گردان ایران 

عزیزمان قرار گیرد.

                                     علیرضا خزائلی
                                     مدیرکل سازمان میراث فرهنگی، 

                                    گردشگری و صنایع دستی استان قزوین

مناطق چهارگانه محیط زیست
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برای سفر به طبیعت قبل از هرگونه اقدامی می بایست وضعیت فعالیت 
این  از  برخی  که  نمود. چرا  بررسی  بدرستی  را  منطقه  آن  در  تفرج  و 
مناطق به عنوان محدوده های طبیعی حفاظت شده توسط سازمان محیط 
الزاماتی  زیست ثبت شده است و نوع رفتار شما در آنها تابع رعایت 
است که باید قبل از سفر، آنها را مطالعه کرد. در ذیل به تعاریف و برخی 

قوانین مربوط به آن پرداخته خواهد شد:

پارک ملی
به  محدوده ای  از منابع  طبیعی  کشور اعم  از جنگل  و مرتع  و بیشه های  
طبیعی  و اراضی  جنگلی  و دشت  و آب  وکوهستان  اطلاق  می شود که  
نمایانگر نمونه های  برجسته ای  از مظاهر طبیعی  ایران  باشد و به  منظور 
محیط   ایجاد  همچنین   و  آن   طبیعی   و  زندگی   وضع   همیشگی   حفظ  
در  ها  رستنی  و رشد  پرورش  جانوران  وحشی   و  تکثیر  برای   مناسب  

شرایط  کاملًا طبیعی  تحت  حفاظت  قرار می گیرد. 

اثر طبیعی ملی
به پدیده های  نمونه  و نادر گیاهی ، حیوانی ، اشکال  یا مناظر کم  نظیر و 
کیفیات  ویژه  طبیعی  زمین  یا درختان  کهنسال،  که دارای تاریخی ، علمی، 
تحت   متناسبی   محدوده   داشتن   منظور  با  و  هستند  طبیعی  و  حفاظتی 

حفاظت  قرار می گیرد. 

پناهگاه حیات وحش
به  محدوده ای  از منابع  طبیعی  کشور اعم  از جنگل  و مرتع  و بیشه های  
طبیعی  و اراضی  جنگلی  و دشت  و آب  و کوهستان  اطلاق  می شود که  
جانوران   برای   خاصی   اقلیمی   شرایط   و  نمونه   طبیعی   زیستگاه   دارای  
وحشی  بوده  و به  منظور حفظ  و یا احیاء این  زیستگاه ها تحت  حفاظت  

قرار می گیرد.

منطقه حفاظت شده 
به  محدوده ای  از منابع  طبیعی  کشور اعم  از جنگل  و مرتع  و دشت  و 
آب  و کوهستان  اطلاق  می شود که  از لحاظ  ضرورت  حفظ  و تکثیر نسل  
جانوران  وحشی  یا حفظ  و یا احیاء رستنیها و وضع  طبیعی  آن  دارای  

اهمیت  خاصی  بوده  و تحت  حفاظت  قرار می گیرد.

مناطق چهارگانه محیط زیست
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برخی از مقررات مربوط به مناطق چهارگانه محیط زیست
مستلزم  ملي  طبیعي  آثار  و  ملي  پارکهاي  در  توقف  و  عبور  ورود،   .۱
و  مي باشد  زیست  محیط  سازمان حفاظت  از  اجازه  یا  پروانه  تحصیل 
مناطق  و  حیات وحش  پناگاههاي  در  توقف  و  عبور  ورود،  طرفی  از 
است  آزاد  سیاحت  و  عکسبرداري  بازدید،  منظور  به  شده  حفاظت 
منابع ملي آسیبي نرسیده و موجبات  به رستني هاي  اینکه  بر  مشروط 

آرامش حیات وحش بر هم نخورد.
2. شرایط ورود، عبور و توقف در پارکهاي ملي و آثار طبیعي ملي و 
اجازه  یا  پروانه  تحصیل  نحوه  همچنین  و  آن  مجاز  ساعات  و  فصول 
مربوط به بهاي آن بر حسب مورد براي هر یک از پارک هاي ملي و آثار 
طبیعي ملي با توجه به مقتضیات مکاني و طبیعي آن تعیین و به متقاضیان 

ارائه و حسب مورد به اطلاع عموم خواهد رسید.
براي  ملي  طبیعي  آثار  و  ملي  هاي  پارک  در  سلاح  نوع  هر  حمل   .۳
عموم بدون اجازه کتبي سازمان حفاظت محیط زیست ممنوع مي باشد. 
سلاح متخلف توسط مأمورین سازمان ضبط و در صورتیکه طبق قوانین 
جاري جرمي صورت نگرفته باشد،پس از خروج از پارک به صاحب آن 
مسترد خواهد شد از طرفی حمل هر نوع سلاح در مناطق حفاظت شده 
براي  عمومي(  معابر  و  جاده ها  استثناي  حیات وحش)به  پناگاههاي  و 
ممنوع  سازمان  از  اجازه  کسب  بدون  مناطق  این  ساکن  غیر  اشخاص 

مي باشد.
4. مبادرت به هرگونه شکار، صید، پرورش، تکثیر، نگهداری و خرید و 
فروش جانوران وحشی و اجزای آن مستلزم تحصیل پروانه یا اجازه از 
سازمان محیط زیست است و هرساله مقدار شکار و صید مجاز را پس 

از کارشناسی اعلام می کند.
5. تعلیف  احشام ، قطع  اشجار، بوته  کنی ، تجاوز، تخریب  محیط زیست ، 
خارزنی  و ذغال گیری  و به  طور کلی  هر عملی  که  موجب  از بین  رفتن  
رستنی ها و تغییر اکوسیستم در پارکهای ملی و آثار طبیعی ملی گردد 

ممنوع است. 
6. احشام  وارد شده  در پارکهای  ملی  و آثار طبیعی  ملی  توسط  مأمورین  
سازمان  از این  مناطق  اخراج  و متخلف  یا متخلفان  مربوط  طبق  مقررات  

تحت  تعقیب  قرار خواهد گرفت . 

نکاتی مهم برای سفرهای اکوتوریستی
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سفرهای اکوتوریستی از خانه و زمانی که مشغول جمع آوری وسایل 
به  وقتی  و  شود  می  آغاز  هستیم  طبیعت  به سمت  حرکت  نیاز  مورد 
مقصد می رسیم و اهداف مان را پیاده سازی می کنیم و در نهایت به 
مبدا برخواهیم گشت نباید اثری از خود در طبیعت به جا بگذاریم. به 
همین دلیل، برای دست یابی به این هدف، با مختصر الزامات و نکات 

مفید در خصوص سفرهای اکوتوریستی در ذیل آشنا خواهیم شد:
۱. مطالعه درباره اهداف سفر، جامعه محلی)اعتقادات، عادات، آداب و 

فرهنگ و ...( و مقصد مورد نظر
2. بررسی آب و هوای منطقه و وضعیت ترافیکی مسیر

۳. همراه داشتن آب تمیز و خوراکی های سبک و پر کالری
4. سبک بودن کوله سفر بدلیل مصرف کمتر انرژی و فضا

5. استفاده از جای خالی کوله ها برای خرید از جوامع محلی و کمک 
به اقتصاد آنان

6. همراه داشتن مقداری طناب و دستبند پاراکورد
7. استفاده از کفش و لباسهای ساده، سبک و متناسب با اقلیم منطقه

8. دوربین عکاسی، مداد و دفترچه یادداشت برای ثبت مستندات
۹. همراه داشتن وسیله ای برای جمع آوری و برگرداندن زباله ها)حتی 

پوست میوه ها(
اولیه،  کمکهای  کیف  آفتاب،  ضد  کرم  حشرات،  کننده  دفع  مواد   .۱0
عینک آفتابی، لیوان، چاقوی جیبی چند کاره، مسواک، چراغ قوه، کلاه 

آفتابی، بطری آب تمیز و ژل ضدعفونی کننده
۱۱. کپی برابر اصل یا ساده ای از مدارک شناسایی 

۱2. سفر کردن بصورت تیمی
۱۳. در صورت نیاز استفاده از راهنمای محلی

۱4. به اسارت نگرفتن حیوانات محلی 
۱5. عدم پرداخت بدون دلیل وجهی به جامعه محلی

۱6. حرکت کردن از مسیرهای پاکوب
برهم  از  برای جلوگیری  درختان  قطع  و  ها  عدم جابجایی سنگ   .۱7

زدن اکوسیستم
۱8. پرهیز از پخش موزیک با صدای بلند

۱۹. عکسبرداری بدون اجازه از جامعه محلی ممنوع
20. پرهیز از دیوارنویسی و یادگاری نوشتن

نکاتی مهم برای سفرهای اکوتوریستی
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2۱. خودداری از دادن خوراک به جانوران محلی و حیات وحش
22. ایجاد و یا استفاده از آتش ترجیحاً در محل های قبلی، منقل، پیک 
نیک و غیره و در نهایت اطمینان از خاموش بودن آتش پس از اتمام کار

2۳. پرهیز از ورود به طبیعت با وسایط نقلیه موتوری
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دریچه ای به تاریخ استان قزوین 
کاوش ها و یافته های باسـتان شناسـی در دشـت قزوین، نشـانگر مرحله 
یکجانشـینی و کشـاورزی در هـزاره هفتـم قبل از میـلاد و برخورداری 
ساکنان آن از صنایع اولیه و نظام اجتماعی است. منازل مسکونی، معابد، 
کارگاه هـای صنایـع، اشـیای زینتی، مجسـمه ها، انبارهای غـلات و... از 
 تمـدن دیرپـای مردمان این ناحیه در هزاران سـال پیـش حکایت دارند.
کاسـپین کـه از روزگاران پیشـین، سـرزمینی آبـاد و پرجمعیـت بـود، 
در زمـان ساسـانی رونقـی تـازه یافـت و بـا بنـا نهاده شـدن شهرسـتان 
شـاپوری یـا شادشـاپور چهـره ای متفـاوت پیـدا کـرد و بـه واسـطه 
موقعیـت ویـژه  ای که داشـت، پذیـرای نظامیان و جنگاوران سلحشـور 
گشـت. برخـوردار  مسـتحکم  بارویـی  و  بـرج  و  قلعـه  از  و   شـد 
در سـده های بعـد، انتخاب المـوت به عنوان مرکز اسـماعیلیان نزاری و 
چالش هـای فرهنگی، سیاسـی و نظامـی مربوط به آن، منطقـه قزوین را 
در حـدود 200 سـال بـه کانون اصلی رویدادهای مهم کشـور بدل نمود 
کـه آثار لشگرکشـی هـا و ویرانـی آن همچنـان باقی اسـت. هرچند در 
قرن ششـم هجری با حضور امیران سـلجوقی عمران، آبادانی و سـاخت 
 و سـاز بـه ایـن منطقـه بـاز می گـردد و شـهر جانـی دوباره مـی گیرد.
انتخـاب قزویـن بـه عنـوان تختـگاه صفویـان در قـرن دهـم عـلاوه 
بازنمایـی اهمیـت منطقـه، دوره درخشـانی از عمـران و توسـعه  بـر 
را رقـم مـی زنـد کـه ایـن مهـم در آثـار سـفیران و بازرگانـان غربـی 
کـه بـه ایـران آمده انـد مشـهود اسـت. طراحـی و سـاخت نخسـتین 
مسـاجد،  مـدارس،  کاخ هـا،  میدان هـا،  چهارباغ هـا،  ایرانـی،  خیابـان 
بوسـتان های شـهری و ... کـه بـه الگویـی برای شهرسـازی در سراسـر 
ایـران تبدیـل شـد از ایـن شـهر آغـاز می گـردد. حتـی انتقـال پایتخت 
در قـرن یازدهـم نیـز رنـگ فراموشـی بـه آن نمی زنـد و تا پایـان دوره 
 افشـاریان شـاهد سـازه های فراوانـی در جـای جـای شـهر هسـتیم.
در سراسر دوره قاجاریه، قزوین به عنوان یک منطقه حاکم نشین مستقل 
مرتبـط بـا پایتخت مطرح بـود و با وجود رکود نسـبی اقتصاد و فرهنگ 
 در آن دوره از انـدک مراکـز پـر رونـق و تپنـده ایران به شـمار می رفت. 
در نهایـت در ابتدای سـده چهاردهم خورشـیدی پـس از تخریب های 
سـاختاری در بناهـای شـکوهمندی همچـون ایـوان و حیـاط نـادری، 
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عمـارت خورشـید، عمـارت رکنیـه، دروازه هـا و ...، بـه قصد توسـعه، 
رفتـه رفتـه اسـتان قزوین به سـوی عمران شـهری گام برداشـت و این 
رونـد بـا اسـتقرار تشـکیلات اسـتانی از خـرداد ۱۳76 بـه بعـد شـتابی 
بیـش از پیـش گرفـت و موجبـات تغییـر سـیمای سیاسـی و اقتصـادی 

گردید. اسـتان 

نامگذاری قزوین
بـرای علـت نامگذاری قزوین تعابیر و تعاریف بسـیاری را بیان کرده اند 
کـه نقـل قول دکتر سـید محمد دبیرسـیاقی از علامه علـی اکبر دهخدا، 
قزویـن را مرکـب از “کـزو” بـه معنای پسـته کوهی و “ین” نسـبت، به 
معنـای »سـرزمین پسـته« مـی دانـد کـه بـه دلیـل مرغوبیـت، مغز سـبز 
پسـته، دانسـیته بالا و چربی مناسـب از آوازه بیشـتری برخورداراسـت 
 و در آثـار سـخنوران و شـاعران نامـدار پارسـی انعـکاس یافتـه اسـت.
باسـتانی  شـهر  اروپاییـان  قدیـم  نوشـته های  در  همچنیـن  را  قزویـن 
»آرسـاس« یـا »آرساسـیا« و در تاریـخ یونـان شـهر قدیمـی »راژیـا« 
نامیده انـد. همچنیـن در برخـی منابـع، قزویـن را بـه نـام کاسـپین نیـز 

مـی شناسـند.
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جغرافیای انسانی
جغرافیایی انسـانی بعنوان یکی از مهمترین عناصر تشـکیل دهنده شـاکله 
مردمـی در اسـتان قزوین، شـامل تقسـیمات کشـوری و جمعیـت، زبان، 

دیـن و فرهنـگ اسـت کـه در زیر به اختصـار توضیح داده می شـود:

۱. تقسیمات کشوری
براسـاس آخریـن وضعیـت تقسـیمات کشـوری تـا پایـان سـال ۱۳۹5 
اسـتان قزوین دارای 6 شهرسـتان )قزوین، تاکسـتان، بوئین زهرا، آبیک، 
البـرز و آوج( و 25 شـهر )قزویـن، شـریفیه، اقبالیـه، محمدیـه، الونـد، 
محمـود آباد نمونه، تاکسـتان، اسـفرورین، ضیاء آباد، خرمدشـت، آوج، 
شـال، دانسـفهان، بوئیـن زهـرا، رازمیـان، معلـم کلایـه، آبگـرم، آبیک، 
کوهیـن، بیدسـتان، ارداق، خاکعلـی، نرجه، سـگزآباد و سـیردان( و ۱۹ 

بخـش، 46 دهسـتان و ۱۱50 آبـادی می باشـد.
شهرنشینی  میزان  که  است  نفر   ۱.۳00.000 حدود  در  استان  جمعیت 
آن 75 درصد است و 25 درصد در روستاها زندگی می کنند. همچنین 

نزدیک به 520.000 نفر، ساکنین شهر قزوین را تشکیل می دهند.

موقعیت مکانی و نقشه تقسیمات استان قزوین در کشور



17

فصل اول

2. زبان
زبـان هـای رایـج در اسـتان قزویـن عبـارت اسـت از: فارسـی، تاتـی، 
مراغـی، کـردی، لـری، ترکـی و رمانلویـی. از طرفـی زبـان رایـج مردم 
شـهر قزویـن و بیشـتر سـاکنین بخش هـای شـرقی اسـتان، »فارسـی« 
اسـت. سـایر زبان هـا و گویش هـا و پراکندگـی آنهـا بسـته بـه شـرایط 
جغرافیایـی تحـت تأثیـر زبان هـای مناطـق همسـایه و همجوار اسـت. 
بعنـوان مثال درقسـمت شـمال شـرقی بـه دلیل همجـواری ایـن ناحیه 
بـا اسـتان مازنـدران، زبـان سـاکنین ایـن منطقـه بـا اصطلاحـات زبـان 
»طبـری« همـراه اسـت. این زبـان در قسـمت غربی المـوت همجوار با 

اسـتان گیـلان دارای اصطلاحـات گیلکـی اسـت.

۳. دین
پیـش از ورود اسـلام، دیـن مـردم ایـن منطقـه زرتشـتی بـود و بعـد از 
اسـلام تـا زمـان آغاز حکومـت صفویـه در قزوین، تسـنن در بین مردم 
رواج بیشـتری داشـت. بـا آغـاز حکومت صفـوی، تشـیع در قزوین به 
سـرعت رو بـه گسـترش نهاد و امـروزه مذهب عموم مردم این اسـتان، 
شـیعه دوازده امامـی اسـت. در حـال حاضـر چنـد خانـواده آشـوری، 
ارمنـی و زرتشـتی نیـز در قزویـن سـاکن هسـتند. در گذشـته تعـداد 
مسـیحیان قزویـن بیشـتر بـود و اکنـون سـه کلیسـای کانتـور، حضرت 

مریـم و هرپسـیمه مقـدس در قزویـن باقـی مانده اسـت.

4. فرهنگ
اسـتان قزویـن به واسـطه موقعیت خـاص جغرافیایی، دارای شـیوه های 
متنـوع زندگـی، نگـرش و برقـراری ارتبـاط اسـت کـه مطالعـه، درک 
واقعـی و عمیـق ایـن شـیوه ها می توانـد در شـناخت منطقـه فرهنگـی 
قزویـن بسـیار حائـز اهمیـت باشـد. از طرفـی بـه گـواه تاریـخ، ایـن 
سـرزمین همـواره خاسـتگاه دانشـمندان، اندیشـه ورزان و هنرورانـی 
همچـون: ابوعبدالـه قزوینـی، ابومحمـد عبدالـه بـن عمران بن شـاپور، 
داود بـن سـلیمان بـن غـازی، ابوغانم خـادم، احمدبن ابراهیـم قزوینی، 
عبدالجلیـل قزوینـی، امـام الدیـن رافعـی، زکریـا بـن محــمد قزوینی، 
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کاتبـی، شـرف جهـان  الدیـن  حمدالـه مسـتوفی، عبیدزاکانـی، نجـم 
قزوینـی، ملأ خلیـلا، آقارضی، واعظ، سـالک، وحید، آصـف، میرعماد، 
ملـک محمـد، عمـاد الکتاب، شـهید ثالث، علامه دهخدا، سـید اشـرف 
الدیـن حسینی)نسـیم شـمال(، عـارف، مـلأ آقـا حکمی، سـید موسـی 
رجایـی،  شـهید  رفیعـی،  علامـه  قزوینـی،  مجتبـی  شـیخ  زرآبـادی، 
دبیرسـیاقی، سرلشـگر عباس بابایی، احسـان اشـراقی و بسـیاری دیگر 

اسـت. بوده 

موقعیت و ساختار جغرافیایی
اسـتان قزویـن بـا مسـاحتی در حـدود ۱5625 کیلومتر مربـع در حوزه 
مرکـزی ایـران و در موقعیـت 48 درجـه و 45 دقیقه تـا 50 درجه و 50 
دقیقـه طـول شـرقی از نصـف النهار گرینویـچ و ۳5 درجـه و ۳7 دقیقه 
تـا ۳6 درجـه و 45 دقیقـه عـرض شـمالی نسـبت بـه خـط اسـتوا قرار 
دارد. ایـن اسـتان از شـمال به اسـتان های مازندران و گیـلان، از جنوب 
بـه اسـتان مرکـزی، از غرب به اسـتان های همـدان و زنجان و از شـرق 

به اسـتان البـرز محدود می شـود.

1. ارتفاعات، دشت ها و دره های قزوین
اسـتان قزویـن بـه لحـاظ شـرایط طبیعـی بـه دو ناحیـه کوهسـتانی و 
دشـتی تقسـیم می شـود. منطقـه کوهسـتانی آن در شـمال اسـتان قـرار 
اقبـال  کوهپایـه  از  قسـمتی  و  المـوت  منطقـه  دهسـتان های  و  دارد 
و آبیـک را در بـر می گیـرد. در همیـن ناحیـه، بخشـی از رشـته کوه 
البـرز از بخـش شـمال غربـی و از اسـتان گیـلان بـه طـرف جنـوب 
سلسـله  کـه  اسـت  شـده  کشـیده  قزویـن  اسـتان  داخـل  در  غربـی 
جهـت  سـه  از  خرقـان  و  رامنـد  کوه هـای  و  مرکـزی  البـرز  جبـال 
اسـتان را فـرا گرفتـه و دشـت گسـترده ای را بـه وجـود آورده انـد و 
 شـرایط زیسـت اقلیمـی مناسـبی را در ایـن منطقـه ایجـاد کرده اسـت.
ارتفاعات شـمال اسـتان بـه بیش از 4000 متر و جنـوب غربی به 2700 
متـر از سـطح دریـا می رسـد و کوه های معروف آن سـیالان، شـاه البرز، 
خشـچال، سـفید کـوه، شـجاع الدین، الـه تـره، رامنـد، آق داغ، خرقان، 
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سـاری داغ، سـلطان پیر و سـیاه کوه هستند که محدوده مرکزی و شرقی 
 اسـتان را تشـکیل می دهد. مرتفع ترین کوه، سـیالان با ارتفاع 4۱75 متر 
کـه شـیب آن از شـمال غـرب در جهـت جنـوب شـرق امتـداد یافتـه 
و  دریاسـت  سـطح  از  متـر   ۱۱۳0 آن  نقطـه  پایین تریـن  ارتفـاع  و 
حداقـل ارتفـاع اسـتان در شـمال غـرب در بخـش تـارم سـفلی در 
کناره هـای دریاچـه سـفید رود بـا ارتفـاع ۳00 متـر از سـطح دریاسـت 
 کـه تفـاوت آشـکاری را از نظـر توپوگرافـی بـه وجـود آورده اسـت.
دره هـای البـرز در دامنه های خشـکِ جنوبـی، به ویژه در ناحیـه قزوین، 
باریـک و کم عـرض هسـتند و با دیواره های پرشـیب کشـیده شـده اند. 
آبادتریـن و پرجمعیت تریـن دره هـای آن، دره شـاهرود و طالقـان و 
سـفیدرود  بـه  را  جنوبـی  البـرز  دامنه هـای  آب  کـه  اسـت  المـوت  
می رسـانند. دره و رودخانـه شـاهرود کوه هـای میـان دره چالـوس و 
سـفیدرود را از شـرق به غرب شـکافته و آن را به دو قسـمت شـمالی 
و جنوبـی تقسـیم کرده انـد. در جنـوب شـاهرود، کوه هـای زیـاران، 
سـبزپوش، خـزران و... قـرار دارنـد کـه از زمان های پیشـین مسـیرهای 
پیـاده شـمالی - جنوبـی قزویـن بوده انـد که بعضـی از آن هـا در امتداد 
دره هـا تا سـاحل دریای مازنـدران )خزر( امتـداد یافته انـد و گردنه های 
معـروف سـلمبار و الـو چشـمه را پدیـد آورده انـد. ایـن راه هـا ناحیـه 
 دشـت قزویـن را بـه غـرب مازندران و شـرق گیـلان متصـل کرده اند.
در ناحیـه غربـی دشـت قزویـن یـک رشـته ارتفاعـات مـوازی بـه نام 
»چرگر« قرار دارد که از جانب شـمال به جنوب کشـیده شـده و اسـتان 
قزویـن را از اسـتان زنجـان و خمسـه جـدا می کنـد. ایـن ارتفاعات در 
حـد فاصـل نواحـی سـلطانیه و تـارم قـرار دارنـد. در قسـمت جنـوب 
ایـن اسـتان، چنـد رشـته از ارتفاعـات بـه مـوازات هـم قـرار گرفته اند 
کـه بـه نام »رامند« معـروف هسـتند. ارتفاعات مزبور در جنوب شـرقی 
شهرسـتان های بوئین زهرا و آوج قرار دارند. این ارتفاعات در قسـمت 
 جنـوب غربـی با کوه های خرقان و درگزین اسـتان همـدان پیوند دارند.
اسـتان قزوین از جانب شـرقی، بدون هیچ مانعی، به جلگه سـاوجبلاغ 
کـه در حـال حاضـر جـزء محـدوده اسـتان البرز اسـت که کـوه طالقان 

آن را از اسـتان قزویـن جدا کرده اسـت، منتهی می شـود.
.
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2. ساختار زمین شناسی
منطقـه زمیـن سـاخت قزویـن متأثـر از فعالیت هـای درونـی زمیـن که 
مظاهـر کالبـدی آن در شـرایط توپوگرافیکـی اش تجلـی یافتـه به لحاظ 
خصوصیـات مورفولوژیکـی به دو قسـمت عمده کوهسـتانی و دشـت 
کـه هـر یک سـاختار متفاوتـی را ارائه می نمایند تقسـیم گردیده اسـت. 
منطقـه قزویـن بـه واسـطه ارتفاعـات سلسـله جبـال البـرز بـه صورت 
یـک فرورفتگـی تکنونیکـی دیـده می شـود. ایـن فرورفتگـی بـه مرور 
زمـان توسـط رسـوبات تخریبـی حاصـل از تخریب سـنگ های اطراف 
و فرسـایش آن بـه همـراه حمـل جریانات سـطحی ایجاد شـده اسـت. 
سلسـله جبـال البـرز در شـمال منطقـه عمدتـاً از سـنگ های آذریـن 
بیـن دوره ژوراسـیک و دوران سـوم زمیـن  رسـوبی کـه در فاصلـه 
شناسـی بـه وجـود آمـده شـکل گرفتـه اسـت. همچنیـن در دامنه های 
ایـن سلسـله جبـال، لایـه ای از سـنگ های کنگلومـرا بـه صـورت یک 
کمربنـد پهـن وجـود دارد کـه بیشـتر از سـنگ های آتشفشـانی ماننـد 
تـوف و آهـک تشـکیل شـده اند. سلسـله جبال البـرز در اواخـر دوران 
دوم و اوایـل دوران سـوم زمیـن شناسـی چیـن خـورده و بـالا آمـده 
اسـت بـه طـوری کـه ایـن سلسـله جبـال شـکل و سـاختمان آلپـی 
بـه خـود گرفتـه کـه بـه علـت تزریـق و خـروج مـواد مـذاب درونـی 
 باعـث ایجـاد گسـل و شکسـت هایی در ایـن تشـکیلات شـده اسـت.
بـا توجـه بـه مطالعـات، از نظر سـنگ شناسـی قدیمی ترین تشـکیلات 
بـه دوران ژوراسـیک دانسـت و  دشـت قزویـن را می تـوان مربـوط 
آخریـن تشـکیلات آن مربـوط بـه دوره پلیستوسـن می باشـد کـه در 
سرتاسـر کوه هـای جنـوب دشـت قزویـن مشـاهده می شـود و تماماً از 
کنگلومـرا بـا ترکیبـی از آندزیـت، تـوف و سـنگهای دگرگونی اسـت. 
ایـن دشـت کــه در جــنوب ایـن سلسلــه ارتفاعـات واقـع گردیـده 
عمدتـاً از رسـوبات رودخانـه ای، دریاچه ای و بادی از دوره پلیستوسـن 
تـا اکنـون تشـکیل شـده اسـت. ایـن رسـوبات در دامنه هـای شـمالی 
بصـورت دانـه درشـت و در نواحی مرکـزی بصورت دانه ریز هسـتند، 
شـیب کـم ایـن دامنه ها نقـش اساسـی را در ایـن فرایند بـازی می کند. 
همچنیـن در دامنه هـای ارتفاعـات البـرز نیـز تشـکیلات میوسـن دیده 
می شـود. ایـن تشـکیلات در زیر مـواد آبرفتـی جوان که دشـت قزوین 
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را بـه وجـود آورده بـه صـورت طاقدیـس و ناودیس در جهت شـمال 
شـرقی و جنـوب غربـی ادامـه دارد. کف این مـواد آبرفتی از سـنگهای 
تشـکیلات الیگومیوسـن و در دامنه هـا از کنگلومـرای پلیستوسـن بوده 
کـه ایـن تشـکیلات به واسـطه اثرات فعالیت هـای زمین سـاختی اغلب 

دارای شـکل نامنظمی هسـتند.

3. شرایط اقلیمی
بـا توجـه به نقشـه اقلیمی اسـتان که بـه روش دمارتین تهیـه گردیده و 
کامـلًا از وضعیـت توپوگرافـی و ارتفاعـات تبعیـت می نماید بیشـترین 
پهنـه اقلیمـی اسـتان در اقلیـم نیمـه خشـک سـرد قـرار می گیـرد. در 
ایـن نقشـه تنـوع اقلیمـی بـارزی در ارتفاعات مناطق شـمال شـرقی و 
سرشـاخه های رودخانـه شـاهرود در منطقـه الموت مشـاهده می گردد. 
اقلیم هـای خیلی مرطوب، مرطوب، نیمه مرطوب فراسـرد و مدیترانه ای 
سـرد و معتـدل در ایـن منطقه قابل تشـخیص اسـت. شـهر معلم کلایه 
مرکـز ایـن بخـش دارای اقلیـم نیمه مرطوب سـرد بوده که این شـرایط 
اقلیمـی بـه سـمت مناطـق مرکـزی المـوت متعادل تـر گشـته بطوریکه 
 در رازمیـان آب و هـوای نیمـه مرطـوب معتدلـی قابل مشـاهده اسـت.
بعـلاوه تنـوع اقلیمـی را در مقیـاس کوچکتـری در ارتفاعـات شـمال 
غربـی اسـتان می تـوان ملاحظـه نمـود. مناطـق کـم ارتفاع اطراف سـد 
سـفید رود و بخش تارم سـفلی نواحی هسـتند که از اقلیم نیمه خشـک 
معتـدل برخـوردار می باشـند. اقلیـم نیمـه خشـک سـرد بیشـترین پهنه 
اقلیمی دشـت مرکزی قزوین و شـهرهای آبیک و تاکسـتان می باشـد. با 
رسـیدن به مناطـق مرتفع در بخش های شـمالی این شـهرها و همچنین 
منطقه کوهین و کاهش میانگین دما، آب و هوای نیمه خشـک فراسـرد 
مشـاهده می گـردد. خشـک ترین منطقـه اسـتان منطقـه بوییـن زهـرا و 
مناطـق پیرامـون آن در شـرق و جنـوب بـوده کـه دارای اقلیـم خشـک 
سـرد می باشـند. ایـن در حالی اسـت کـه در مناطق مرتفعـی مانند آوج 
 اقلیم هـای مرطـوب فراسـرد و نیمـه مرطـوب فراسـرد غالب می باشـد.
از طرفـی، جنگل هـای اسـتان در ارتفاعـات دو تـا سـه هـزار متـری 
بخـش المـوت و تـارم سـفلی بـه صـورت درختـان پراکنـده و نامنظم 
روئیـده کـه ذخیره گاه ژنتیکـی درختانی مانند زالزالـک، بلوط، گردوی 
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وحشـی، آلـو جنگلـی، بـادام کوهـی، ارُس و پسـته وحشـی می باشـد.

3-1 آب و هوا و عناصر اقلیمی
حرکـت و فعالیـت تـوده های هوای مهاجر و سیسـتم های هواشناسـی 
آنهـا، از جملـه عوامـل اصلـی در شـکل گیـری اقلیـم اسـتان قزویـن 
بـه شـمار می آیـد. مهم تریـن توده هـای هوایـی کـه در فصـول سـرد 
سـال اسـتان قزویـن را تحـت نفـوذ خـود قـرار می دهنـد بطـور عمده 
کـم فشـار مدیترانـه ای از جانـب غـرب، قطبـی بـری و قطبـی شـمالی 
از سـمت شـمال غـرب و شـمال، قطبـی بحـری از شـمال غـرب بوده 
و در تابسـتانهای بـری تروپیـکال از منشـأ کویـر ایـران یـا صحـرای 
 عربسـتان و یـا جریانـات شـمال غربـی از اروپـای مرکـزی می باشـد.
 در این میان عناصر اقلیمی استان قزوین را می توان به شرح زیر بیان کرد:

- بارندگی استان قزوین
میانگیـن بـارش سـالانه در سـطح اسـتان در بـازه زمانی منتهی به سـال 
۱۳۹۹ نزدیـک بـه 4۱2 میلیمتـر بـوده کـه پرباران تریـن نقـاط اسـتان 
دامنه هـای شـمال شـرقی در منطقـه الموت بـوده و خشـک ترین مناطق 
از سـمت جنـوب شـرق اسـتان و مناطـق بیابانـی بویین زهرا شـروع و 

تـا بخش هـای جنوبـی شهرسـتان تاکسـتان امتـداد می یابد.
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- رطوبت نسبی هوا
میانگیـن رطوبـت نسـبی در طـول ماه های زمسـتان بـه بالاتریـن مقدار 
ممکـن می رسـد و سـیر کاهـش تدریجی آن به سـمت ماه هـای بهار و 
تابسـتان ادامـه یافتـه و در فصل تابسـتان بـه پایین ترین مقدار می رسـد 
و در واقـع خشـک ترین ماه هـا را شـامل می شـوند. بـا آغـاز پاییـز و 
تأثیـر تـوده هـوای سـرد از سـمت شـمال غربـی و شـمال و نفـوذ کم 
فشـار مدیترانـه ای از جانـب غـرب و امواج سـرمایی حاصـل از هجوم 
توده هـای هـوای مهاجـر از مرکـز پـر فشـار سـیبری کـه همزمـان بـا 
کاهـش دمـای اسـتان اسـت، بـر رطوبـت هـوای شهرسـتان قزوین می 
افزایـد و میانگیـن سـالانه رطوبـت نسـبی در قزویـن را تـا 5۱ درصـد 
مـی رسـاند. همچنیـن افزایـش رطوبـت نسـبی در شـبانه روز معمـولاً 
در اوایـل صبـح و کاهـش آن در بعـداز ظهـر رخ می دهـد. میانگیـن 
حداقل هـا و میانگیـن حداکثـر رطوبـت نسـبی نیـز هماننـد میانگیـن 
سـالانه در ماه هـای سـرد سـال از مقـدار بیشـتری برخـوردار اسـت. 
بطوریکـه بیشـترین مقـدار میانگیـن رطوبت نسـبی هوا مربـوط به دی 

مـاه و کمتریـن مقـدار آن بـه مربـوط بـه مـاه های تابسـتان می باشـد.
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- پوشش ابری
بررسـی داده هـای تعـداد روزهـای همـراه بـا پوشـش ابـری ایسـتگاه 
سـینوپتیک قزویـن بیانگر آن اسـت که از اواسـط فصل پاییز تا اواسـط 
فصـل بهـار کـه مصـادف بـا فصول سـرد سـال اسـت، مقادیـر ماهیانه 
ابرناکـی افزایـش داشـته و در ماههای گرم سـال مقـدار ابرناکی کاهش 
یافتـه و بـه حداقل می رسـد. در قزوین بیشـترین تعـداد روزهای همراه 
بـا پوشـش ابـری به مـاه اسـفند و فروردیـن تعلـق دارد که معـادل ۱2 
روز اسـت کـه در ایـن روزهـا آسـمان تقریبـاَ بطـور کامـل پوشـیده از 
ابـر اسـت. کمتریـن تعـداد روزهـای همـراه با پوشـش ابـری متعلق به 
مـاه تیـر و مـرداد بـوده اسـت. قزویـن در فصـل تابسـتان کمتر شـاهد 
آسـمان تمـام ابری اسـت. در مجموع ایسـتگاه قزوین 6۹ روز از سـال 
شـاهد آسـمان پوشـیده از ابـر اسـت و حداقـل تعـداد روزهـای همراه 
بـا پوشـش ابـری مربوط بـه فصل گـرم و از خـرداد تا اواخر شـهریور 

است.

- ساعات آفتابی
پوشـش ابری آسـمان با طـول مدت سـاعات آفتابی رابطـه ای معکوس 
دارد. در روزهایـی کـه آسـمان پوشـیده از ابـر اسـت تعـداد سـاعات 
آفتابـی بـه حداقـل می رسـد. در قزوین بیشـترین تعداد سـاعات آفتابی 
مربـوط بـه ماه تیر با ۳54/8 سـاعت و کمترین آن با ۱42/۹ سـاعت در 
مـاه مرداد محاسـبه شـده اسـت. حداکثـر تعداد سـاعات آفتابـی متعلق 
بـه فصـل تابسـتان بـوده و پس از تابسـتان در فصـل پاییز سـیر کاهش 
مقـدار سـاعات آفتابـی را مشـاهده مـی نمائیـم. میانگیـن جمع سـالانه 

سـاعات آفتابـی در قزوین 2۹55 سـاعت اسـت.

- جریان وزش باد در استان قزوین
بادهای عمده استان قزوین عبارتند از:

از  پرفشار  سیستم های  نفوذ  اثر  در  که  کهک(   - )قاقازان  مه  ۱.باد 
کهک  و  قاقازان  منطقه  وارد  منجیل  گردنه  از  غربی  شمال  و  شمال 
می گیرد. فرا  را  قزوین  دشت  شکل  قیفی  به صورت  و  شده   تاکستان 
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2.باد راز )شره( جهت وزش این باد از جنوب و جنوب شرقی که از 
کویر قم به داخل دشت قزوین تقریباً در تمام طول سال می وزد اما از 
افزایش درجه حرارت، تبخیر و  به دلیل  تابستان  تا اواخر  بهار  اواسط 
باد  این  سالیانه  وزش  درصد  می یابد.  بیشتری  شدت  رطوبت،  کاهش 

۱2/7درصد و سرعتی متوسط معادل 4 متر بر ثانیه دارد.

- رژیم دمایی استان قزوین
بررسـی آمـار ماهانـه ایسـتگاه های معتبـر اسـتان نشـان می دهـد که تیر 
و مـرداد گرمتریـن و دی و بهمـن سـردترین ماه ها می باشـند. براسـاس 
نقشـه همدمای سـالانه اسـتان، ارتفاعات شـمال شرقی و شـمالی استان 
و همچنیـن ارتفاعـات آوج در جنوب غرب اسـتان دارای دمای کمتری 
نسـبت بـه سـایر نقـاط اسـتان هسـتند. کمترین مقدار متوسـط سـالانه 
دمـا 2 درجـه سـانتی گـراد بـوده کـه در قلـل شـمال شـرقی مشـاهده 
می شـود و بیشـترین متوسـط سـالانه دما ۱8 درجه سـانتیگراد بوده که 
در مناطـق کـم ارتفـاع شـمال غربـی پیرامـون دریاچه سـد سـفید رود 
قابل مشـاهده می باشـد. بعلاوه در قسـمت دشـت و بخش های داخلی 
اسـتان، در حاشـیه شـرقی و جنوبـی شهرسـتان بوییـن زهـرا میانگیـن 

دمـای ۱4/5 درجـه سـانتیگراد مشـاهده می گردد.
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- روزهای یخبندان استان قزوین
اولیـن روز یخبنـدان بطـور متوسـط از تاریخ ۱۹ آبان آغـاز می گردد که 
این میزان در سـالهای مختلف از ۱۹ مهر تا ۱۹ آذر دامنه دارد. در طول 
دوره آمـاری پائیـن تریـن دمـای مشـاهده شـده 24- درجه سـانتیگراد 
بـوده کـه در تاریـخ ۱۳55/۱0/20 ثبـت گردیـده اسـت. همچنیـن در 
طـول دوره آمـاری میانگیـن سـالانه تعداد روزهـای یخبنـدان )حداقل 

دمـای صفـر و پایین تـر( ۹0 روز می باشـد.

آب های سطحی
دو حوزه آبریز جاری، شمالی)سفید رود( و جنوبی)شور( استان شامل: 
الف( حوزه شمالی که از طالقان رود و الموت رود در منطقه شیرکوه به 
هم می پیوندند و رود پر آب شاهرود را به وجود می آورند. رودخانه های 
خارود، نینه رود، اربدیان، سردرود، تارولات، گرما رود و اندج رود نیز 
در مسیر به سوی سد سپید رود به آن می ریزند. شاهرود با میزان حدود 

۱۱50 میلیون متر مکعب در شهر لوشان از استان خارج می شود.
ب( حوزه آبریز جنوبی)شور(که رودخانه های حاجی عرب )از کوه های 
فصلی  رود  چهل  از  بیش  و  خررود  ابهررود،  شرقی(،  خرقان  جنوبی 
دامنه های جنوبی البرز از جمله ارنزک و دیزج نیز در آن جاری است و 
با حجم آبی در حدود ۱6 میلیون مترمکعب بصورت فصلی جریان دارد.
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فصل اول

گونه های جانوری
در اسـتان قزویـن سـه منطقـه حفاظـت شـده باشـگل، المـوت و تـارم 
سـفلی با مسـاحت بیش از ۱۳0 هزار هکتار که حدود 8.۱ درصد از کل 
مسـاحت اسـتان را بخـود اختصاص می دهـد وجـود دارد و پنج منطقه 
شـکار و تیرانـدازی ممنوع)المـوت شـرقی، الموت غربی، تارم سـفلی،  
آوج- آبگـرم و الـه آبـاد( مجموعـا به مسـاحت ۳۳8485 هکتـار، تحت 
مدیریـت و نظـارت اداره کل حفاظـت محیـط زیسـت اسـتان قزویـن 
قـرار دارنـد کـه زیسـت گاه بسـیاری از گونـه هـای جانـوری کشـور 
محسـوب می شـود و در سـالهای اخیـر بدلیل افزایـش مناطق حفاظت 
شـده )از ۱.5 درصـد بـه 8.۱ درصـد( و نظـارت هوشـمند بـر مناطـق، 
شـاهد رونـد افزایشـی گونـه هـای جانـوری شـاخص در مناطـق یـاد 
شـده هسـتیم. کل و بـز، میـش و قـوچ، آهـو، خرگـوش، گـرگ، روباه 
معمولـی، شـغال، خرس قهوه ای، گـراز، پلنگ و احتمالاً سـیاه گوش از 
جملـه وحـوش اسـتان به شـمار می رونـد. همچنین گونه هـای مختلف 
پرنـدگان شـکاری و پرنـدگان قابـل شـکار در نقـاط مختلـف اسـتان 

مشـاهده می شـوند.
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مقدمه
چندگانگی طبیعت استان که تحت تأثیر توپوگرافی خاص آن و مجاورت 
آلپای  به شکل گیری سیستم شبه  نواحی مرتفع شمالی و غربی)که  با 
انجامیده( و آب و هوای گرم و مرکزی ایران، سیمایی گوناگون یافته و 
تنوع زیستی گیاهی و جانوری چشمگیری را به وجود آورده و محملی 
جذاب برای محافل علاقمندان به طبیعت و اکوتوریست ها شده است. 
از اینرو در این فصل به معرفی اجمالی نزدیک به 70 جاذبه  شاخص 
طبیعی استان خواهیم پرداخت. به عبارتی برای هر جاذبه طبیعی در این 
مسیرهای  بارکد،  بصورت  جغرافیایی  مختصات  اثر،  توضیحات  فصل 
دسترسی و تصاویر اثر در نظر گرفته شده است که می تواند نقشه راهی 
برای کسب آگاهی و لذت در این استان پر توان باشد. تمامی جاذبه ها 
در این فصل براساس نه بخش بصورت زیر تقسیم بندی شده است که 

هریک معرف بخشی از استان قزوین می باشد.

۱.جاذبه های طبیعی قزوین و حومه
2.جاذبه های طبیعی الموت شرقی
۳.جاذبه های طبیعی الموت غربی

4.جاذبه های طبیعی منطقه تارم سفلی
5.جاذبه های طبیعی منطقه کوهین

6.جاذبه های طبیعی شهرستان آوج
7.جاذبه های طبیعی شهرستان آبیک

8.جاذبه های طبیعی شهرستان بوئین زهرا
۹.جاذبه های طبیعی شهرستان تاکستان

جاذبه های طبیعی استان قزوین
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شهرستان قزوین
از  متری   ۱287 ارتفاع  در  و  ایران  مرکزی  شهرهای  از  یکی  قزوین 
شاپور  دوران  به  قزوین  شهر  اولیه  هسته  است.  شده  واقع  دریا  سطح 
که  بود  بازرگانانی  و  تجار  گذر  محل  سال ها  و  می گردد  باز  ساسانی 
کالاهای خود را از شرق به غرب و از طریق جاده ابریشم می برده اند. 
سال   57 به  نزدیک  صفویان  حکومت  زمان  در  همچنین  قزوین 
این دوران در دل خود  از  بسیاری  تاریخی  آثار  و  بوده  ایران  پایتخت 
پایتخت  الجنه،  باب  به  توان  می  شهر  این  القاب  از  دارد.  یادگار  به 
اشاره  بیت  اهل  و چهارمین حرم  انبارها  آب  ایران، شهر  خوشنویسی 
در  و  دارد  منطقه  این  تاریخی  و  فرهنگی  ابعاد  از  حکایت  که  نمود 
و  است  گرفته  قرار  هکتار   2500 حدود  در  وسعتی  با  باغستانی  میان 
است. نموده  توصیف  باغ«  میان  در  »شهری  را  قزوین  خسرو   ناصر 
و  است  قزوینی  خاص  گویش  با  اصیل  فارسی  شهر  این  مردم  زبان 
های  سوغاتی  از  می شود.  تکلم  نیز  آذری  و  گیلکی  تاتی،  زبان های 
دلپذیر این شهر شیرینی های ویژه آن است که شامل باقلوا، پادرازی، 
قندی  نان  اتابکی،  شیرینی  برنجی،  نان  چرخی،  نان  نخودی،  نان 
می توان  آن  خوراک  دیگر  از  و  شود  می  پسته ای(  نازک)نازک  نان  و 
نمود. اشاره  آن  سنتی  حلیم  و  دویوماج  پلو،  شیرین  نثار،  قیمه   به 
محمدابراهیم قزوینی متخلص به سالک شاعر قرن یازدهم نیز در شعری 

از پسته مرغوب قزوین یاد کرده است که

به  قزوین  این قسمت جاذبه های طبیعی شهرستان  از همین روی در 
ترتیب حروف الفبا معرفی می شود و می توانید به عنوان نقشه راهی 

برای رسیدن به آنها استفاده نمایید.

لب ها نمکین و خنده شیرین        خوش پسته بود دیار قزوین

جاذبه های طبیعی شهرستان قزوین
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جاذبه های طبیعی قزوین و حومه

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی

آبشــار باراجیــن بــا ارتفــاع تقریبــی ۱0 متــر از ذوب برف هــا، 
چشــمه های منطقــه و ریزش هــای جــوی تأمیــن می شــود کــه 
معمــولا در فصــول زمســتان و بهــار دارای بیشــترین حجــم آب اســت. 
ایــن آبشــار در مســیر دره هــای منتهــی بــه جــاده المــوت غربــی قــرار 
ــه  ــر محــل ریــزش آب آبشــار حوضچــه ای ب ــه اســت و در زی گرفت

ــر ایجــاد شــده اســت. ــی 2 مت عمــق تقریب

آبشار باراجین

   شهر قزوین - جاده بهرام آباد - آبشار باراجین

ــه ســمت منطقــه تفریحــی باراجیــن حرکــت کــرده و  ــن ب توضیــح مســیر: از شــهر قزوی
از دو راهــی امــام زاده اســماعیل بــه ســمت چــپ )جــاده بهــرام آبــاد( ادامــه داده تــا بــه 
قهــوه خانــه کوهســتان برســید. مقابــل قهــوه خانــه در یــک مســیر پیــاده روی 4 دقیقــه ای 

بــه کنــار آبشــار خواهیــد رســید.

50,072636

36,376961

1540 متر

     13  کیلومتر
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جاذبه های طبیعی قزوین و حومه

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی آبگیر دریابک

آبگیــر دریابــک یــا دلاوک بــا شــکلی بیضــی دارای طولــی در حــدود 
250 متــر و عــرض ۱۱0 متــر در فاصلــه 5 کیلومتــری شــمال شــرقی 
روســتای زرشــک و در منطقــه ای دارای آب و هــوای ســرد کوهســتانی 
واقــع شــده کــه تابســتان ها، خنــک و زمســتان ها، ســرد و پوشــیده از 
ــه و  ــمه های منطق ــا، چش ــه از ذوب برف ه ــت. آب دریاچ ــرف اس ب

ــود. ــن می ش ــوی تأمی ــای ج ریزش ه

   شهر قزوین - جاده بهرام آباد- روستای زرشک - آبگیر دریابک

توضیح مسیر: از شهر قزوین به سمت منطقه تفریحی باراجین حرکت کرده و از دوراهی امام 
زاده اسماعیل به سمت چپ )جاده بهرام آباد( ادامه داده و پس از گذشتن از روستای زرشک 
و قبل از مجموعه راهدارخانه سه راهی را به سمت راست رفته و بعد از مسافتی در حدود 
5 کیلومتر به نزدیکی آبگیر دریابک خواهیم رسید. برای رسیدن به دریاچه پیاده روی کوتاه 

2 دقیقه ای لازم است.

50,118368

36,435071

2059 متر

     20  کیلومتر
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جاذبه های طبیعی قزوین و حومه

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی ایوان سنگی نیاق

و  کوچک  حفره های  با  مرتفعی  و  یکپارچه  صخره  نیاق  روستای  در 
داخل  در  شده است.  ایجاد  طبیعی  عوامل  توسط  که  دارد  قرار  بزرگ 
ایوان حوضچه ای مستطیلی شکل به ابعاد حدوداً 2×4 متر توسط ساکنان 
احتمالی حفر شده است و با هفت پله از سنگ تراشیده به عمق حوضچه 
ساکنان  می یابد.  افزایش  آن  آب  سطح  بارندگی  فصول  در  و  می رسد 
محلی بر این باورند که محمد حنفیه در بالای این ایوان، قصری ساخته 
بوده که امروزه از این قصر به جز مخازن ذخیره غلات و حبوبات چیزی 
باقی نمانده است. این ایوان که با اسم های دیگری چون ایوان نیاق، دیو 
ایوان و طاق محمد حنفیه نیز شناخته می شود، دارای نیم طاقی طبیعی و 

زیبا به ارتفاع حدود ۱0 متر است.

   شهر قزوین - جاده روستای الولک - ایوان نیاق

توضیـح مسـیر: از شـهر قزویـن بـه سـمت دانشـگاه بین المللـی امـام خمینـی )ره( حرکت 
کـرده و از جـاده الولـک بـه مسـیر ادامـه می دهیـم و پس از گذشـتن از روسـتای اسـماعیل 
آبـاد و طـی مسـافتی در حـدود 5 کیلومتـر، سـه راهی را به سـمت راسـت ادامـه می دهیم تا 
بـه ایـوان سـنگی برسـیم. از پـای ایـوان تـا بـالای آن در حـدود 50 متـر پیاده روی سـنگین 

داشـت. خواهید 

50,048699

36,402635

1770 متر

15 کیلومتر
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جاذبه های طبیعی قزوین و حومه

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی باغستان سنتی قزوین

باغسـتان های سـنتی قزویـن بـا مسـاحت تقریبـی دو هـزار و پانصـد 
هکتـار شـرق، غـرب و جنـوب شـهر قزویـن را فراگرفتـه اسـت. ایـن 
باغسـتان ۱000 سـاله بـا درختـان کهنـی از انـواع و ارقـام پسـته، بادام، 
زردآلـو، انگـور، گـردو در فصـل بهار با شـکوفه های سـفید و صورتی 
رنـگ مکانـی زیبـا را برای عاشـقان و عکاسـان طبیعت مهیا می سـازد. 
ایـن باغسـتان ها هماننـد یـک آبخـوان وسـیع بـا آب جاری و سـیلاب 
پنـج رودخانـه فصلـی بـا دبی متغیـر در فصول زمسـتان و بهـار در یک 

یـا دو نوبـت غـرق در آب می شـوند.

   شهر قزوین - امتداد کمربندی نسیم شمال

توضیــح مســیر: از داخــل شــهر قزویــن بــا حرکــت بــه ســمت حواشــی شــهر در مغــرب و 
مشــرق و جنــوب، کــه بهتریــن گزینــه آن کمربنــدی نســیم شــمال اســت می توانیــد پهنــه 

هــای وســیعی از باغســتان های شــهر قزویــن را مشــاهده نماییــد .

49,994055

36,252907

1288 متر

-     

۳۱0۹5
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جاذبه های طبیعی قزوین و حومه

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی بوستان ملی باراجین

این بوستان از 2 کیلومتری شهر قزوین آغاز و با مساحت ۱500 هکتار 
قله مردمی،  پارک های جنگلی کشور محسوب می شود.  بزرگترین  از 
امامزاده  دالفک،  وحش  حیات  و  طبیعت  دهکده  ارنزک،  رودخانه 
این  های  جاذبه  دیگر  از  باراجین  چنار  و  باراجین  روستای  اسماعیل 
منطقه است. از امکانات این بوستان می توان به زمین چمن، پیست های 
دوچرخه سواری و موتورسواری، سینمای تابستانه، شهربازی دالفک و 

واحدهای اقامتی برای مسافران اشاره کرد.

  شهر قزوین - جاده بهرام آباد - بوستان ملی باراجین

ــت  ــن حرک ــلامی باراجی ــگاه آزاد اس ــمت دانش ــه س ــن ب ــهر قزوی ــیر: از ش ــح مس توضی
نمــوده و پــس از عبــور از دانشــگاه وارد منطقــه تفریحــی باراجیــن می شــوید و می توانیــد 

بــا اســتفاده از تابلوهــای جهــت نمــا بــه مناطــق دلخــواه خــود طــی مســیر نماییــد.

50,072174

36,339927

1534 متر

     7  کیلومتر
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جاذبه های طبیعی قزوین و حومه

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی چنار باراجین 

چنـار کهنسـال باراجیـن در منطقـه ای خـوش آب و هـوا و مرتفـع در 
جـوار بقعـه امامـزاده اسـماعیل روسـتای باراجیـن قـرار گرفته اسـت. 
ایـن درخـت بـا قدمتـی در حـدود 200 سـال، بـه واسـطه نزدیکـی به 
امامـزاده از نظـر مـردم و زوار بسـیار قابـل احتـرام اسـت و بـه همیـن 
دلیـل مـردم پارچه هـای سـبز رنگ به شـاخه های آن بسـته و در فصول 

مختلـف سـال در حجـره هـای اطـراف آن اقامـت می کننـد.

   شهر قزوین - جاده بهرام آباد- روستای باراجین - چنار کهنسال

ــه ســمت منطقــه تفریحــی باراجیــن حرکــت کــرده و  توضیــح مســیر: از شــهر قزویــن ب
ــه داده و  ــه ســمت راســت ادام ــن( ب ــام زاده باراجی ــماعیل )ام ــام زاده اس ــی ام از دو راه
ــار کهنســال  ــد چن ــزاده اســماعیل می توانی ــن و امام ــه روســتای باراجی ــس از رســیدن ب پ

ــد. را مشــاهده نمایی

50,066923

36,435071

1535 متر

     7  کیلومتر

۳84
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جاذبه های طبیعی قزوین و حومه

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی سروهای خمره ای نجف آباد

سـروهای خمـره ای نجف آبـاد دارای قدمتـی مابین 400 تا 500 سـال، 
در فاصلـه 8 کیلومتـری شـهر قزویـن مابیـن روسـتای نجـف و آزادراه 
قزویـن - زنجـان در میـان زمین هـای کشـاورزی قـرار گرفتـه اسـت. 
از عناصـر زیبایـی ایـن درختـان تنـه هـای درهـم تنیـده آن اسـت کـه 
سرتاسـر تنـه درختـان قابـل مشـاهده اسـت. سـرو خمـره ای درختـی 
اسـت کـه میـوه آن گـرد یـا تخم مرغـی شـکل و کبـود رنگ اسـت و 
وقتـی رسـیده شـوند به رنگ قهـوه ای در می آینـد و ترشـحات کبود یا 

نقـره ای سـطح میـوه را فـرا می گیـرد.

   شهر قزوین - روستای نجف آباد - سرو نوش ها

توضیح مسیر: از مرکز شهر قزوین به سمت آزادراه تهران حرکت کرده و پس از عبور از 
پلیس راه مسیر خود را به سمت آزادراه زنجان تغییر دهید. پس از عبور از مجتمع بین راهی 
و پس از ۱ کیلومتر جاده خاکی را به سمت راست می رویم. به محض وارد شدن به جاده 

خاکی درختان سرو خمره ای خودنمایی می نمایند.

50,068271

36,281886

1320 متر

     8  کیلومتر

۳85





48

جاذبه های طبیعی قزوین و حومه

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی نارون های صفوی

نارون هـا در داخـل مجموعـه دولتخانـه صفـوی قـرار گرفتـه و متعلـق 
بـه دوران پایتختـی قزویـن در زمـان پادشـاهی شـاه طهماسـب صفوی 
اسـت. عبـدی بیـگ در منظومـه روضات الصفـات می گویـد: دو طرف 
خیابـان )سـپه( بـا درختـان چنـار و نـارون آراسـته شـده و دو جـوی 
آب از پـای درختـان، جـاری و به سـوی باغ سـعادت روان بـود و این 
درختـان تـا داخـل مجموعـه نیز ادامـه یافته اسـت و قدمـت آن برابر با 

همـان دوران صفـوی می باشـد. 
درختان از دو جانب صف کشیده - هــمه آزادگــان نـو رسیــده

چنار و نارون گشته هم آغوش - بهم سرو و صنوبر دوش بر دوش

   شهر قزوین - مجموعه دولتخانه صفوی

ــه  ــه دولتخان ــه مجموع ــا ورود ب ــد ب ــن می توانی ــهر قزوی ــز ش ــیر: در مرک ــح مس توضی
صفــوی از ایــن نارون هــا بازدیــد نماییــد. همچنیــن شــماری از ایــن درختــان در خیابــان 

ــرار دارد. ــو ق ــی قاپ ــروی ســردرب عال ســپه روب

50,003580

36,266016

1300 متر

       مرکز شهر

۳۹5





جاذبه های طبیعی شهرستان قزوین

سایر جاذبه های طبیعی قابل بازدید:
1- مسیر زیبای کهنه باغستان

2- آبشار کهنه باغستان

3-  دره تونک روستای کامان و زرشک

4- دره گلاب دره روستای کامان و زرشک

5- قله شجاع الدین

6- قله مردمی

7- سنگ روستای زرشک

8- چنار روستای بوزلین

9- منطقه کافر میدان روستای کامان و زرشک

10- منطقه چاله میدان روستای کامان و زرشک

11- منطقه قلعه چران روستای کامان و زرشک

12- دره بلوکان روستای اسب مرد

13- درخت ارُس روستای کش آباد
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جاذبه های طبیعی منطقه الموت شرقی

منطقه الموت شرقی
المـوت بـه معنـای آشـیانه عقـاب یکـی از مناطـق تاریخـی و فرهنگی 
اسـتان قزوین اسـت که به واسـطه قلعه الموت)حسـن صباح( شـهرتی 
دو چنـدان یافتـه و بـه دو بخـش المـوت شـرقی و غربی تقسـیم شـده 
اسـت. بخـش المـوت شـرقی در رشـته کوه های البـرز، واقع در شـمال 
شـرقی اسـتان کـه از شـمال بـه دهسـتان های دو هـزار و سـه هـزار 
تنکابـن، از شـرق بـه قلـه شـاه البـرز و طالقـان، از جنـوب شـرقی بـه 
طالقـان، از جنـوب بـه زیـاران و آبیـک و از غـرب بـه بخـش المـوت 
منطقـه، معلم کلایـه اسـت کـه  ایـن  غربـی محـدود می شـود. مرکـز 
بـا شـهر قزویـن حـدودا 85 کیلومتـر فاصلـه دارد و بـه سـه دهسـتان 
تقسـیم شـده کـه المـوت پایین بـه مرکزیـت روسـتای زوارک، الموت 
بـالا بـه مرکزیـت روسـتای مینودشت)شـترخان( و معلـم کلایـه بـه 
المـوت  از  منطقـه  ایـن  جمعیـت  و  اسـت  کلایـه  معلـم  مرکزیـت 
براسـاس سرشـماری سـال ۱۳۹5 نزدیـک بـه ۱5 هـزار نفـر می باشـد 
 کـه در فصـول مختلـف ایـن مقـدار افزایـش یـا کاهـش مـی بایـد.
وضعیـت توپوگرافـی ایـن منطقـه کوهسـتانی و صخـره ای اسـت و به 
دلیـل دارابـودن زیسـتگاههاي بـارز کوهسـتاني زمینـه را جهت حضور 
انـواع گونـه هـاي حیـات وحـش فراهـم نمـوده اسـت. از جانـوران 
شـاخص آن مـی تـوان بزکوهـی، پلنـگ، خـرس، سـیاهگوش،گرگ و 
گـراز و کبـک دری را نـام برد. بیشـترین تعـداد بزکوهـي در این منطقه 
مشـاهده مـي شـود، همچنیـن گونـه کمیـاب کبـک دري در ارتفاعات 
سـیالان زادآوري دارد. قلعـه المـوت، دریاچـه اوُان، صخـره های اندج 

و آبشـار گرمـارود از جاذبـه هـای شـاخص ایـن منطقه اسـت.
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جاذبه های طبیعی منطقه الموت شرقی

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی آبشار اوٌان

ایـن آبشـار مرتفـع در شـمال شـرقی دریاچـه اوُان قـرار دارد و بـه 
رودخانـه ای کـه در دره جـاری اسـت، سـرازیر می شـود. مسـیر آبشـار 
از کنـار اسـتخر پـرورش ماهـی روسـتای اوُان شـروع  شـده و بعـد از 
حـدود پنـج سـاعت بـه چشـمه گلپـری می رسـید کـه بـا گـذر از این 
چشـمه، آبشـارهای چهارگانـه اوُان)سـوله بـن( نمایـان می شـوند. این 
مسـیر در راه پیمایـش قلـه خشـچال و صعـب العبـور بـوده و بهتریـن 
زمـان بازدیـد از آن تابسـتان اسـت. از بلندترین نقطه آبشـار تـا ژرفای 
دره کـه رودخانـه ای در آن جـاری می باشـد بیـش از ۳00 متـر تخمیـن 

است. زده شـده 

   شهر قزوین - رجایی دشت - معلم کلایه - دریاچه اوُان - مسیر قله خشچال

توضیح مسیر: از شهر قزوین به سمت میدان مینودر )ورودی آزادراه تهران( حرکت کرده و وارد 
جاده الموت شرقی می شویم. پس از 50 کیلومتر به شهر رجایی دشت و سپس بعد از روستای 
دیکین )20 کیلومتر( و پس از ۱0 کیلومتر به دریاچه اوُان خواهیم رسید. از آن پس می توانید 

به صورت کوهپیمایی مسیر قله خشچال، ضمن بازدید از چشمه گلپری به آبشار اوُان برسید.

50,461693

36,537012

2360 متر

     80  کیلومتر
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طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی

روســتای بــالاروچ یــا روچ علیــا در منطقــه المــوت شــرقی واقع شــده 
و بــه دلیــل موقعیــت مکانــی خــود، آبشــارها و چشــمه های فراوانــی 
دارد. در مغــرب و مشــرق ایــن روســتا دو دره عمیــق قــرار گرفتــه بــه 
نحــوی کــه رودخانــه جــاری در کــف دره بســیار کوچــک و باریــک 
ــی و  ــتان تاریخ ــمتی از داس ــه قس ــتا ک ــن روس ــود. ای ــی ش ــده م دی
عاشــقانه عزیــز و نــگار در آن اتفــاق افتــاده اســت دارای آبشــاری بــا 
شــمایل پلکانــی اســت کــه بــرای رســیدن بــه آن در حــدود 2 ســاعت 
ــر از  ــار بندس ــد. آبش ــام دهی ــاده روی انج ــت پی ــی بایس ــتا م از روس
میــان دو صخــره سرســبز و زیبــا بــا شــیب ملایــم عبــور مــی کنــد و 

در نهایــت وارد جریــان اصلــی رودخانــه شــاهرود مــی شــود.

   شهر قزوین - رجایی دشت - معلم کلایه - روستای بالاروچ

توضیح مسـیر: از شـهر قزوین به سـمت میدان مینـودر )ورودی آزادراه تهـران( حرکت کرده و 
وارد جـاده المـوت شـرقی می شـویم. پـس از 50 کیلومتر به شـهر رجایی دشـت و ۳2 کیلومتر 
بـه معلم کلایه و سـپس ادامه مسـیر را به سـمت روسـتای بـالاروچ طی نموده و پـس از تقریبا 

2 سـاعت پیاده روی در کنار مسـیر رودخانه به آبشـار خواهید رسـید.

50,676067

36,386940

1700 متر

     112  کیلومتر

آبشار بندسر
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جاذبه های طبیعی منطقه الموت شرقی

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی

   شهر قزوین - رجایی دشت - معلم کلایه - روستای پیچ بنُ

توضیح مسـیر: از شـهر قزوین به سـمت میدان مینـودر )ورودی آزادراه تهـران( حرکت کرده و 
وارد جـاده المـوت شـرقی می شـویم. پـس از 50 کیلومتر به شـهر رجایی دشـت و ۳2 کیلومتر 
بـه معلـم کلایه و سـپس ادامه مسـیر را به سـمت روسـتای پیچ بن طـی نموده و پـس از عبور 
از روسـتای پیـچ بـن وارده جـاده رویایی پیچ بنُ به سـه هزار خواهید شـد و پـس از 2 کیلومتر 

بـه آبشـار پیچ بنُ خواهید رسـید.

50,784650

36,406822

2880 متر

     128  کیلومتر

آبشار پیچ بنُ

منطقـه ییلاقـی پیـچ بـُن بـا ارتفـاع تقریبـی 2500 متـر آخریـن خطه و 
مرتفـع تریـن ناحیـه شـمال شـرقی المـوت اسـت کـه در مسـیر منطقه 
»سـه هـزار« قـرار دارد و یکـی از زیباترین مسـیرهای راهپیمایی قزوین 
بـه شـمال ایران اسـت. یکـی از جاذبه هـای ایـن منطقه آبشـار پیچ بنُ 
در شـمال روسـتا و در مسـیر جـاده پیـچ بـن بـه سـه هـزار اسـت کـه 
بـه دلیـل شـکل پلکانـی آن زیبایـی بسـیاری دارد و در مسـیر کوههای 
سـربه فلک کشـیده معروف »زنگـولان نرگس« و »تخت سـلیمان« قرار 

گرفته اسـت.





60

جاذبه های طبیعی منطقه الموت شرقی

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی آبشار گرمارود

   شهر قزوین- رجایی دشت- معلم کلایه- روستای گرمارود- آبشار گرمارود

توضیح مسیر: از شهر قزوین به سمت میدان مینودر )ورودی آزادراه تهران( حرکت کرده و وارد 
جاده الموت شرقی می شویم. پس از 50 کیلومتر به شهر رجایی دشت و ۳2 کیلومتر به معلم 
کلایه و سپس بعد از ۳۳ کیلومتر رانندگی به روستای گرمارود علیا رسیده و از این پس با 5 
کیلومتر رانندگی به جاده بالای آبشار گرمارود آبشار از دور نمایان است و در نهایت با بیست 

دقیقه پیاده روی با شیب تند به پای آبشار خواهیم رسید.

50,761844

36,382127

2140 متر

     120  کیلومتر

آبشـار پلـه ای و ریزشـی گرمـارود کـه بخشـی از آن زنـگلان نـام دارد 
بـا ارتفـاع حـدود 50 متـر در 40 کیلومتـری شـرق معلـم کلایـه واقـع 
شـده اسـت. ایـن آبشـار بدلیل قـرار گیری در میـان دو صخـره بزرگ، 
مسـیری ناهمـوار و سـنگلاخی دارد. وجـود ایـن آبشـار سـبب شـده 
اسـت محلـه گرمـارود بـه دو بخـش »ایـن دسـت محله« و »آن دسـت 
محلـه« تقسـیم شـود. منشـأ ایـن رود و آبشـار، کوه هـای بلنـد »اواتر«، 

»ازاتـر« و »دینـه رود« اسـت.
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جاذبه های طبیعی منطقه الموت شرقی

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی  آبشار و دره گرما گلو 

ایـن دره طبیعـی کـه بـر اثـر فرسـایش بـاد و آب ایجـاد شـده اسـت 
بـا طـول تقریبـی 600 متـر در مسـیر دسترسـی بـه قلعـه المـوت قرار 
گرفتـه و بـرای دسترسـی بـه درون دره بایـد از طریـق پاییـن دسـت 
روسـتای گازرخـان و مسـیر رودخانـه وارد دره شـد. ایـن دره جهتـی 
شـمال شـرقی- جنـوب غربـی دارد و شـیب دیوارهـای آن در بعضـی 
از قسـمت های آن تقریبـاً عمـود می شـود و جلـوه خاصـی را ایجـاد 
می کنـد. در داخـل دره، آبشـار پلکانـی بسـیار زیبایـی نیـز وجـود دارد 
کـه بـرای رسـیدن بـه آن حـدودا ۳0 دقیقـه پیـاده روی لازم اسـت 
کـه بـه دلیـل رنـگ صخـره هـای اطـراف در هنـگام غروب خورشـید 

سـرخ رنگ مـی شـود.

   شهر قزوین - رجایی دشت - معلم کلایه - گازرخان

توضیح مسیر: از شهر قزوین به سمت میدان مینودر )ورودی آزادراه تهران( حرکت کرده و 
کیلومتر   ۳2 و  رجایی دشت  شهر  به  کیلومتر   50 از  پس  می شویم.  الموت شرقی  جاده  وارد 
به سمت روستای  را  راهی  کیلومتر(، سه  از روستای شهرک )۱۳  بعد  معلم کلایه و سپس  به 
گازرخان و قلعه الموت حرکت نموده و در نهایت پس از ۱0 کیلومتر به دره گرماگلو خواهید 

رسید.

50,584301

36,437305

1790 متر

     105  کیلومتر
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جاذبه های طبیعی منطقه الموت شرقی

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی آبشار وَرچُر

 6 در  متـر   ۳0 در حـدود  ارتفاعـی  بـا  دومانچـال  یـا  وَرچُـر  آبشـار 
کیلومتـری شـرق روسـتای رزجـرد قـرار دارد. ورچـر در زبـان تاتی به 
معنـای کنار آبشـار )وَر= کنار؛ چُر= آبشـار( اسـت. این آبشـار که برای 
رسـیدن بـه آن می بایسـت قسـمتی از مسـیر را پیـاده روی نمـود دارای 
چشـم اندازهای زیبا از منطقه و دره الموت اسـت و خود آبشـار توسـط 
صخره هـا احاطـه شـده اسـت. از گونه هـای گیاهـی منطقـه می تـوان به 
گـون، بیـد، سـرو کوهـی، پونه، بـادام وحشـی، آلبالـو کوهـی، ریواس، 

تمشـک و خاکشـیر اشـاره کرد.

   شهر قزوین- جاده الموت شرقی - روستای روستای رزجرد - آبشار وٌرچُر

توضیـح مسـیر: از شـهر قزوین به سـمت میـدان مینـودر )ورودی آزادراه تهـران( حرکت کرده 
و وارد جـاده المـوت شـرقی می شـویم. پـس از 20 کیلومتـر بـه سـه راهـی روسـتای رزجـرد 
خواهیـم رسـید. پـس از عبـور از سـه راهی از اولین جاده خاکی دسـت راسـت پیـاده روی دو 

سـاعته را بـرای رسـیدن به آبشـار وَرچُـر یا دومانچـال آغـاز می نماییم.

50,246294

36,357737

2018 متر

     28  کیلومتر
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جاذبه های طبیعی منطقه الموت شرقی

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی درختان گردوی زواردشت 

   شهر قزوین - رجایی دشت - دیکین - روستای زرآباد - روستای زواردشت

توضیـح مسـیر: از شـهر قزوین به سـمت میـدان مینـودر )ورودی آزادراه تهـران( حرکت کرده 
و وارد جـاده المـوت شـرقی می شـویم. پـس از 50 کیلومتـر بـه شـهر رجایی دشـت و سـپس 

از روسـتای دیکیـن )20 کیلومتـر(، بـه سـمت زرآباد و سـپس زواردشـت حرکـت می نماییم.

درختـان گـردوی زواردشـت بـا فاصلـه حـدوداً ۳0 متـر از یکدیگـر 
و در کنـار جـاده ای کـه از زرآبـاد بـه دریاچـه اوُان منتهـی می شـود، 
قـرار دارنـد. درخـت اول در کنـار جـاده ارتباطـی و با فاصلـه ۳ متر از 
حاشـیه آن، درون مـزارع محل قـرار دارد و در مجموع سـه چهارم تاج 
درخـت از شـادابی خوبی برخوردار اسـت و محیط تنـه 7 متر و ارتفاع 
آن 2۱متـر اسـت. درخـت دوم جـزو ۱0 درخـت گـردوی برتـر ایـران 
محسـوب مـی شـود و محیـط تنـه آن بـا لحاظ شـدن برجسـتگی های 
روی آن 7.70 متـر و ارتفـاع آن ۱8.5 متـر اسـت. ایـن درختـان دارای 
مالـک خصوصی هسـتند و محصولات آن برای اسـتفاده عموم نیسـت.

50,434090

36,492792

1790 متر

     82  کیلومتر

208
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جاذبه های طبیعی منطقه الموت شرقی

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی دره و صخره های انَدِج 

   شهر قزوین - رجایی دشت - معلم کلایه - روستای شهرک - روستای اندج

و  کرده  تهران( حرکت  آزادراه  مینودر)ورودی  میدان  به سمت  قزوین  از شهر  مسیر:  توضیح 
وارد جاده الموت شرقی می شویم. پس از 50 کیلومتر به شهر رجایی دشت و ۳2 کیلومتر به 
معلم کلایه و سپس بعد از روستای شهرک، سه راهی را به روستای اندج )سمت چپ( حرکت 

نموده و در نهایت پس از 8 کیلومتر جاذبه های منطقه اندج شروع خواهد شد.

دره انـدج رود از ارتفاعـات کوه خرم ور شـروع و به روسـتای شـهرک 
ختـم می شـود. ایـن منطقـه با توجه بـه قابلیت هـای زیسـت محیطی و 
البتـه وجـود حیوانات وحشـی از جملـه کل، بز و خوک های وحشـی، 
در طـول تاریـخ برای اسـتقرار و سـکونت انسـان مناسـب بوده اسـت. 
نـام ایـن دره و رود آن برگرفتـه از عنـوان روسـتایی بـزرگ بـه نـام 
»انـدج« در انتهـای دره اسـت. از دیگـر جاذبه های شـاخص این منطقه 
می تـوان بـه غارهای دسـتکند دولوکان)دو سـوراخ(، چشـمه های آب، 

صخـره هـای خرسـه گلـو و اسـتخرهای ماهی اشـاره نمود. 

50,521108

36,455227

1480 متر

     95  کیلومتر

82
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جاذبه های طبیعی منطقه الموت شرقی

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی

                  شهر قزوین - رجایی دشت - معلم کلایه - روستای هرانک

توضیح مسیر: از شهر قزوین به سمت میدان مینودر )ورودی آزادراه تهران( حرکت کرده و وارد 
جاده الموت شرقی می شویم. پس از 50 کیلومتر به شهر رجایی دشت و پس از ۳0 کیلومتر 
به معلم کلایه و پس از ۱7 کیلومتر به روستای هرانک خواهیم رسید. پس از عبور از روستا 

می توانید به صورت کوهپیمایی، به دریاچه الوبن برسید.

و  متر   ۳80 طول  به  جوان  دریاچه های  مجموعه  نام  الَوبنُ  یا  بوم  آل 
که  است  هرانک  و  آتان  گازرخان،  روستاهای  مابین  متر   ۱60 عرض 
زیر  روستای  مانند  دارد،  وجود  آن  مورد  در  بسیاری  های  داستان 
در  دریاچه  پنج  هر  بودن  متصل  دریاچه،  مقدس  امامزاده  دریاچه، 
عمق  است  مشخص  آنچه  اما  دیگر.  بسیاری  و  یکدیگر  به  گذشته 
دریاچه بزرگتر به بیش از 40 متر می رسد و شنا کردن در آن بدلیل 
 درختچه و نی بن های داخل آن و سردی آب بسیار خطرناک می باشد.
این دریاچه آب شیرین در زیر صخره ای بلند قرار گرفته که محل تامین 
آب آن از چشمه های زیر دریاچه، ریزش های جوی و آبشار کوچک 
متصل به آن است. به دلیل وجود دریاچه های متعدد در طول مسیر، 

شاهد باتلاق ها و لانه های مار فراوانی خواهید بود.

50,601824

36,425331

1794 متر

     109  کیلومتر

دریاچه الَوبنُ
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جاذبه های طبیعی منطقه الموت شرقی

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی دریاچه اوُان

   شهر قزوین - رجایی دشت - معلم کلایه - دریاچه اوُان

توضیح مسـیر: از شـهر قزوین به سـمت میدان مینـودر )ورودی آزادراه تهـران( حرکت کرده و 
وارد جـاده المـوت شـرقی می شـویم. پـس از 50 کیلومتر به شـهر رجایی دشـت و سـپس بعد 
از روسـتای دیکیـن )20 کیلومتـر(، سـه راهـی را بـه سـمت چپ حرکـت نمـوده و در نهایت 

پـس از ۱0 کیلومتـر بـه دریاچه اوان خواهیم رسـید.

دریاچـه زیبـای اوُان در حلقـه 4 روسـتای اوُان، وربـن، زواردشـت و 
زرآبـاد قـرار دارد. ایـن دریاچه که بیـش از 70.000 مترمربع مسـاحت 
دارد و آب دریاچـه از چشـمه های موجـود در کـف و ریـزش هـای 
جـوی تغذیـه می شـود و بـه شـکل حفـره ای اسـت کـه عمیق تریـن 
بخـش آن بـه عمـق 7/۹5 متـر در جنـوب شـرقی دریاچـه واقـع شـده 
اسـت. گونه هـای درختـی شـاخصی همچـون بیـد، چنـار، تبریـزی، 
سـیب، آلبالـو، گیـلاس، سـنجد، فنـدق، گـردو و گیاهـان علفـی مانند 
گـون، کنگـر، شـیرین بیـان در ایـن منطقـه وجـود دارنـد. از گیاهـان 
داخـل دریاچـه هـم می تـوان به نی بـن و گیاهان غوطه ور خوشـاب و 
چنـگال آبـی و از آبزیـان ایـن دریاچه به قـزل آلا، کپـور و اردک ماهی 

کرد. اشـاره 

50,443904

36,482933

1790 متر

     80  کیلومتر

8۹





74

جاذبه های طبیعی منطقه الموت شرقی

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی

   شهر قزوین - رجایی دشت - معلم کلایه - روستای شهرک - روستای ایلان

توضیـح مسـیر: از شـهر قزوین به سـمت میـدان مینـودر )ورودی آزادراه تهـران( حرکت کرده 
و وارد جـاده المـوت شـرقی می شـویم. پـس از 50 کیلومتـر بـه شـهر رجایـی دشـت و ۳2 
کیلومتـر بـه معلم کلایه و سـپس بعد از روسـتای شـهرک )۱0 کیلومتر(، سـپس ادامه مسـیر را 

بـه ترتیـب به سـمت روسـتاهای شـترخان، هرانـک، آتـان و ایلان طـی نمایید. 

وجـود فضای سرسـبز و با صفـای جنگل ارُس به مسـاحت 250هکتار 
در شـرق روسـتای ایـلان یـک کمربنـد طبیعی سـبز در اطراف روسـتا 
ایجـاد کـرده اسـت. ارُس یـا سـرو کوهـی یکـی از گونه هـای بومـی 
سـرزمین ایـران اسـت که در برابر سـرما، بـی آبی و آلودگی هوا بسـیار 
مقـاوم می باشـد. در ایـن جنـگل، دامنـه غربـی کـوه بیشـترین تعـداد 
ارُس را دارد و هرچـه بـه ارتفاعـات می رویـم از تعداد درختان کاسـته 
می شـود. بـرای دیـدن ارُس هـا می بایسـت در حـدود نیم سـاعت در 

دامنـه کـوه پیـاده روی نمایید.

50,651468

36,429447

2018 متر

     125  کیلومتر

ذخیرگاه ارُس روستای ایلان
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جاذبه های طبیعی منطقه الموت شرقی

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی

   شهر قزوین - رجایی دشت - معلم کلایه - روستای شهرک - روستای آوه

توضیح مسـیر: از شـهر قزوین به سـمت میدان مینـودر )ورودی آزادراه تهـران( حرکت کرده و 
وارد جـاده المـوت شـرقی می شـویم. پـس از 50 کیلومتر به شـهر رجایی دشـت و ۳2 کیلومتر 
به معلم کلایه و سـپس بعد از روسـتای شـهرک )۱0 کیلومتر(، سـپس ادامه مسـیر را به سـمت 

روسـتای آوه طی نمایید.

ایـن روسـتا یکـی از 5 روسـتای تـرک زبـان منطقـه المـوت اسـت و 
بقایـای گورسـتان مربـوط بـه دوره هـای پـس از اسـلام و نیـز تپه های 
آوه ۱ و 2 مربـوط بـه هـزاره اول قبـل از میـلاد کـه هـر سـه در زمـره 
آثـار ثبت شـده در فهرسـت آثـار ملی ایران هسـتند در این روسـتا قرار 
گرفتـه اسـت. این روسـتا علاوه بر درختـان گردوی کهنسـال و تنومند 
کـه محیـط برخـی از آنهـا بـه بیـش از 2 متـر و ارتفاعی بالغ بـر ۱0متر 
می رسـد و مـی تـوان با پیـاده روی در باغ های روسـتا آنهـا را به وفور 
مشـاهده کـرد، دارای آبشـار، چشـمه و جاده هـای پر پیچ و خم اسـت.

50,611126

36,350978

2220 متر

     107  کیلومتر

درختان گردو آوه
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جاذبه های طبیعی منطقه الموت شرقی

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی

   شهر قزوین - رجایی دشت - معلم کلایه - روستای شهرک - سرخ کوله

توضیح مسیر: از شهر قزوین به سمت میدان مینودر )ورودی آزادراه تهران( حرکت کرده و وارد 
جاده الموت شرقی می شویم. پس از 50 کیلومتر به شهر رجایی دشت و همچنین ۳2 کیلومتر تا 
معلم کلایه و سپس بعد از روستای شهرک )۱0 کیلومتر( ادامه مسیر را به سمت روستای سرخ 
کوله طی نمایید و پس از عبور از روستا در سمت راست خود جنگل های زیبای یالان اسعدی 

را مشاهده خواهید کرد.

ذخیـره گاه جنگلـی یالان اسـعدی بـا 25 هکتار مسـاحت، چندین گونه 
مختلـف گیاهـی را در خـود جـای داده اسـت. ایـن ذخیـره گاه کـه در 
مجـاورت روسـتای دهـک و در کنـاره رودخانـه ای پرآب قـرار گرفته، 
دارای پوشـش گیاهـی از جملـه افـرا، تبریـزی و دیگر درختـان بلند و 
نـازک اسـت. ایـن جنـگل در امتداد رودخانه کشـیده شـده و منظره ای 
دلپذیـر را ایجـاد نمـوده اسـت. در طـول مسـیر رسـیدن به ایـن جنگل 

مـی توانیـد از کوه هـای رنگین کمانـی بازدیـد نمایید.

50,552100

36,389715

1425 متر

     98  کیلومتر

جنگل یالان اسعدی
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جاذبه های طبیعی منطقه الموت شرقی

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی

   شهر قزوین - رجایی دشت - دیکین - روستای زرآباد

توضیـح مسـیر: از شـهر قزویـن بـه سـمت میـدان مینـودر )ورودی آزادراه تهـران( حرکـت 
کـرده و وارد جـاده المـوت شـرقی می شـویم. پـس از 50 کیلومتـر بـه شـهر رجایـی دشـت و 
20 کیلومتـر بـه دیکیـن و سـپس ادامـه مسـیر را بـه سـمت روسـتای گرمـارود بالا و سسـپس 

زرآبـاد طـی نمایید

این چنار کهنسـال، در حدود 800 سـال سـن و دارای قطری در حدود 
2 متر اسـت. هر سـال مردم بسـیاری در روز عاشـورا از دور و نزدیک 
بـه امامـزاده علـی اصغـر می رونـد تا ضمـن عـزاداری، شـاهد تراوش 
خونیـن این درخت باشـند. براسـاس آزمایشـی کـه انجام گرفتـه، ماده 
مترشـحه از چنـار ماهیـت خونـی ندارد، بلکـه صمغ ویژه ای اسـت که 

بـر خـلاف سـایر صمغ هـا پـس از جریان یافتن، خشـک می شـود.

50,430056

36,490050

1790 متر

     81  کیلومتر

۱27
چنار خونبار زرآباد
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جاذبه های طبیعی منطقه الموت شرقی

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی

   شهر قزوین - رجایی دشت - معلم کلایه - روستای شمس کلایه

توضیح مسـیر: از شـهر قزوین به سـمت میدان مینـودر )ورودی آزادراه تهـران( حرکت کرده و 
وارد جـاده المـوت شـرقی می شـویم. پـس از 50 کیلومتر به شـهر رجایی دشـت و ۳2 کیلومتر 
بـه معلم کلایه و سـپس ادامه مسـیر را به سـمت روسـتای شـمس کلایـه طی نماییـد. در میانه 

ایـن مسـیر می توانید چنار شـمس کلایه را بازدیـد نمایید.

ایـن چنـار کهنسـال بـا قدمتـی در حـدود 650 سـال مابیـن منطقـه 
معلم کلایـه و شـمس کلایـه واقـع شـده اسـت. ایـن درخت چنـار که 
جـزء بلندتریـن درختـان منطقـه و در بیـن اهالـی محـل دارای احتـرام 
خاصـی اسـت. در فصـل زمسـتان می تـوان ارتفـاع تنه و تـاج درخت 
را بصـورت واضـح مشـاهده نمـود. روسـتای شـمس کلایـه بـا قلعـه 
مربـوط بـه دوران اسـماعیلیه خـود کـه بـر فـراز روسـتا قـرار گرفتـه 
معروفیـت دو چندانـی یافتـه اسـت و از جاذبـه و مناطـق طبیعی دیگر 
چـون پاشـاکلایه، پنُدام، میـان گُر، اسُـکُلبنُ، چُـرِه، ایسـبیگیلی، میِدان، 
چوخانـی، سَردَشـت، دسـته ای دیـم، ایـران بـاغ، تـاز باغـان، خَربیـن، 

بندِیـگاه، کالفیـان، کولکانـی بـُن نیـز مـی تـوان بازدیـد نمود.

50,477644

36,455381

1656 متر

     84  کیلومتر

460
چنار شمس کلایه
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جاذبه های طبیعی منطقه الموت شرقی

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی

   شهر قزوین - رجایی دشت  معلم کلایه  جاده روستای کوچنان

توضیح مسـیر: از شـهر قزوین به سـمت میدان مینـودر )ورودی آزادراه تهـران( حرکت کرده و 
وارد جـاده المـوت شـرقی می شـویم. پـس از 50 کیلومتر به شـهر رجایی دشـت و ۳2 کیلومتر 
بـه معلـم کلایـه و سـپس ادامـه مسـیر را به سـمت جاده روسـتای کوچنـان طی نمـوده و پس 

از حـدود 7 کیلومتـر بـه صخره های بزکش خواهید رسـید.

بعـد از عبـور از صخـره و دره هـای انـدج بـه روسـتای کوچنـان و 
و  بلنـدی  دلیـل  بـه  صخره هـا  ایـن  می رسـیم.  بزکـش  صخره هـای 
زاویه هـای تنـدی کـه دارنـد بـه ایـن نام معروف شـده اسـت. اشـکال 
متفـاوت و زیبایـی کـه از فرسـایش خـاک در ایـن منطقـه ایجاد شـده 
باشـد.  انگیـز  و خـوف  بسـیار جـذاب  گردشـگران  بـرای  می توانـد 
همچنیـن در فصـول پـر بـارش در میانه صخره هـا آبشـارهای فراوانی 

ایجـاد می شـود.

50,509675

36,458631

1720 متر

     89  کیلومتر

صخره های بزُکش
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جاذبه های طبیعی منطقه الموت شرقی

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی

کوه خشچال در خط الرأس اصلی رشته کوه البرز و در شمال الموت شرقی 
با ارتفاع ۳850 متر از سطح دریا واقع شده است. خط الرأس این کوه، 
در جهت شمال غربی - جنوب شرقی است و قسمتی از مرز طبیعی 
شهرستان قزوین و تنکابن به شمار می رود. رودخانه های ازگین، سفیدآب 
و اوُان که از شاخه های شاهرود)سفیدرود( می باشد، از ارتفاعات جنوبی 
کوه خشچال سرچشمه می گیرند. در دامنه جنوبی این کوه، دریاچه  اوُان 

قابل مشاهده است.

   شهر قزوین - رجایی دشت - معلم کلایه - قله خشچال

توضیح مسیر: از شهر قزوین به سمت میدان مینودر )ورودی آزادراه تهران( حرکت کرده و وارد 
جاده الموت شرقی می شویم. پس از 50 کیلومتر به شهر رجایی دشت و سپس بعد از روستای 
دیکین )20 کیلومتر(، سه راهی را به سمت چپ حرکت نموده و در نهایت پس از ۱0 کیلومتر 
به دریاچه اوان خواهیم رسید. سپس از شمال دریاچه می توانید مسیر صعود به قله را ادامه دهید 

که زمانی در حدود 8 ساعت در بهترین شرایط می باشد.

50,507453

36,549471

3850 متر

     80  کیلومتر

قله خشچال
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جاذبه های طبیعی منطقه الموت شرقی

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی

   شهر قزوین - رجایی دشت - معلم کلایه - روستای هنیز

توضیــح مســیر: از شــهر قزویــن بــه ســمت میــدان مینــودر )ورودی آزادراه تهــران( حرکــت 
کــرده و وارد جــاده المــوت شــرقی می شــویم. پــس از 50 کیلومتــر بــه شــهر رجایــی دشــت 
ــز طــی  ــه ســمت روســتای هنی ــه مســیر را ب ــه و ســپس ادام ــم کلای ــه معل ــر ب و ۳2 کیلومت

نمــوده و پــس از حــدود ۹ ســاعت کوهنــوردی بــه قلــه ســیالان خواهیــد رســید.
مدت زمان پیمایش: در حدود ۹ ساعت صعود و 6 ساعت فرود

ایـن قلـه بـا ارتفـاع نزدیک بـه 4۱85 متر در مـرز میان اسـتان قزوین و 
مازنـدران قرار گرفته اسـت. دسترسـی به ایـن قله از سـه راه امکانپذیر 
اسـت: ۱. از روسـتای هنیـز کـه در دره المـوت شـرقی واقـع شـده و 
معمول تریـن راه می باشـد. 2. راه دوم از انتهـای دره مشـرف بـر قلعـه 
الموت با گذر از روسـتای خشـکچال و با ورود به دره و سـوار شـدن 
بـه خـط الـراس و عبـور از دامنـه قلـه کندیگان می باشـد. ۳. از سـمت 
اسـتان مازنـدران دره دو هزار و روسـتای عسـل محله اسـت که دارای 
مناظـر بسـیار دیدنـی اسـت ولـی بـه دلیـل وجـود یخچال هـای دائمی 
و شـیب تنـد در مسـیر، صعـود آن سـخت تر از دو مسـیر دیگر اسـت.

50,697134

36,510228

4185 متر

     116  کیلومتر

قله سیالان
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جاذبه های طبیعی منطقه الموت شرقی

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی

   شهر قزوین - رجایی دشت - معلم کلایه - روستای پیچ بن

توضیح مسـیر: از شـهر قزوین به سـمت میدان مینـودر )ورودی آزادراه تهـران( حرکت کرده و 
وارد جـاده المـوت شـرقی می شـویم. پـس از 50 کیلومتر به شـهر رجایی دشـت و ۳2 کیلومتر 
بـه معلـم کلایه و سـپس ادامه مسـیر را به سـمت روسـتای پیچ بن طـی نموده و پـس از عبور 

از آن وارده جـاده رؤیایـی پیـچ بن به سـه هزار خواهید شـد.

منطقـه ییلاقـی پیـچ بـن بـا ارتفـاع حـدود 2500 متـراز سـطح دریـا 
منطقـه ای نسـبتاً مرتفـع اسـت که در شـمال شـرقی الموت و در مسـیر 
منطقـه »سـه هزارمازنـدران« قـرار دارد و یکـی از زیباتریـن مسـیرهای 
راهپیمایـی قزویـن بـه شـمال ایـران اسـت. چمنزارهـای زیبـای ایـن 
منطقـه خـوش آب و هـوا بـه کاروانسـرای پیـچ بـن و گردنـه مشـهور 
سـلج انبار)سـلم انبـار( می پیونـدد کـه ایـن گردنـه حـدوداً ۳000 متـر 
ارتفـاع دارد. ایـن منطقـه حدّ طبیعی میان دو اسـتان قزویـن و مازندران 
اسـت که کوه های سـیالان، خشـچال و سـرخه کوه هیر همچون سـدی 
مرتفـع مانـع رسـیدن ابرهـای بـاران زای شـمال کشـور بـه داخـل دره 

المـوت می شـوند. 

50,783453

36,425591

3184 متر

     135  کیلومتر

مسیر پیچ بنُ به سه هزار





جاذبه های طبیعی منطقه الموت شرقی

سایر جاذبه های طبیعی قابل بازدید:
1- آبشار گلالک روستای پیچ بن

2- آبشار روستای نرمه لات

3- جنگل های بیدلان روستای باغدشت

4- درخت گردو روستای نساء

5- درخت گردو روستای سیلیکان

6- درخت گردوی روستای بالاروچ

7- درخت چنار روستای آفتابدر

8- درخت ارُس روستای شورستان

9- درخت چنار روستای فیشان

10- چشمه روستای کوچنان

11- کوهای رنگین کمانی روستای آفتابدر به فیشان

12- کوهای رنگین کمانی روستای سرخه کوله

13- ییلاق سرسبز روستای آوه

14- دره و آبشار روستای مِرگ

15- آبشار روستای زرد جین

16- دره تارولات روستای گازرخان

17- درختان چنار روستای دهک

18- درختان گردوی روستای سراج کلایه

19- مسیر راهپیمایی به مجتمع لاله الموت



جاذبه های طبیعی
منطقه الموت غربی
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جاذبه های طبیعی منطقه الموت غربی

منطقه الموت غربی
المـوت بـه معنـای آشـیانه عقـاب یکـی از مناطـق تاریخـی و فرهنگی 
اسـتان قزویـن اسـت کـه بـه واسـطه قلعـه الموت)حسـن صبـاح( و 
قلعـه لمبسـر شـهرتی دو چنـدان یافتـه و بـه دو بخـش الموت شـرقی 
و غربـی تقسـیم شـده اسـت. شـهر رازمیـان تـا پیـش از سـال ۱۳80 
بـه عنـوان روسـتا شـناخته می شـد امـا اکنـون مرکـز بخـش المـوت 
غربـی بـا حـدود ۱20 روسـتا و زبـان غالـب مـردم آن تاتـی اسـت و 
فاصلـه آن تـا شـهر قزویـن در حدود ۳5 کیلومتر اسـت. ایـن منطقه در 
حاشـیه شـاهرود و رشـته کوه های البرز قرار دارد و به واسـطه کشـت 
 برنـج در ایـن منطقـه به شـهر خوشـه هـای طلایـی نیز معروف اسـت.
از مهم تریـن روسـتاهای ایـن منطقـه می تـوان بـه روح آبـاد، دورچاک، 
آبـاد، دسـتجرد سـفلی، رجایـی دشـت، هیـر، فـلار و تلاتـر  بهـرام 
اشـاره نمـود. بنابـر سرشـماری مرکـز آمـار ایـران، جمعیـت بخـش 
بوده اسـت  نفـر  هـزار   22 بـا  برابـر   ۱۳۹5 سـال  در  غربـی  المـوت 
 کـه در فصـول مختلـف ایـن تعـداد کاهـش یـا افزایـش مـی یابـد.
مسـیر دسترسـی بـه المـوت غربـی از جـاده امامـزاده باراجیـن و عبور 
از روسـتای زرشـک و فـلار و همچنیـن گـذر از گردنه هـای پـر پیچ و 
خـم و مرتفـع کامـان و رودخانـه شـاهرود می باشـد. آب و هـوای این 
منطقـه معتـدل کوهسـتانی و ارتفاعـات در بیشـتر مواقع مه آلود اسـت 
و محصـول اصلـی زراعـی و باغـی ایـن منطقه: برنـج، خرمالـو، فندق، 

گیـلاس، آلبالـو، گـردو، زالزالـک و زغـال اخته می باشـد.
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جاذبه های طبیعی منطقه الموت غربی

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی آبشار سفید آب

این آبشـار در روسـتای سفیدآب واقع شـده است و از میان صخره هایی 
بسـیار بلنـد بـه پاییـن می ریـزد. بـا توجه بـه کوهسـتانی بـودن منطقه، 
بـرای رسـیدن بـه آن می بایسـت مسـیر رودخانه سـفید آب را در پیش 
بگیریـد تـا بـه پای آبشـار برسـید. البته بـرای دیدن آبشـار نیـاز به یک 
سـاعت پیـاده روی داریـد. ارتفاع تقریبی این آبشـار در حـدود ۱0 متر 
اسـت کـه از محل ریـزش آن حوضچه های کوچکی نیز سـاخته شـده 

است.

50,345493

36,567700

2120 متر

     77  کیلومتر

   شهر قزوین - رجایی دشت - روستای وشته - روستای سفید آب

توضیح مسیر: از شهر قزوین به سمت میدان مینودر )ورودی آزادراه تهران( حرکت کرده و وارد 
جاده الموت شرقی می شویم.پس از 50 کیلومتر به شهر رجایی دشت و 8 کیلومتر به روستای 
وشته و ۱۳ کیلومتر به روستای یارود و سپس بعد از طی مسافت 7 کیلومتر به روستای سفیدآب 

خواهید رسید. از روستا تا آبشار در حدود ۱ ساعت پیاده روی در پیش دارید.
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جاذبه های طبیعی منطقه الموت غربی

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی آبشار وشته

   شهر قزوین - رجایی دشت - روستای وشته

توضیــح مســیر: از شــهر قزویــن بــه ســمت میــدان مینــودر )ورودی آزادراه تهــران( حرکــت 
کــرده و وارد جــاده المــوت شــرقی می شــویم. پــس از 50 کیلومتــر بــه شــهر رجایــی دشــت 
و 8 کیلومتــر بــه روســتای وشــته و ســپس بعــد از طــی مســافت 4 کیلومتــر بــه آبشــار وشــته 

خواهیــد رســید.

ایـن آبشـار مابیـن روسـتاهای وشـته و ازگنین واقع شـده اسـت که به 
واسـطه قرارگیـری میـان دو صخره مسـیری ناهموار و سـنگلاخی دارد 
امـا بـرای رسـیدن بـه آن می بایسـت از کناره جـاده به داخـل رودخانه 
وشـته پاییـن رفتـه و از آنجا مسـیر آبشـار را در پیش بگیریـد تا به پای 
آن برسـید. البتـه برای دیدن آبشـار نیاز بـه پیاده روی نداریـد و از کنار 
جـاده مابیـن دو روسـتا به راحتی قابل مشـاهده اسـت. ارتفـاع تقریبی 
ایـن آبشـار در حدود 7 متر اسـت که از محل ریـزش آن حوضچه های 

کوچکی نیز سـاخته شـده است.

50,349858

36,429219

1595 متر

     62  کیلومتر
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جاذبه های طبیعی منطقه الموت غربی

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی ارُس های کلایه

   شهر قزوین - رجایی دشت - روستای وشته - روستای کلایه

توضیـح مسـیر: از شـهر قزوین به سـمت میـدان مینـودر )ورودی آزادراه تهـران( حرکت کرده 
و وارد جـاده المـوت شـرقی می شـویم. پس از 50 کیلومتر به شـهر رجایی دشـت و 8 کیلومتر 
به روسـتای وشـته و سـپس بعد از طی مسـافت ۱۱ کیلومتر به روسـتای کلایه خواهید رسـید.

روســتای ســادات کلایــه المــوت بــا فرهنــگ و تاریــخ چنــد صدســاله 
دارای مناظــری زیبــا و بکــر بــا توپوگرافــی خــاص خــود اســت کــه 
ضــرورت حفاظــت و نگهــداری از را دو چنــدان مــی کنــد از طرفــی 
ــای مجــاور  ــه در حاشــیه روســتا و دامنه ه ــه ک ــن منطق ــای ای ارُس ه
ــی  ــرایط آب و هوای ــه ش ــه ب ــا توج ــت، ب ــه اس ــرار گرفت ــه ق منطق
ــوازی  ــم ن ــی چش ــا، زیبای ــالای ارُس ه ــیار ب ــت بس ــوت و مقاوم الم
را بــه ایــن منطقــه اضافــه نمــوده کــه بــرای رســیدن بــه آنهــا کافــی 
ــه ســمت ارُس هــا پیــاده روی نماییــد. اســت از دامنــه هــای کــوه ب

50,351199

36,535385

1813 متر

     69  کیلومتر

۳86
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جاذبه های طبیعی منطقه الموت غربی

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی چنار پرچکوه

   شهر قزوین - بهرام آباد - روستای پررود - روستای فشک -روستای پرچکوه

توضیـح مسـیر: از شـهر قزویـن بـه سـمت منطقـه گردشـکری باراجیـن حرکت کـرده و وارد 
جـاده المـوت غربـی می شـویم. پـس از 5۱ کیلومتـر بـه بهـرام آبـاد و ۱0 کیلومتر به روسـتای 
پـررود و 7 کیلومتـر بـه روسـتای آکوجـان و سـپس بعد از طی مسـافت 7 کیلومتر به روسـتای 

پرچکـوه خواهید رسـید.

از توابـع بخـش رودبـار شهرسـتان کـه سرچشـمه اصلـی  پرچکـوه 
چشمه سـارهای زیبـای خـارود از ایـن روسـتا اسـت و در نهایـت بـه 
رودخانه شـاهرود سـرازیر می شـود. پرچکوه دارای آب و هوایی سـرد 
و کوهسـتانی و محصـول اصلـی آن فنـدق و زغال اخته اسـت. درخت 
چنـار کهنسـال پرچکـوه بـا محیطـی در حـدود ۱0 متـر، عمـری بالای 
یـک هـزار سـال دارد در ورودی روسـتا نظـر هـر بیننـده ای را به خود 
جلـب مـی کنـد. ایـن چنـار کـه دور آن دیوارچینـی و مراقبـت شـده 

اسـت در نظـر مـردم محلـی بسـیار مقـدس و قابـل احترام می باشـد.

50,172752

36,632896

1728 متر

     75  کیلومتر

۳۹4
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جاذبه های طبیعی منطقه الموت غربی

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی چنارهای رازمیان

   شهر قزوین - بهرام آباد - شهر رازمیان

ــه ســمت منطقــه گردشــکری باراجیــن حرکــت کــرده و  توضیــح مســیر: از شــهر قزویــن ب
وارد جــاده المــوت غربــی می شــویم. پــس از 5۱ کیلومتــر بــه بهــرام آبــاد و ســپس بعــد از 

طــی مســافت 6 کیلومتــر بــه شــهر رازمیــان خواهیــد رســید.

شـهر رازمیـان در اسـتان قزویـن و مرکـز بخـش المـوت غربـی و در 
حاشـیه رودخانـه شـاهرود و رشـته کوه هـای البـرز قـرار دارد. یکی از 
آثـار طبیعـی و کهـن شـهر رازمیان درختـان چنار کهنسـال اسـت. پنج 
درخـت چنـار کهنسـال شـهر رازمیان بـا عناوین درخت چنار کهنسـال 
امامـزاده رازمیـان، درختـان چنـار کهنسـال مسـجد رازمیـان، درخـت 
چنـار کهنسـال بـزرگ رازمیـان و درخـت چنـار کهنسـال بـاغ رازمیان 
اسـت. قدمـت درختان چنـار را بین 400 تا 650 سـال عنـوان کرده اند.

50,217006

36,539683

955 متر

     57  کیلومتر

47۹
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جاذبه های طبیعی منطقه الموت غربی

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی چنار فلار

   شهر قزوین - جاده بهرام آباد - روستای کامان - روستای فلار

ــه ســمت منطقــه گردشــکری باراجیــن حرکــت کــرده و  توضیــح مســیر: از شــهر قزویــن ب
ــه روســتای زرشــک و ســپس  ــر ب ــس از 22 کیلومت ــی می شــویم. پ وارد جــاده المــوت غرب
ــه  ــر ب ــد از ۱0 کیلومت ــپس بع ــان و س ــتای کام ــه روس ــر ب ــافت 8 کیلومت ــی مس ــد از ط بع

ــد رســید. ــلار خواهی روســتای ف

روسـتای تاریخـی فـلار دارای آب هـوای سـرد کوهسـتانی اسـت کـه 
عمـده محصـولات باغـی ایـن روسـتا گیـلاس و آلبالو و فندق اسـت. 
نـام ایـن روسـتا در کتـاب  تاریـخ جهانگشـای جوینـی جلـد سـوم به 
عنـوان یکـی از روسـتاهای قدیمـی منطقـه الموت آورده شـده اسـت. 
در امامـزاده ایـن روسـتا چنـاری کهنسـال قرار گرفته اسـت که بسـیار 
مـورد احتـرام و تقدس مردم روسـتا و زائرین می باشـد و بـرای اجابت 
دعـا بـه آن پارچـه سـبز می بندند و پـس از زیـارت امامزاده اسـماعیل 
و چنـار از آب چشـمه جـاری در کنـار امامـزاده مـی نوشـند. از طرفی 
بـه دلیـل آب و هـوای مناسـب ایـن منطقـه، گردشـگران از زائرسـرای 

امامـزاده بـرای اقامت شـبانه اسـتفاده مـی کنند.

50,171502

36,500380

1484 متر

     40  کیلومتر

۳۹6
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جاذبه های طبیعی منطقه الموت غربی

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی چنار قسطین رود

   شهر قزوین - رجایی دشت - روستای قسطین رود

توضیــح مســیر: از شــهر قزویــن بــه ســمت میــدان مینــودر )ورودی آزادراه تهــران( حرکــت 
کــرده و وارد جــاده المــوت شــرقی می شــویم. پــس از 50 کیلومتــر بــه شــهر رجایــی دشــت 

و ســپس بعــد از طــی مســافت 5 کیلومتــر بــه روســتای قســطین رود خواهیــد رســید.

قسـطین رود، روسـتایی از توابـع بخش دهسـتان رودبار محمـد زمانی، 
اسـت. مردم قسـطین رود زبان تاتـی را با لهجه اصیـل صحبت می کنند. 
در ایـن منطقـه عـلاوه بـر جاذبه های طبیعـی مختلف، چناری کهنسـال 
بـا محیطـی در حـدود 20 متـر در کنار رودخانـه ای روان وجـود دارد. 
بـرای رسـیدن بـه این چنـار که بـدور از شـور و هیاهوی روسـتا و در 
منطقـه باغسـتانی قـرار گرفتـه اسـت، از روسـتا ۱0 دقیقـه پیـاده روی 
سـبک خواهیـد داشـت. از زیبایـی های چنـار قسـطین رود عظمت آن 

در فصـل بهار و همچنین زمسـتان اسـت.

50,292471

36,451621

1016 متر

     55  کیلومتر

426
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جاذبه های طبیعی منطقه الموت غربی

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی چنار و گردوهای یارود

   شهر قزوین - رجایی دشت - روستای وشته - روستای یارود

توضیــح مســیر: از شــهر قزویــن بــه ســمت میــدان مینــودر )ورودی آزادراه تهــران( حرکــت 
کــرده و وارد جــاده المــوت شــرقی می شــویم. پــس از 50 کیلومتــر بــه شــهر رجایــی دشــت 
و 8 کیلومتــر بــه روســتای وشــته و ســپس بعــد از طــی مســافت ۱۳ کیلومتــر بــه روســتای 

یــارود خواهیــد رســید.

روسـتای یـارود بـه دلیـل گسـتردگی کاشـت دو گونـه گـردو و فندق 
از جمله روسـتاهای مطرح در کشـور محسـوب می شـود. کاشـت این 
دو گونـه از قرنهـا پیـش بـا فرهنـگ و اقتصـاد مـردم عجین شـده و به 
خوبـی از آن مراقبـت می شـود. در روسـتای یـارود ۱2 تنـه درخـت 
گـردو وجـود دارد کـه عمـر آنهـا از 280 سـال تـا 880 سـال و ارتفاع 
آنهـا بیـن ۱۳.5 متـر تـا 22 متـر اسـت. درخـت پنجـم یـارود دارای 
گسـترده ترین تـاج در بیـن درختـان گردو ایـران اسـت و زیباترین تاج 
را بیـن درختـان گـردوی اسـتان قزوین دارد. بـرای دیدن ایـن درختان 
گـردو مـی توانیـد در حیـن قـدم زدن در باغسـتان یـارود از آنهـا نیـز 

نمایید. بازدیـد 

50,338305

36,543793

1625 متر

     71  کیلومتر

۳40
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جاذبه های طبیعی منطقه الموت غربی

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی چنارهای جوینک

   شهر قزوین - رجایی دشت - روستای شترک - روستای جوینک

توضیــح مســیر: از شــهر قزویــن بــه ســمت میــدان مینــودر )ورودی آزادراه تهــران( حرکــت 
کــرده و وارد جــاده المــوت شــرقی می شــویم. پــس از 50 کیلومتــر بــه شــهر رجایــی دشــت 
و ۱2 کیلومتــر بــه روســتای شــترک و ســپس بعــد از طــی مســافت 5 کیلومتــر بــه روســتای 

جوینــک خواهیــد رســید.

جوینـک، روسـتایی از توابع بخش دهسـتان رودبار محمدزمانی اسـت 
و از جاذبـه هـای آن می تـوان بـه درخت هـای چنـار هـزار سـاله و 
امامـزاده سـکینه و غار اسـکول اشـاره نمود. شـغل اصلی مردم روسـتا 
کشـاورزی و محصولاتـی ماننـد )گیـلاس، گردو، شـاه تـوت و فندق( 
در آنجـا پـرورش داده می شـود. دو درخـت چنـار کهنسـال روسـتای 
جوینـک در محوطـه امامـزاده بـی بی سـکینه در جـوار گورسـتان این 
روسـتا بـه فاصلـه ۱0 متـر از یکدیگـر واقـع شـده اند، هـر دو درخـت 
سـالم و شـادابند کـه یکـی از آن هـا بیـن  600 تـا 650 سـال و دیگری 
بیـن 450 تا 500 سـال قدمـت دارد، این درختان به دلیـل قرارگیری در 
محوطـه امامـزاده از احترام ویـژه ای در میان اهالی روسـتا برخوردارند.

50,319882

36,521028

1404 متر

     67  کیلومتر

5۱5
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جاذبه های طبیعی منطقه الموت غربی

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی چنارهای فانفین

   شهر قزوین - رجایی دشت - روستای هریان - روستای فانفین

توضیـح مسـیر: از شـهر قزوین به سـمت میـدان مینـودر )ورودی آزادراه تهـران( حرکت کرده 
و وارد جـاده المـوت شـرقی می شـویم.پس از 4۹ کیلومتـر نرسـیده بـه شـهر رجایـی دشـت 
سـه راهی را 5 کیلومتـر بـه سـمت روسـتای هریـان و سـپس ۳ کیلومتـر بـه روسـتای کتکان و 

بعـد از طـی مسـافت 6 کیلومتـر بـه روسـتای فانفین خواهید رسـید.

روسـتای فانفیـن از توابـع بخـش دهسـتان رودبـار محمـد زمانـی در 
منطقـه کوهپایـه ای واقع شـده اسـت کـه در شـمال آن امامـزاده محمد 
)ع(، در شـرق آن روسـتای کتـکان و در غـرب آن روسـتای تـاج دره 
واقـع شـده اسـت. محوطه موسـوم بـه هفت چنـار که نزد مـردم محلی 
بسـیار مقدس می باشـد در فاصله 500 متری خروجی روسـتای فانفین 
واقـع شـده اسـت. در مجمـوع 6 درخـت چنـار سـالم بـا تاج پوشـش 
شـاداب و قدمـت ۱00 تـا 200 سـال وجـود دارد کـه احتمـالاً یکـی 
از درختـان در طـی سـالیان دور از بیـن رفتـه اسـت و قطـر بزرگتریـن 
چنـار، 6.۳0متـر اسـت. همچنین چشـمه ای خنک و پـر آب در اطراف 

تعـدادی از درختـان در داخـل چهـار دیواری وجـود دارد.

50,216204

36,507072

925 متر

     63  کیلومتر

544
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جاذبه های طبیعی منطقه الموت غربی

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی درخت داغداغان )تادانه(

   شهر قزوین - بهرام آباد - روستای پررود

ــه ســمت منطقــه گردشــکری باراجیــن حرکــت کــرده و  توضیــح مســیر: از شــهر قزویــن ب
وارد جــاده المــوت غربــی می شــویم. پــس از 5۱ کیلومتــر بــه بهــرام آبــاد و ســپس بعــد از 

طــی مســافت ۱0 کیلومتــر بــه روســتای پــررود خواهیــد رســید.

ایـن درخـت بـا قدمتی در حـدود ۳00 تا 400 سـال در حیـاط امامزاده 
کنعان روسـتای پررود واقع شـده که دارای تاجی زیبا اسـت و به دلیل 
مقـدس شـمردن آن در فرهنـگ عامـه از میـوه اش برای شـفا اسـتفاده 
می کننـد. درخـت داغداغـان بدلیـل توانایـی رویـش در ارتفاعـات بالا 
و شـرایط سـخت در آبخیـزداری و ایجاد پوشـش در نقاط سـنگلاخی 
کاربـرد فـراوان دارد و ریشـه های قـوی آن در شـکاف صخره هـا نفوذ 
کـرده باعـث متلاشـی شـدن آنها می شـود و بـه همین دلیل بـه درخت 
صخره شـکن نیـز مشـهور اسـت و کشـت آن موجـب ایجـاد امنیت در 
برابـر خطـرات سـیل، فرسـایش خـاک و ریزش کـوه و غیره می شـود.

50,152017

36,594527

1060 متر

     61  کیلومتر

5۱2
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جاذبه های طبیعی منطقه الموت غربی

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی دره اشکاف روح آباد

   شهر قزوین - بهرام آباد - روستای روح آباد

ــه ســمت منطقــه گردشــکری باراجیــن حرکــت کــرده و  توضیــح مســیر: از شــهر قزویــن ب
وارد جــاده المــوت غربــی می شــویم. پــس از 5۱ کیلومتــر بــه بهــرام آبــاد و ســپس بعــد از 

طــی مســافت ۱5 کیلومتــر بــه روســتای روح آبــاد خواهیــد رســید.

ایـن دره بـه مسـافت ۱۳ کیلومتـر حـد فاصـل روسـتای روح آبـاد و 
پـررود کشـیده شـده و دارای ۳2 آبشـار اسـت کـه از ایـن تعـداد ۱2 
آبشـار 8 تـا 20 متر و 20 آبشـار ارتفـاع 2 تا 5 متری دارند. آبشـارهای 
ایـن دره اغلـب دارای حوضچـه هایی یک تا سـه متری اسـت. درختان 
داخـل دره از نظـر پوشـش شـامل درختان بیـد، چنار، انجیر، تمشـک، 
انگـور و انار وحشـی اسـت. از روسـتا تا ابتـدای اولین آبشـار۳0 دقیقه 
پیـاده روی آسـان داریـد و از ارتفـاع۱۳40 متـری از سـطح دریـا در 
حـدود ۱60 متـر فـرود و سـقوط متوالـی خواهیـد داشـت. پیمایش در 

ایـن دره نیـاز بـه تجهیـزات فنی و راهنمـای دره نـورد دارد.

50,179709

36,631689

1567 متر

     66  کیلومتر
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جاذبه های طبیعی منطقه الموت غربی

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی ذخیره گاه بلوط قسطین ناحیه

   شهر قزوین - بهرام آباد - روستای پررود - روستای فشک -روستای قسطین

ــه ســمت منطقــه گردشــکری باراجیــن حرکــت کــرده و  توضیــح مســیر: از شــهر قزویــن ب
وارد جــاده المــوت غربــی می شــویم. پــس از 5۱ کیلومتــر بــه بهــرام آبــاد و ۱0 کیلومتــر بــه 
روســتای پــررود و 7 کیلومتــر بــه روســتای فشــک و ســپس بعــد از طــی مســافت 2 کیلومتــر 

بــه روســتای قســطین خواهیــد رســید.

ایـن روسـتا در پاییـن دسـت آبشـار خـارود و در نزدیکی روسـتاهای 
فشـک و رشـکین واقع شـده اسـت. محـدوده ذخیـره گاه جنگلی بلوط 
قسـطین ناحیـه بـا 40  هکتار وسـعت در بالادسـت روسـتای قسـطین 
در شـیب تنـد و رو به شـمال واقع شـده که مسـیر دسترسـی بـه آن از 
روسـتای میلـک اسـت. برخـی از درختان بلـوط این محـدوده بیش از 
400 سـال قدمـت دارنـد و رویـش بلوط هـا در ایـن ناحیـه جنگلـی از 

حالـت دانـه زاد خـارج شـده و به صـورت شـاخه زاد درآمده اسـت.

50,206166

36,617396

1930 متر

     70  کیلومتر

662
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جاذبه های طبیعی منطقه الموت غربی

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی رودخانه شاهرود

   شهر قزوین - بهرام آباد - رودخانه شاهرود

ــه ســمت منطقــه گردشــکری باراجیــن حرکــت کــرده و  توضیــح مســیر: از شــهر قزویــن ب
وارد جــاده المــوت غربــی می شــویم. پــس از 5۱ کیلومتــر بــه بهــرام آبــاد خواهیــد رســید. 
رودخانــه شــاهرود از میــان بهــرام آبــاد عبــور می نمایــد. همچنیــن مســیر دیگــر آن از جانــب 

المــوت شــرقی و شــهر رجایــی دشــت اســت.

شـاهرود)به معنـی رود بـزرگ( بـه طـول ۱75 کیلومتـر از کوه هـای 
تخت سـلیمان)مازندران( در رشـته کوه البرز جنوبی، از پیوسـتن الموت 
رود و طالقـان رود ایجاد شـده اسـت. این رود با جهت شـرقی- غربی 
از منطقه الموت اسـتان قزوین و شهرسـتان طالقان اسـتان البرز گذشـته 
و پـس از دریافـت حـدود ۳5 شـاخه فرعـی، در محـل سـد منجیـل به 
دریاچـه سـد سـفیدرود می ریـزد. حـوزه آبریـز رودخانـه شـاهرود در 
قسـمت جنـوب و جنـوب غربـی کوه هـای البـرز و شـمال و شـمال 
شـرقی دشـت قزویـن قـرار دارد. آبرفـت ایـن رود بـرای شـالیزارهای 
پیرامون اهمیت بسـزایی دارد و شـهرها و روسـتاهای بسـیاری به دلیل 
پـرآب بـودن آن شـکل گرفتـه و همچنان مسـکنی برای زندگی اسـت.

50,172575

36,544643

832 متر

     51  کیلومتر
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جاذبه های طبیعی منطقه الموت غربی

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی سرچشمه خارود

   شهر قزوین - بهرام آباد - روستای پررود - روستای فشک -چشمه خارود

ــه ســمت منطقــه گردشــکری باراجیــن حرکــت کــرده و  توضیــح مســیر: از شــهر قزویــن ب
وارد جــاده المــوت غربــی می شــویم. پــس از 5۱ کیلومتــر بــه بهــرام آبــاد و ۱0 کیلومتــر بــه 
روســتای پــررود و 7 کیلومتــر بــه روســتای فشــک و ســپس بعــد از طــی مســافت 4 کیلومتــر 

در مســیر روســتای پرچکــوه بــه سرچشــمه های خــارود خواهیــد رســید.

سرچشـمه اصلی چشـمه سـارهای زیبای خـارود از روسـتای پرچکوه 
آغـاز مـی شـود و در نهایـت بـه رودخانـه شـاهرود سـرازیر می شـود. 
ایـن منطقـه دارای آب و هـوای سـرد و کوهسـتانی و محصـول اصلی 
ایـن روسـتای زیبـا فنـدق و زغـال اختـه می باشـد. چشـمه خـارود از 
میانـه کـوه های سـنگی بـه بیـرون میریزد و از سـرازیر شـدن این آب، 
آبشـاری مرتفـع تشـکیل مـی شـود کـه در پاییـن دسـت آن درختـان 
گـردوی کهـن سـال و منظـره زیبایی پدید آمده اسـت. از نمـای دورتر 
مـی توانیـد آبشـارهای پلکانـی بـالای خـارود و همچنیـن رود دیگری 
کـه در پاییـن دسـت بـه این آبشـار ملحق می شـود را مشـاهده نمایید.

50,184136

36,647550

1950 متر

     72  کیلومتر
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جاذبه های طبیعی منطقه الموت غربی

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی چشمه وَگُل

   شهر قزوین - بهرام آباد - شهر رازمیان -  روستای هیر - روستای ویار

باراجین حرکت کرده و وارد جاده  توضیح مسیر: از شهر قزوین به سمت منطقه گردشکری 
الموت غربی می شویم. پس از 5۱ کیلومتر به بهرام آباد و 6 کیلومتر به شهر رازمیان و 4 کیلومتر 
به  کیلومتر   4 از طی مسافت  بعد  هیر و سپس  به روستای  کیلومتر   6 و  به روستای زردچال 
روستای ویار خواهید رسید. از روستا تا سرچشمه وگل در حدود 2 ساعت پیاده روی در پیش 

خواهید داشت.

وگل بـه معنـای جایـی کـه در آن آب از دل زمیـن می جوشـد یکی از 
زیباتریـن چشـمه های جوشـان منطقـه المـوت اسـت. ایـن چشـمه در 
جـوار دو روسـتای خـوش آب و هـوای هیـر و ویار در بخـش الموت 
غربـی و در بیـن کوه هـای مرتفـع البرز واقع شـده اسـت. در لغت نامه 
دهخـدا از روسـتای هیـر بـه عنـوان روسـتای زیبا بـا اقلیمـی خوش و 
دارای رودخانـه ای زیبـا بـه نـام نینـه رود یـاد شده اسـت. نینـه رود یـا 
اشـک چشـم کـه از چشـمه وگل تغذیـه می گـردد، رودی خروشـان با 
آبـی گـوارا و خنک اسـت کـه در طول قـرون همواره به عنـوان رودی 
شـفابخش یاد شده اسـت. این چشـمه در 7 کیلومتری شـمال روسـتای 
هیـر و در مجـاورت روسـتای ویـار قـرار گرفته اسـت و برای رسـیدن 

بـه سرچشـمه آن می بایسـت دو سـاعت کوهپیمایـی نمایید.

50,293725

36,635723

2045 متر

     71  کیلومتر
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جاذبه های طبیعی منطقه الموت غربی

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی درخت گردوی روستای زَناسوج

زناسـوج یکـی از روسـتاهای منطقـه الموت غربی اسـت و زبـان مردم 
ایـن روسـتا مراغـی از گویش هـای زبـان تاتـی اسـت. در دهه گذشـته 
کشـاورزی و باغـداری تبدیـل بـه شـغل دوم اهالـی زناسـوج شـده که 
عمـده محصـولات آنـان گیـلاس، آلبالـو، گـردو و انگـور می باشـد. 
درخـت گـردوی کهـن سـال روسـتا یـک اثـر طبیعـی اسـت کـه در 
حـدود 200 تـا 250 سـال قدمـت دارد و تنـه درخت از سـلامتی کامل 

برخـوردار اسـت و تـاج آن نیـز سـالم، گسـترده و شـاداب اسـت.

50,187337

36,430161

1805 متر

     45  کیلومتر

55۹

   شهر قزوین- رشتقون - رزجرد - زناسوج

توضیــح مســیر: از شــهر قزویــن بــه ســمت میــدان مینــودر )ورودی آزادراه تهــران( حرکــت 
کــرده و وارد جــاده المــوت شــرقی می شــویم. پــس از ۳7 کیلومتــر بــه ســه راهــی روســتای 

زناســوج و ســپس بعــد از طــی مســافت 7 کیلومتــر بــه روســتای زناســوج خواهیــد رســید.
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جاذبه های طبیعی منطقه الموت غربی

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی صخره های روستای هیر

   شهر قزوین - بهرام آباد - شهر رازمیان - روستای زردچال - روستای هیر

ــه ســمت منطقــه گردشــکری باراجیــن حرکــت کــرده و  توضیــح مســیر: از شــهر قزویــن ب
وارد جــاده المــوت غربــی می شــویم. پــس از 5۱ کیلومتــر بــه بهــرام آبــاد و 6 کیلومتــر بــه 
شــهر رازمیــان و 4 کیلومتــر بــه روســتای زردچــال و ســپس بعــد از طــی مســافت 6 کیلومتــر 

بــه روســتای هیــر خواهیــد رســید.

روستای هیر را رودخانه نینه رود سیراب می سازد و دارای آب و هوایی 
کوهستانی و سردسیر است و باغستان های زیبا و سرسبز نیز چون نگینی 
این  تاتی است.  این روستا دیلمی  آن را در بر گرفته است، زبان مردم 
تله« قرار دارد. »تله« در زبان  »لتر  نام  به  روستا در کنار کوهی سنگی 
با روستاهای  به معنی صخره می باشد. روستای هیر  این روستا  محلی 
و  ورگیل  میلک،  قسطین،  پراچان،  لتر،  زردچال،  سوگاه،  دربند،  ویار، 
گیلان  استان  اشکورات  ناحیه  با  شمال  از  و  بوده  همسایه  چهارناحیه 
می شود.  منتهی  رودسر  و  آباد  رحیم  به  نیز  آنجا  از  و  است  همجوار 
این روستا، بزرگ ترین تولید کننده زغال اخته در بین روستاهای ایران 

می باشد.

50,266977

36,594624

1658 متر

     67  کیلومتر
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جاذبه های طبیعی منطقه الموت غربی

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی غار حاجت خانه آکوجان

   شهر قزوین - بهرام آباد - روستای پررود - روستای آکوجان

توضیـح مسـیر: از شـهر قزویـن بـه سـمت منطقـه گردشـکری باراجیـن حرکت کـرده و وارد 
جـاده المـوت غربـی می شـویم. پـس از 5۱ کیلومتـر بـه بهـرام آبـاد و ۱0 کیلومتر به روسـتای 
پـررود و سـپس بعـد از طـی مسـافت 7 کیلومتـر بـه روسـتای آکوجـان خواهیـد رسـید. برای 
رسـیدن بـه دهانـه غـار نیاز بـه حداقل ۳ سـاعت کوهپیمایـی با کمـک راهنمای محلی اسـت.

روسـتای آکوجـان از شـمال بـه کوه هـای لانـه سـر، رشـکین خانـی، 
گردنـه لکاکـش و دره پیـام، از شـمال غربـی به کوه های سـمند، خیندر 
و گردنـه سـفیدآب و از شـرق بـه دره زائین محدود می شـود و اقلیمی 
سـرد و کوهسـتانی دارد. یکـی از جاذبه هـای شـاخص ایـن روسـتا در 
کنـار ییلاقـات مرتفـع و زیبـای روسـتا، غـار حاجـت خانـه اسـت که 
در فاصلـه 5 کیلومتـری از روسـتا و در دره حاجـت خانـه قـرار دارد. 
ایـن غـار اسـرار آمیـز  دارای تاریـخ با شـکوه و آثار و نقـوش تاریخی  
اسـت. نـام ایـن غار  برگرفتـه از باور مردم روسـتا و مقـدس بودن غار 

بـا توجـه به داسـتان هـای رایج در روسـتا می باشـد.

50,139444

36,634655

1708 متر

     68  کیلومتر
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جاذبه های طبیعی منطقه الموت غربی

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی غار سفیدآب

   شهر قزوین - رجایی دشت - روستای وشته - روستای سفید آب

توضیح مسیر: از شهر قزوین به سمت میدان مینودر )ورودی آزادراه تهران( حرکت کرده و وارد 
جاده الموت شرقی می شویم.پس از 50 کیلومتر به شهر رجایی دشت و 8 کیلومتر به روستای 
وشته و ۱۳ کیلومتر به روستای یارود و سپس بعد از طی مسافت 7 کیلومتر به روستای سفیدآب 

خواهید رسید. از روستا تا دهانه غار در حدود 2 کیلومتر پیاده روی در پیش دارید.

گرفته  قرار  آب  روستای سفید  متری شمال  فاصله ۱۳00  در  غار  این 
است. دهانه ابتدایی غار به ارتفاع 2 متر و عرض ۳ متر و مدخل ورودی 
غار، سوراخی به قطر حدودا یک متر و دارای چاهی به ارتفاع 4 متر 
است. غار سفید آب دارای یک راهروی تنگ 80 متری با شیب رو به 
از  یکی  که  می شود  آبی ختم  به یک حوضچه  انتها  در  و  است  پایین 
پدیده های طبیعی و زیبای غار به شمار می رود. ساختار غار آهکی و 
سنگ های غار لغزنده است و چکنده ها و چکیده های جوان غار عمدتاً 
نازک و کوچک است. برای پیمایش غار نیاز به تجهیزات فنی غارنوردی 

می باشد.

50,345395

36,579503

2245 متر

     80  کیلومتر
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جاذبه های طبیعی منطقه الموت غربی

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی غار ولی گُشنه رود

این غار که در5 کیلومتري جنوب غربي روستاي گشنه رود قرار دارد 
درحدود 250 میلیون سال قبل بر اثر انحلال سنگهاي آهکي سازند روته 
تشکیل شده و متعلق به دوره پرمین و اواخردوران زمین شناسي است. 
این غار از نوع مرطوب بوده و داراي یک تالار اصلي و چند تالار فرعي 
که هوایي  باشد  مي  متر  بیست  ارتفاع  و  به مساحت حدود یکصدمتر 
ساکن و سرد دارد. متاسفانه استالاگتیت ها و استالاگمیت هاي بسیار 
زیبا وحجیم آن به دلیل دسترسي، نسبتا دستخوش تخریب سودجویان 
قرار گرفته و چکیده ها و چکنده هاي فراواني توسط غارتگران شکسته 
و به یغما رفته است. بعضي شواهد از انسان زي بودن این غار درگذشته 

هاي دور حکایت دارد. 

49,883111

36,567544

1620 متر

     63  کیلومتر

   شهر قزوین - روستای الولک -روستای کله کوب - روستای گشنه رود

توضیـح مسـیر: از شـهر قزویـن بـه سـمت دانشـگاه بین المللـی امـام خمینـی )ره( حرکت 
کـرده و از جـاده الولـک بـه مسـیر ادامـه می دهیـم و پـس از گذشـتن از روسـتای الولـک و 
طـی مسـافتی در حـدود 55 کیلومتـر، بـه روسـتای کلـه کوب و  سـپس بعد از طی مسـافت 
2کیلومتـر به روسـتای گشـنه رود خواهید رسـید. از جـاده تا دهانه غار در حـدود ۳ کیلومتر 

پیـاده روی در پیـش دارید.
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جاذبه های طبیعی منطقه الموت غربی

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی مجموعه ارُس های تلاتر

   شهر قزوین - بهرام آباد - روستای پررود - روستای آکوجان - روستای تلاتر

توضیـح مسـیر: از شـهر قزویـن بـه سـمت منطقـه گردشـکری باراجیـن حرکت کـرده و وارد 
جـاده المـوت غربـی می شـویم. پـس از 5۱ کیلومتـر بـه بهـرام آبـاد و ۱0 کیلومتر به روسـتای 
پـررود و 7 کیلومتـر بـه روسـتای آکوجـان و سـپس بعد از طی مسـافت 5 کیلومتر به روسـتای 

تلاتـر خواهید رسـید.

ارس های کهنسال روستای تلاتر با میانگین سنی ۱000 تا ۱200 سال 
در نزدیکی این روستا و بر روی تپه ای که بقعه امامزاده افضل تلاتر در 
آنجا واقع شده قرار دارند. بیش از 20 اصله ارس در این محدوده برای 
آنها  اکثر  ثبت شناسایی شدند که به دلیل آب و هوای مطلوب منطقه 
سالم و از شرایط مناسبی برخوردارند. درخت ارس از نظر آبخیزداری 
نیز  مناطق کم آب و خشک  بوده و می تواند در  بالایی  اهمیت  دارای 
رشد کند. صبر و مقاومت در برابر خشکی و سرما، قابلیت رویش در 
ارتفاعات بیش از سه هزار متری از سطح دریا و سرسبزی از ویژگی های 
این درخت است. در این روستا محصولاتی چون گردو، فندق و زغال 

اخته کشت می شود.

50,164485

36,621447

1612 متر

     73  کیلومتر

5۱۳





جاذبه های طبیعی منطقه الموت غربی

سایر جاذبه های طبیعی قابل بازدید:
1- آبشار گِرو روستای روح آباد

2- ارُس های روستای لطر

3- چشمه اولوک روستای آکوجان

4- چشمه رسوبی روستای کنگرین

5- دره سوکا روستای سوکا

6- درخت چنار روستای کامان

7- درختان کهنسال توت روستای صفرین

8- درخت گردو کهنسال روستای عباسک

9- درخت داغداغان )تادانه( روستای موشقین

10- غار اسُکُول روستای میلک

11- شالیزارهای شهر رازمیان

12- غار اسُکُول روستای جوینک

13- مسیر روستای ویار به سپارده

14- ییلاق سلک روستای آکوجان

15- زائین دره روستای آکوجان

16- منظر طبیعی روستای فشک



جاذبه های طبیعی
منطقه تارم



142

جاذبه های طبیعی منطقه تارم

منطقه تارم
منطقـه کوهسـتاني تـارم سـفلي که از آن به عنـوان هندوسـتان ایران نام 
مـی برنـد با وسـعت تقریبي ۱65000 هکتار در شـمال غـرب قزوین و 
در دامنـه هـاي البـرز جنوبـي قـرار گرفته اسـت. این منطقـه از جنوب 
بـا اسـتان زنجـان از شـمال بـا شـهر لوشـان و از شـمال غربی با شـهر 
بـادی منجیـل هـم مـرز اسـت. مرکزیت تـارم شـهر سـیردان در حدود 
۱40 کیلومتـري قزویـن واقـع شـده اسـت و داراي 4 دهسـتان خندان، 
نیـارک، چوقـور و کوهگیـر مي باشـد. مجموعـاً ۱۱0 روسـتا در منطقه 
تـارم جـاي دارد کـه بیشـتر آنهـا بـه زبـان ترکـی تکلـم مـی کننـد و 
جمعیتـی بالـغ بـر 2۳ هزار نفر را شـامل می شـود کـه پرجمعیت ترین 
 روسـتاهای آن، آلتیـن کـش، سـیاهپوش، نیـارک، کلج و حصار اسـت.
قطـب  سـیاهپوش  و  کلـج  روسـتاهای  بـه  تـوان  مـی  همچنیـن 
و  خـوب  هـوای  و  آب  دارای  چوبـه  روسـتای  تـارم،  اقتصـادی 
طبیعـت بکـر و آبشـارهای متنـوع، دهسـتان چوقـور از مناطـق مرتفـع 
حسـین آباد  بلـوط  سرسـبز  جنگل هـای  سـفلی،  تـارم  ییلاقـی  و 
بـا  بـا وسـعت ۱۱ هکتـار، چشـمه آب کسـن بعیـن)کاس عمقیـن( 
عنـوان  بـه  کـه  سـنگان  روسـتای  انـار  و  بسـیار  درمانـی  خـواص 
 یکـی از بهتریـن انارهـای ایـران شـهرت بسـیاری دارد، اشـاره نمـود.
پدیـده جالـب در ایـن منطقـه مشـاهده توامـان گیاهـان منطقـه خزري 
و مناطـق نیمـه خشـک در یـک زیسـتگاه اسـت کـه ایـن تنـوع گیاهي 
باعـث تنـوع حیـات وحـش در منطقـه شـده اسـت. وجـود دره هـاي 
عمیـق و بعضـا صعـب العبـور شـرایط را بـراي زیسـت گونـه هـاي 
جانـوري نظیـر پلنگ، خـرس قهـوه اي و بزکوهي فراهم نموده اسـت. 
گونـه همـا بـه عنوان نمـاد تنوع زیسـتي اسـتان، بومي ایـن منطقه بوده 
و هـر سـاله در دربندهـاي تارم تولید مثـل مي نماید. جنـگل هاي پهن 
بـرگ بلـوط تنهـا در ایـن منطقـه گسـترش داشـته بطوریکـه مـي توان 
 گفـت تـارم مهمتریـن ذخیـرگاه جنـگل هـاي پهن برگ اسـتان اسـت.
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جاذبه های طبیعی منطقه تارم

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی آبشار توتون گول

                   شهر قزوین - لوشان - میرخوند -  اورگن کرد - روستای رزان

توضیــح مســیر: از شــهر قزویــن بــه ســمت آزادراه رشــت حرکــت کــرده و پــس از 85کیلومتر 
ــد ادامــه مســیر بدهیــد و پــس از  ــه ســمت روســتای میرخون ــه شــهر لوشــان ب و رســیدن ب
ــر  ــس از 40کیلومت ــرد و پ ــن ک ــه اورگ ــر ب ــس از ۱5 کیلومت ــد و پ ــه میرخون ــر ب 20 کیلومت
ــاده روی  ــه پی ــا آبشــار در حــدود 25 دقیق ــتا ت ــید. از روس ــد رس ــتای رزان خواهی ــه روس ب

ــت. ــد داش ــنگین خواهی نیمه س

آبشـار توتـون گـول در دربنـد روسـتای رزان از توابـع بخـش تـارم 
سـفلی قـرار گرفتـه اسـت. ارتفـاع آبشـار در حـدود ۱5 متـر و از میان 
صخره هایـی عظیـم بـه پاییـن می ریزد و حوضچـه ای به عمـق ۱.5 متر 
را ایجـاد نمـوده اسـت. باغ هـای در هـم تنیـده، چشـمه های معدنـی، 
غـار و آبشـارهای متعـدد از جملـه جاذبه های گردشـگری آن بخش به 
شـمار مـی رود. این روسـتا کـه از آن به عنوان بهشـت آبشـارهای تارم 

یـاد مـی شـود پایتخـت آلـو و آلوچـه تـارم نیز لقـب گرفته اسـت.

49,201411

36,508308

1835 متر

     160  کیلومتر
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جاذبه های طبیعی منطقه تارم

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی آبشار دربند نهران

   شهر قزوین - منجیل - روستای جودکی - روستای گیلوان - روستای نهران

توضیح مسیر: از شهر قزوین به سمت آزادراه رشت حرکت کرده و پس از ۱00 کیلومتر و عبور 
از شهر منجیل وارد منطقه تارم شوید و پس از ۱8 کیلومتر به جودکی و پس از ۱2 کیلومتر 

از گیلوان به سمت روستای آلتین کش، ادامه مسیر را به سمت آبشار دربند نهران طی نمایید.

ایـن آبشـار در دره ای سرسـبز بـه نـام دره دربنـد نهـران واقع شـده که 
در 7 کیلومتـری جنـوب روسـتای آلتیـن کـش از توابـع بخـش تـارم 
سـفلی شهرسـتان قزویـن قـرار دارد. ارتفـاع آبشـار در حـدود ۱0 متر 
اسـت کـه پـس از ریـزش از منطقه ای صخـره ای حوضچـه آب بزرگی 
ایجـاد کـرده اسـت و در فصـول بهار و تابسـتان آب و هـوای معتدل و 
دلچسـبی را ایجـاد مـی کنـد. همچنین پوشـش گیاهی منطقـه اغلب از 
خانـواده گرامینـه و بقولات)انواع گون، خارشـتر و اسـپرس( اسـت که 

محفلـی بـرای عاشـقان گیاهـان دارویـی نیز محسـوب مـی گردد.

49,118423

36,695145

760 متر

     144  کیلومتر
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جاذبه های طبیعی منطقه تارم

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی آبشار شارشار

   شهر قزوین - لوشان - نیارک - روستای ایل چوپان 

توضیــح مســیر: از شــهر قزویــن بــه ســمت آزادراه رشــت حرکــت کــرده و پــس از 
ــد و  ــیر بدهی ــه مس ــارک ادام ــهر نی ــمت ش ــه س ــان ب ــهر لوش ــه ش ــیدن ب ــر و رس 85کیلومت
ــه  ــس از آن ب ــاد و پ ــه زه آب ــر ب ــس از 8 کیلومت ــیاهپوش و پ ــه س ــر ب ــس از ۳2 کیلومت پ
روســتای ایل چوپــان خواهیــد رســید. از روســتا تــا آبشــار در حــدود ۳0 دقیقــه پیــاده روی 

نیمه ســنگین خواهیــد داشــت.

ایـن آبشـار زیبـا بـا ارتفاعـی در حـدود 40 متـر در نزدیکـی روسـتای 
ایـل چوپـان در شـمال غرب شهرسـتان قزویـن و از توابـع بخش تارم 
سـفلی قرار دارد. آبشـار شارشـار از میان مسـیرهای سـنگی بالادسـت 
حرکـت کـرده و بصورت ریزشـی مجـددا راه خـود را با تشـکیل چند 
آبشـار کوچـک دیگـر ادامـه می دهـد. آب ایـن رودخانه کـه پاچی نام 
دارد، یکـی از عوامـل مؤثـر بـر اقلیـم منطقه اسـت کـه پـس از گذر از 
میان طبیعتی بکر و دسـت نخورده، سـرانجام به دریاچه سـد سـفیدرود 
ملحـق می شـود و بـه عنـوان بخشـی از منابـع آبـی روسـتاهای مسـیر 
قلمـداد مـی گـردد. در مسـیر رسـیدن بـه آبشـار مـی توانیـد از صخره 

هـای مرتفـع و غـاری کوچـک بازدیـد نمایید.

49,443846

36,484751

959 متر

     125  کیلومتر
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جاذبه های طبیعی منطقه تارم

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی جنگل های بلوط حسین آباد

   شهر قزوین - لوشان - میرخوان - اورگن - بغل دوز - قلالو - حسین آباد

توضیـح مسـیر:  از شـهر قزویـن به سـمت آزادراه رشـت حرکت کـرده و پـس از 85 کیلومتر 
و عبـور از شـهر لوشـان بـه سـمت میرخونـد ادامـه مسـیر بدهیـد و پـس از ۱4 کیلومتـر بـه 
میرخونـد و پـس از ۹ کیلومتـر به اورگـن و پس از 8 کیلومتر به بغـل دوز و پس از ۳ کیلومتر 

بـه قلالـو و پـس از آن بـه جنگل های حسـین آبـاد خواهید رسـید.

ــن محــدوده  ــوان بزرگتری ــه عن ــرد، ب ــه ف ــره گاه منحصــر ب ــن ذخی ای
ــماره ۳42 در  ــه ش ــود و ب ــناخته می ش ــتان ش ــطح اس ــوط در س بل
ــت رســیده اســت و از  ــه ثب ــی - طبیعــی کشــور ب ــار مل فهرســت آث
مجمــوع تمــام جنگل هــای حیطــه اســتان، جنــگل روســتای حســین 
ــوب  ــن محس ــوط قزوی ــگل بل ــن جن ــبزترین و پرآب تری ــاد سرس آب
می شــود. ایــن جنــگل بــه لحــاظ آب و هوایــی و چشــم انــداز، مشــابه 
جنگل هــای گردنــه حیــران و جــاده جالــوس اســت و خاصیــت بکــر 
ــن  ــده اســت. ای ــظ ش ــادی حف ــا حــدود زی ــا ت ــن جنگل ه ــودن ای ب
ــوه ای،  ــرس قه ــه )خ ــزرگ جث ــوری ب ــه جان ــن دو گون ــه مام منطق

ــن اســت.  ــی( در اســتان قزوی پلنــگ ایران

49,228427

36,553082

1642 متر

     148  کیلومتر

۳42
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جاذبه های طبیعی منطقه تارم

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی دربند کلج

   شهر قزوین - لوشان - سیاهپوش - کلج

توضیــح مســیر: از شــهر قزویــن بــه ســمت شــهر رشــت حرکــت کــرده و وارد آزادراه رشــت 
می شــویم. پــس از 85 کیلومتــر و عبــور از شــهر لوشــان بــه ســمت شــهر ســیاهپوش ادامــه 
مســیر بدهیــد و پــس از 24 کیلومتــر بــه ســیاهپوش و پــس از ۹ کیلومتــر بــه روســتای کلــج 

خواهیــد رســید.

کلّج در لغت به معنای »مردان درشت و توانا« است و روستایی ترک 
زبان، در بخش تارم سفلی، با باغ های درهم تنیده زیتون و قلعه تاریخی 
شمیران است. از مشاهیر این خطه می توان به حبیب الله کشاورز مکافاتی 
اولین شخصی که زیتون را در بازگشت از سفر فلسطین به ایران آورد و 
خانه بزرگ معتمدی با قدمت بیش از ۳00 سال با آینه کاری، منبت کاری 
و نقاشی های قدیمی اشاره نمود. یکی از زیبایی های دربند کلج مشاهده 
حیات وحش)با چشم غیرمسلح( علی الخصوص کل و بز وحشی است.  
این دربند از روستای کلج تا سیردان ادامه دارد و رودخانه قزل رود از 

میانه این دره عبور کرده و آب و هوایی ویژه ایی به آن می بخشد.

49,258735

36,707644

412 متر

     118  کیلومتر
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جاذبه های طبیعی منطقه تارم

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی درختان چنار سیردان

   شهر قزوین - لوشان - سیاهپوش - کلج - سیردان

توضیــح مســیر: از شــهر قزویــن بــه ســمت آزادراه رشــت حرکــت کــرده و پــس از 85کیلومتر 
وعبــوراز شــهر لوشــان بــه ســمت شــهر ســیاهپوش ادامــه مســیر بدهیــد و پــس از 24 کیلومتر 
بــه ســیاهپوش و پــس از ۹ کیلومتــر بــه کلــج و پــس از آن بــه شــهر ســیردان خواهیــد رســید.

ــر  ــن ذخای ــی از مهم تری ــوان یک ــه عن ــه ب ــار ک ــت چن ــن دو درخ ای
ــش  ــیردان بخ ــهر س ــتند در ش ــرح هس ــور مط ــی کش ــی گیاه ژنتیک
ــای  ــه زنی ه ــق گمان ــد. طب ــرار دارن ــن ق ــتان قزوی ــفلی اس ــارم س ت
ــش از 600  ــنی بی ــا س ــیردان ب ــن س ــار که ــت چن ــان درخ کارشناس
ــار  ــان چن ــن درخت ــی از مهتری ــر یک ــری در حــدود ۳ مت ــال و قط س
منطقــه تــارم اســت. ایــن درخــت در ســال ۹۳ بــا شــماره ثبــت 207 

ــه شــد. ــران اضاف ــی ای ــراث طبیع ــه فهرســت می ب

50,349858

36,499219

1595 متر

     131  کیلومتر

207
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جاذبه های طبیعی منطقه تارم

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی صخره های عَمَقین

                  شهر قزوین - لوشان - سیاهپوش - کلج - سیردان - روستای عمقین

ــس از  ــرده و پ ــت ک ــت حرک ــمت آزادراه رش ــه س ــن ب ــهر قزوی ــیر: از ش ــح مس توضی
85کیلومتــر وعبــوراز شــهر لوشــان بــه ســمت شــهر ســیاهپوش ادامــه مســیر بدهیــد و پــس 
ــه  ــر ب ــس از ۱7 کیلومت ــج و پ ــه کل ــر ب ــس از ۹ کیلومت ــیاهپوش و پ ــه س ــر ب از 24 کیلومت
ســیردان و پــس از آن بــه روســتای عمقیــن خواهیــد رســید. از روســتا تــا صخــره در حــدود 

ــت. ــد داش ــنگین خواهی ــاده روی نیمه س ــه پی ۳5 دقیق

ــوان  ــه عن ــارش ب ــدل و پرب ــی معت ــا آب و هوای ــن ب ــتای عمقی روس
ــارم ســفلی  شــناخته مــی شــود. عمقیــن از اطــراف  نگیــن منطقــه ت
ــدود  ــد و رزان مح ــه ، عمن ــتاهای چوب ــیردان و روس ــهر س ــه ش ب
ــن  ــه ای ــرف ب ــوع مش ــبز و مطب ــر س ــلاق س ــت یی ــود. شامدش می ش
ــر آب دارای صخــره هــای  ــر باغــات و رودهــای پ روســتا، عــلاوه ب
کلــه قنــدی و زیبایــی اســت. ایــن صخــره هــا دارای اشــکال مختلفــی 
ــه ایــن  همچــون پنجــه انســان مــی باشــند. بــرای دسترســی آســان ب

ــد. ــی اســتفاده نمایی ــد از راهنمــای محل ــی توانی ــا م صخــره ه

49,168665

36,625601

1395 متر

     140  کیلومتر





جاذبه های طبیعی منطقه تارم

سایر جاذبه های طبیعی قابل بازدید:
1- چنار کهن سال مسجد روستای شیزر

2-آبشار، غار، چنار و سرو روستای ماهین

3-آبشارهای تجَ، حسین اولنَ، وَکینه سوت و شاق شاقّا روستای عمقین

4- آبشار و چشمه های روستای فیله ورین

5- صخره های روستای رزان

6-صخره ها و دره روستای آقچه قشلاق

7- درخت چنار روستای نیارک

8- ییلاق زیبای شامدشت

9-غار روستای ایل چوپان

10- دره آخوران روستای سنگان

11- درخت چنار روستای نصیر آباد

یادداشت: ..............................................................................................

..............................................................................................................

..............................................................................................................

..............................................................................................................

..............................................................................................................

..............................................................................................................

..............................................................................................................

..............................................................................................................

..............................................................................................................
.............................................................................................................
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جاذبه های طبیعی منطقه کوهین

منطقه کوهین
بخـش کوهیـن با مرکزیت شـهر کوهیـن در ۳0 کیلومتری شـهر قزوین 
قـرار دارد. جمعیـت ایـن بخش در سـال ۱۳۹5 در حـدود 20 هزار نفر 
بـوده و غالـب مـردم ایـن منطقـه تـرک، لـر و کـرد مـی باشـند. بخش 
کوهین از سـال ۱۳8۱ که به صورت رسـمی به عنوان محدوده شـهری 
معرفـی شـد، مشـمول فعالیت ها و اقدامـات عمرانی زیادی بوده اسـت. 
بـا توجـه به سـرد بودن بخش کوهین در بیشـتر فصول سـال و دشـوار 
بـودن راه دسترسـی بـه روسـتاهای ایـن منطقه، بهـار و تابسـتان فصول 
 پرتـردد و گردشـگرپذیر در منطقـه کوهیـن در نظر گرفته شـده اسـت.
از عمـده تریـن محصـول کشـاورزی منطقـه کوهین می تـوان به عدس 
اشـاره کـرد. کوهیـن بـه بـام بلند قزویـن و گردنـه کوهین نیـز معروف 
اسـت و ایـن نام به علـت محصور ماندن در میان کـوه های بلند و برف 
گیـر در فصـل زمسـتان اسـت کـه در پـاره ای مواقـع با بارش سـنگین 
 برف محور مواصلاتی قزوین به رشـت برای سـاعاتی بسـته می شـود.
بـرای دسترسـی بـه ایـن منطقـه پـر جاذبه مـی توانیـد از مسـیر خیابان 
امـام خمینـی شـهر قزوین وارد جاده قزوین رشـت شـوید و به فراخور 
برنامـه سـفرتان، جـاده قدیـم قزویـن – رشـت و یـا آزاد راه را انتخاب 

نمـوده تـا به بخـش کوهین وارد شـوید.
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جاذبه های طبیعی منطقه کوهین

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی آبگرم یله گنبد

   شهر قزوین - آق بابا - بوئینک - آبگرم یله گنید

توضیـح مسـیر: از شـهر قزویـن بـه سـمت جـاده قدیـم رشـت حرکـت کـرده و پـس از 
24کیلومتـر و عبـور از شـهر شـهر آق بابـا سـه راهـی آبگـرم یله گنبـد )روسـتای بوئینک( را 
بـه سـمت راسـت ادامـه مسـیر بدهیـد و پـس از طی مسـافت ۳2 کیلومتـر به سرچشـمه های 

آبگـرم خواهید رسـید.

ایـن چشـمه در پانـزده کیلومتـری شـمال روسـتای یله گنبد قـرار دارد 
و راه دسترسـی بـه آن سـخت و کوهسـتانی اسـت. ایـن چشـمه در 
کـف دره ای کـه از آن رودخانـه کوچکـی عبـور می کند و بـه رودخانه 
آن  در  تنـی  آب  و  می آیـد  بیـرون  زمیـن  دل  از  می ریـزد،  شـاهرود 
می توانـد مسـکن دردهـای شـما باشـد. ایـن چشـمه بسـیار گـرم کـه 
دارای بیکربنات کلسـیم و آهن اسـت برای درمـان بیماری های عصبی، 
مفصلی، رماتیسـم و پوسـتی مؤثر اسـت. آشـامیدن آب این چشمه  نیز 
در کار دسـتگاه گـوارش، کبـد و مجاری صفرا، بیماری هـای معده ای و 

روده ای و تغذیـه ای مؤثـر می باشـد.

49,701536

36,549294

882 متر

     56 کیلومتر
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جاذبه های طبیعی منطقه کوهین

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی چنار روستای نارنده

   شهر قزوین - آق بابا - کیخنان - امیرآباد - نارنده

توضیح مسیر: از شهر قزوین به سمت جاده قدیم رشت حرکت کرده و پس از 24 کیلومتر به 
شهر شهر آق بابا و پس از طی مسافت 8 کیلومتر به روستای کیخنان خواهید رسید. پس از 
عبور از روستا و طی مسافت ۱0 کیلومتر به روستای امیرآباد و پس از طی مسافت 8 کیلومتر  

به روستای نارنده خواهید رسید.

ایـن روسـتای تاریخی با آب و هوایی کوهسـتانی کـه در 50 کیلومتری 
شـمال غربـی شـهر قزوین  قـرار گرفته نزدیـک به ۱00 درصد سـماق 
اسـتان و ۳0 درصد سـماق کشـور را تولید می کند و جشـن برداشـت 
آن در اواخـر تابسـتان برگـزار مـی گـردد. همچنیـن درخـت چنـار 
کهنسـال نارنـده بـا قدمـت بین 250 تـا ۳00 سـال دارای تـاج متقارن، 
سـالم و شـاداب در کنـار دو چشـمه معـروف بـه چشـمه های دُلدُل در 
روسـتای نارنـده قـرار دارد کـه از احتـرام و تقدس بین مردم روسـتای 

برخوردار اسـت.

49,763769

36,501747

1444 متر

     50  کیلومتر

555
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جاذبه های طبیعی منطقه کوهین

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی غار یخی انگول

   شهر قزوین - آق بابا - مرتضی آباد - روستای دینک

توضیح مسیر: از شهر قزوین به سمت جاده قدیم رشت حرکت کرده و پس از 24 کیلومتر و 
رسیدن به شهر آق بابا به سمت روستای مرتضی آباد ادامه مسیر بدهید و پس از ۱8 کیلومتر 
به سه راهی گردنه معلم خانی خواهید رسید و پس از حرکت به سمت راست سه راهی و طی 
مسافت 8 کیلومتر به روستای دینک خواهید رسید. از روستا تا غار فاصله ۳ کیلومتری وجود 

دارد که باید پیاده پیمایش شود.

ایـن غـار در شـمال روسـتای دینـک واقـع شـده و دسترسـی بـه آن تا 
حـدودی مشـکل و ورود بـه آن به خاطر شـیب تند و طبقـات مختلف 
بسـیار سـخت اسـت. دهانـه ایـن غار حـدود یک متـر طـول و نیم متر 
عـرض دارد. وجـود یخ هـای فـراوان در دیواره هـا و کف غـار موجب 
سـرمای شـدید هـوای درون آن شـده کـه از ویژگی هـای ممتـاز غـار 
بـه شـمار مـی رود. حشـرات کوچـک و پروانه هـای تیره رنگ پوشـش 
جانـوری ایـن غـار را تشـکیل می دهـد و اطـراف آن درخچـه  کوچک 
کاج قـرار گرفتـه اسـت. بـه لحـاظ زمیـن شناسـی غـار انگـول در اثـر 
لغـزش سـنگ های دولومیتـی بخـش غربـی قلـه کـوه انگول بـه وجود 

آمـده و از دسـته غارهـای انحلالی نیسـت.

49,860846

36,531996

1972 متر

     53  کیلومتر





جاذبه های طبیعی منطقه کوهین

سایر جاذبه های طبیعی قابل بازدید:
1- آبشار روستای امیر آباد 

2- چشمه های دُلدُل روستای نارنده
3- کوهستان روستای کردانده

4- منظر طبیعی اطراف سد کوثر روستای کیخنان

یادداشت: ..............................................................................................

..............................................................................................................

..............................................................................................................

..............................................................................................................

..............................................................................................................

..............................................................................................................

..............................................................................................................

..............................................................................................................

..............................................................................................................

..............................................................................................................
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جاذبه های طبیعی شهرستان آوج

شهرستان آوج
آوج  شهر  مرکزیت  به  و  قزوین  استان  شهرستان های  از  یکی  آوج 
کوهستانی  مسیر  در  قزوین  شهر  کیلومتری   ۱۱0 فاصله  در  که  است 
جاده همدان قرار گرفته است و به دو بخش آوج و آبگرم تقسیم شده 
بخش  به  ولیعصر  حصار  و  غربی  خرقان  آباد،  شهید  دهستان های  که 
دارد. تعلق  آبگرم  بخش  به  آبگرم  و  شرقی  خرقان  دهستان  و   آوج 
این شهرستان که طبق سرشماری ۱۳۹5 دارای جمعیتی در حدود 45 
هزار نفر بوده دارای جاذبه های گردشگری فراوانی از جمله دره سرسبز 
روستای توآباد، برج های دوگانه خرقان، کاروانسرای شاه عباسی آوج، 
آبگرم معدنی شهر آبگرم، تفرجگاه علی بولاغی در روستای مصر آباد، 
درخت کهنسال روستای پروان، آبشار و پل معلق شاه دره آوج، آبشار 
روستای  امامزاده های  عباس آباد،  غار  کرد،  قلعه  غار  منصور،  روستای 
روستای  سرزمین  کهن  داغ،  آق  بلند  کوه  اسماعیل،  امامزاده  کلنجین، 
اروان،  کامشکان،  دیدنی  روستاهای  مشانه،  روستای  طبیعت  وروق، 
چشمه(،  بولاغ)چهل  قیرخ  قهوج،  شهیدآباد،  نیریج،  اسماعیل آباد، 
برد. نام   ... و  یمق  روستای  چنگوره،  چوبینه،  علاءالدین،   امامزاده 
این شهرستان از شمال با شهرستان تاکستان و از شرق با شهرستان بوئین 
زهرا و از سمت غرب با استان زنجان و از سمت جنوب با استان همدان 
و مرکزی همسایه می باشد. محصولات کشاورزی مهم شهرستان آوج، 
می باشد.  ... و  فرنگی  گوجه  گندم،  بادام،  گردو،  زردآلو،  هلو،   سیب، 
انگور  میدان  و  اسدآبادی  خیابان  از  آوج  شهرستان  به  دسترسی  برای 
شهر قزوین وارد جاده قدیم تاکستان شده و پس از طی مسافتی در ۹0 

کیلومتر وارد این شهرستان خواهید شد.
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جاذبه های طبیعی شهرستان آوج

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی آبشار شاه دره

   شهر قزوین - تاکستان - آبگرم - آوج.

توضیـح مسـیر: از شـهر قزویـن به سـمت تاکسـتان حرکت کـرده و وارد جاده همدان شـوید 
و پـس از ۳5 کیلومتـر و عبـور از شـهر تاکسـتان و بعـد از طـی مسـافت 55 کیلومتر به شـهر 

آبگـرم و پـس از طـی مسـافت 27 کیلومتر به شـهر آوج خواهید رسـید.

ایـن آبشـار در دره آوج واقـع شـده و از میـان صخره هایـی بسـیار بلند 
بـه پاییـن می ریـزد. بـا توجـه به کوهسـتانی بـودن منطقـه، افـرادی که 
قصـد کوهنوردی و بازدید از آبشـار شـاه دره را دارند مـی توانند ضمن 
بازدیـد از پـل معلـق آوج از محـل پلـه های سـنگی به پاییـن دره رفته 
و پیمایـش کوتاهـی در ایـن دره انجـام دهنـد. همچنیـن مـی توانید از 
بـالای پـل که طولـی بالغ بر ۱70 متـر و ارتفاع ۱00 متـری دارد، دره و 
آبشـار را از زاویـه ای دیگـر نظاره گر باشـید. در پایین دره، سـکوهایی 

جهت اسـتراحت گردشـگران تعبیه شـده اسـت.

49,216935

35,583763

1935 متر

     117 کیلومتر
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جاذبه های طبیعی شهرستان آوج

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی آبشار منصور

.   شهر قزوین - تاکستان - آبگرم - اروان - قزلو - نیارج - منصور
توضیح مسیر: از شهر قزوین به سمت تاکستان حرکت کرده و وارد جاده همدان شوید و پس 
از عبور از شهر تاکستان و شهر آبگرم و طی مسافت 20 کیلومتر و نرسیده به شهر آوج سه 
راهی را به سمت روستای اروان حرکت کنید و بعد از 5 کیلومتر به روستای اروان و بعد از 6 
کیلومتر به روستای قزلو و بعد از 4 کیلومتر به روستای نیارج و بعد از 5 کیلومتر به روستای 
منصور خواهید رسید. از روستای منصور تا آبشار در حدود 2 ساعت پیاده روی در پیش دارید.

ایـن آبشـار در 5 کیلومتـری جنـوب غربـی روسـتای منصـور میـان 
صخره هـای مرتفـع در مسـیر رودخانـه شـکل گرفتـه اسـت. مناظـر 
طبیعـی پیرامـون ایـن رودخانـه شـامل کوه هـا، صخره هـا و زمین هـا و 
باغات متعددی اسـت که شـاخص ترین آن ها آبشـار این روسـتا اسـت. 
ارتفـاع تقریبی آبشـار منصـور از کف رودخانه در حـدود 7 متر بوده و 
دورتـادور آن بـا صخره هـا، کوه هـا و نیـز درختان بومی همچـون بید و 
تبریـزی احاطه شـده اسـت. این روسـتا در منطقـه ای کوهسـتانی واقع 
شـده کـه دارای مناظـر طبیعی و چشـم اندازهای بکری اسـت و وجود 
بناهـای امامـزاده و حسـینیه منصور نیـز ارزش  فرهنگـی و مذهبی بدان 

بخشـیده است.

49,036297

35,676192

1952 متر

     135 کیلومتر
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جاذبه های طبیعی شهرستان آوج

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی چشمه آبگرم خرقان

.   شهر قزوین - تاکستان - آبگرم
توضیــح مســیر: از شــهر قزویــن بــه ســمت تاکســتان حرکــت کــرده و وارد جــاده همــدان 
شــوید و پــس از ۳5 کیلومتــر و عبــور از شــهر تاکســتان و پــس از طــی مســافت 55 کیلومتــر 

بــه شــهر آبگــرم و چشــمه آبگــرم ایــن شــهر خواهیــد رســید.

این چشـمه که پیرامـون آن را رودخانه ای فراگرفته رسـوب های دوران 
چهارم زمین شناسـی مشـاهده می شـود و می توان بر روی آب چشـمه 
رسـوبات و سـنگ های کربناتـه را مشـاهده کـرد. آب چشـمه از گـروه 
آب هـای کلـرور سـدیم و بی کربناته کلسـیم همراه با سیلیسـیم اسـت.
آبگـرم خرقـان در مظهـر چشـمه 57 درجه سـانتی گراد حـرارت دارد 
و اسـتحمام در آن جهـت تسـکین و درمـان بیماری هـای روماتیسـم، 
دردهـای مفصلـی، عصبـی و ناراحتی هـای پوسـتی و آشـامیدن آن در 
بهبـود ناراحتی هـای دسـتگاه گـوارش و تنفـس بخـار چشـمه نیـز در 
بهبـود عفونت هـای مجـاری تنفسـی، تـورم گلـو و حلـق و برنشـیت 

مزمن بسـیار مؤثر اسـت.

49,285306

35,760189

1545 متر

     90 کیلومتر
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جاذبه های طبیعی شهرستان آوج

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی چشمه علی آبگرم

.   شهر قزوین - تاکستان - آبگرم - ارتش آباد
توضیـح مسـیر: از شـهر قزویـن به سـمت تاکسـتان حرکت کـرده و وارد جاده همدان شـوید 
و پـس از ۳5 کیلومتـر و عبـور از شـهر تاکسـتان و پـس از طـی مسـافت 55 کیلومتر به شـهر 
آبگـرم و سـپس وارد جـاده روسـتای کلنجیـن شـده و بعـد از طـی مسـافت 28 کیلومتـر بـه 

چشـمه علی خواهید رسـید.

چشـمه علـی در شهرسـتان آوج و در کنـار جـاده مواصلاتـی قزوین- 
همـدان مابیـن روسـتای ارتش آبـاد و مصر آبـاد از توابع بخـش آبگرم 
قـرار دارد. از ویژگی هـای بـارزی کـه در ایـن منطقـه به وضـوح دیده 
می شـود، رودخانـه ای زیبـا، اسـتخر طبیعی، فضای سـبز و کوهسـتانی 
بـرای اسـتراحت در دل طبیعـت اسـت و حیات وحش بکـر آن جایگاه 
ویـژه ای در بیـن دوسـتاران طبیعـت دارد. اسـم چشـمه بنابـر روایـت 
مـردم محلـی، حضـور امام علی در منطقه و نوشـیدن از این آب اسـت. 
چشـمه علـی، چشـمه ایسـت پـرآب کـه اطـراف آن را سـاخته و بـه 
صـورت یـک اسـتخر کوچـک درآورده اند و بخشـی از دیواره اسـتخر 
را بازگذاشـته اند کـه آب از ایـن بخـش بـه صورت رودی خروشـان و 

کوچـک، بیـرون میزند.

49,439393

35,653906

1752 متر

     118 کیلومتر
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جاذبه های طبیعی شهرستان آوج

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی چنار روستای پروان

   شهر قزوین - تاکستان - آبگرم - آوج - پروان
.

توضیـح مسـیر: از شـهر قزویـن به سـمت تاکسـتان حرکت کـرده و وارد جاده همدان شـوید 
و پـس از ۳5 کیلومتـر و عبـور از شـهر تاکسـتان و پـس از طـی مسـافت 55 کیلومتر به شـهر 
آبگـرم و پـس از طـی مسـافت 27 کیلومتـر بـه شـهر آوج و بعـد از 7 کیلومتـر بـه روسـتای 

پـروان خواهید رسـید.

چنـار کهنسـال روسـتای پروان بـا قدمتی در حـدود 250 تا ۳00 سـال 
داخـل مسـجد حضـرت ابوالفضـل ایـن روسـتا قـرار دارد و از تقدس 
بالایـی در میـان اهالـی روسـتا برخوردار اسـت تا جایی کـه مردم محل 
بـرای جلوگیـری از تخریـب آن سـکویی دور تـا دور درخـت ایجـاد 
کـرده انـد و گویـی درخـت بالاتـر از سـطح زمیـن قـرار گرفته اسـت. 

تـاج و پوشـش ایـن درخـت همچنـان وسـیع و زنده می باشـد.

49,170738

35,583462

 2020 متر

     124 کیلومتر

557
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جاذبه های طبیعی شهرستان آوج

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی رودخانه خر رود

   شهر قزوین - تاکستان - آبگرم
.

توضیـح مسـیر: از شـهر قزوین به سـمت تاکسـتان حرکـت کـرده و وارد جاده همدان شـوید 
و پـس از ۳5 کیلومتـر و عبـور از شـهر تاکسـتان و پـس از طـی مسـافت 55 کیلومتر به شـهر 

آبگـرم و رودخانـه خررود )شـور( این شـهر خواهید رسـید.

خـر رود بـه معنای رودخانـه گل آلود، یکی از بزرگترین سرشـاخه های 
رود شـور و دومین رودخانه اسـتان از نظر حجم آورد و بزرگی حوضه 
می باشـد. ایـن رودخانـه از کوههـای گوی قـزای و ارتفاعـات قیـدار 
در 60 کیلومتـری جنـوب زنجـان و منطقـه آوج سرچشـمه می گیـرد. 
قسـمت مهـم آبگیرهـای آن کوههـای خرقان اسـت. شـاخه های متعدد 
ایـن رودخانـه در دهکـده علی آبـاد واقـع در ۱6 کیلومتـری جنـوب 
خـاوری قیـدار بـه هـم پیوسـته و ایـن رودخانـه را تشـکیل می دهنـد. 
خـر رود در بالادسـت دارای سـه شـاخه اصلی به نام هـای آبگرم چای، 
آوج چای و کلنجین چای اسـت. این رود، پس از رسـیدن به شـهریار، 
بـا دریافـت آب رودخانـه کـرج و رودهـای دیگر، بـا نام رود شـور به 

طـرف شـوره زارها و دریاچـه حوض سـلطان قـم می رود.

49,233250

35,764307

1560 متر

     90 کیلومتر
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جاذبه های طبیعی شهرستان آوج

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی غار قلعه کرد

   شهر قزوین - تاکستان - آبگرم - حصار ولیعصر - علی آباد - قلعه کرد
.

توضیح مسیر: از شهر قزوین به سمت تاکستان حرکت کرده و وارد جاده همدان شوید و پس 
از ۳5 کیلومتر و عبور از شهر تاکستان و پس از طی مسافت 55 کیلومتر به شهر آبگرم و پس 
از طی مسافت ۳2 کیلومتر به روستای حصار ولیعصر و بعد از ۱۱ کیلومتر به روستای علی 
آباد و بعد از 7 کیلومتر به روستای قلعه کرد خواهید رسید. از روستای قلعه تا غار در حدود 

5 کیلومتر مسافت در پیش دارید.

برای ورود به راهروی اصلی این غار باید از ۳ مدخل ورودی عبور نمود 
که اولین دهانه حدود 8 متر ارتفاع و ۹ متر عرض دارد و رابطی برای 
فضای غار و محیط بیرونی است. بعد از حرکتی ۱5 متری به سمت جلو 
به دهانه دوم غار به ارتفاع یک متر خواهید رسید و سپس به دهانه اصلی 
و چاله غار به ارتفاع ۱5متر می رسید که عمود بر دهلیز اصلی است و 
و  دارید  احتیاج  کوهنوردی  فنی  تجهیزات  به  آن  از  رفتن  پایین  برای 
گردشگر نمی تواند وارد آن شود. بعد از ورودی تالاری به وسعت بیش 
از یک هزارمترمربع را مشاهده می نمایید که دارای چکیده ها و چکنده 
های بسیاری است. این غار در اثر انحلال سنگهای آهکی تشکیل شده 
و سنی در حدود 5 تا 24 میلیون سال دارد و متعلق به دوره الیگومیوسن 
و دوران سوم زمین شناسی و در گذشته محل زندگی انسان بوده است.

48,856426

35,796954

2108 متر

     145 کیلومتر

۳8۳
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جاذبه های طبیعی شهرستان آوج

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی غارهای عباس آباد

   شهر قزوین - تاکستان - آبگرم )۹5 کیلومتر(
.

توضیــح مســیر: از شــهر قزویــن بــه ســمت تاکســتان حرکــت کــرده و وارد جــاده همــدان 
شــوید و پــس از ۳5 کیلومتــر و عبــور از شــهر تاکســتان و پــس از طــی مســافت 55 کیلومتــر 
بــه شــهر آبگــرم خواهیــد رســید. از شــهر آبگــرم تــا دهانــه غــار در حــدود 600 متــر پیــاده 

روی در پیــش داریــد.

ایـن غـار کـه مجموعـه ای از دو غارِ شـمالی و جنوبی اسـت در ارتفاع 
۱600 متـری از سـطح دریـا قـرار گرفتـه و ۱80 متـر طـول دارد کـه 
در ابتـدا بـا دالانـی بـه طـول 50 متـر و پهنـای متغیـر از 2 تـا یـک متر 
و بلنـدی حـدود 2 متـر آغـاز می شـود. کـف ایـن تـالار پوشـیده از 
کانـی رُس لغزنـده اسـت کـه بـا شـیبی تنـد بـه انتهـای غار می رسـد. 
وسـعت ایـن تـالار حـدود 800 متـر مربـع و از بخش هایـی گوناگونی 
تشـکیل شده اسـت کـه بـه پرتگاه هـا، چاه هـا و دهلیزهـای متعـددی 

منتهـی می شـود.

49,299599

35,763626

1579 متر

     95 کیلومتر





جاذبه های طبیعی شهرستان آوج

سایر جاذبه های طبیعی قابل بازدید:
1- صخره های روستای شورآّب

2- آبشار قاران قلوخ روستای مشانه

3- منطقه پدیدار

4- کوه ساری داغ

5- کوه بش داغ

6- طبیعت روستای چنگوره

یادداشت: ..............................................................................................
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جاذبه های طبیعی شهرستان آبیک

شهرستان آبیک
آبیک در 50 کیلومتري شرق شهر قزوین و در ۹0 کیلومتري غرب تهران 
قرار دارد و مرز بین استان های قزوین و البرز قلمداد می گردد. آبیک 
شهری مهاجرنشین و اقتصاد غالب آن بر اساس کشاورزی است. بالغ بر 
20 هزار هکتار کشت محصولات مختلف زراعی از جمله گندم، جو، 
ذرت)دانه ای و علوفه ای(، کلزا، یونجه و سایر محصولات دیگر در این 
شهر به عمل می آید. علاوه بر این، یکی از مراکز مهم برای پرورش دام 
و طیور در استان و حتی کشور به شمار می رود و با وجود شهرک صنعتی 
گردد. قلمداد  نیز  استان  های صنعتی  قطب  از  یکی  تواند  می   کاسپین 
هزار   6۱ بر  بالغ   ۱۳۹5 سال  سرشماری  طبق  شهرستان  این  جمعیت 
نفر بوده و که زبان های رایج آن فارسی، ترکی، گیلکی، تاتی و کُردی 

می باشد.
به منطقه فشگلدره، روستاي زرگر  آبیک مي توان  از جاذبه هاي طبیعي 
بهجت  رودخانه  مسیر  زیاران،  ییلاقي  و  زیبا  منطقه  رومانلو،  زبان  با 
روستاهاي  و  دارالسرور  آباد،  حاجي  کهوان،  آتانک،  روستاهاي  آباد، 
پلکاني وندر و توداران اشاره کرد. از آثار تاریخي و ابنیه شاخص این 
مقبره  آباد،  ابراهیم  روستاي  در  ابراهیم)ع(  امام زاده  به  مي توان  منطقه 
امامزاده  قزوین-تهران،  قدیم  ترانزیت  درجاده  المجاهدین  رئیس 
کافر  )ع(،  شکرناب  علي  زاده  امام  قشلاق،  روستاي  محمود  و  احمد 
بخش  آباد  ابراهیم  انبار  آب  و  حمام  پوش،  سبزه  زاده  امام  قلعه، 
اشاره  زیاران  تاریخي  گرمابه  و  خاکشان  انبار  آب  و  حمام  بشاریات، 
کرد که غالب آنها ثبت ملي شده اند. از آئین ها و مراسم سنتي منطقه 
مراسم  و  زیاران  روستاي  در  عاشورا  روز  مافي صبح  آئین  به  مي توان 
از  داشت.  اشاره  گردد  مي  برگزار  محرم  ماه  آغاز  در  که  تشت گذاري 
بازي هاي بومي و محلي رایج در منطقه مي توان به بازي حمام حمام 
و مراسم سنتي هالاي و دبو دبو اشاره نمود. جاجیم بافي، سبد بافي، 
باشد. مي  منطقه  این  سنتي  هنرهاي  دیگر  از  بافي  و قلاب  بافي   گلیم 
برای رسیدن به این شهرستان می توانید از جاده قدیم و آزادراه  تهران 

استفاده نمایید.
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جاذبه های طبیعی شهرستان آبیک

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی تالاب اله آباد )یعقوب آباد(

ایـن تـالاب در برگیرنـده 2 تـالاب مجـاور هـم بـه نامهـای الـه آبـاد 
)یعقـوب آبـاد( در اسـتان قزویـن و تـالاب صالحیـه در اسـتان البـرز 
مـی باشـد. براسـاس آخریـن تصاویر ماهـواره ای، وسـعت تـالاب اله 
آباد)یعقـوب آباد( 2400هکتار برآورد شـده اسـت. این تـالاب ها نظیر 
بسـیاری از تـالاب هـا، فصلی بـوده و بصورت دائمی آبدار نمی باشـند. 
تاکنـون ۱۱0 گونـه پرنـده در محـدوده تـالاب مذکور شناسـایی شـده 
کـه تعـدادی از ایـن گونـه هـا در سـطح جهانـی منحصـر به فـرد و در 
حـال انقـراض هسـتند. تـالاب الـه آبـاد بدلیـل داشـتن پهنـه آبـی زیبا 
در فصـل بهـار و حضـور پرنـدگان مهاجـر مـورد توجه گردشـگران و 

علی الخصـوص پرنـده نگـران اسـت. 

50,383037

35,959631

1142 متر

     74 کیلومتر

                  شهر قزوین - شهر آبیک - روستای صالحیه)استان البرز( - تالاب اله آباد

توضیــح مســیر:  از شــهر قزویــن بــه ســمت میــدان مینــودر )ورودی آزادراه تهــران( حرکــت 
ــس از  ــک و پ ــهر آبی ــه ش ــر ب ــس از 5۹ کیلومت ــویم. پ ــران می ش ــرده و وارد آزادراه ته ک

مســیری در حــدود ۱5 کیلومتــر بــه روســتای صالحیــه خواهیدرســید.
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جاذبه های طبیعی شهرستان آبیک

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی چنار توداران

روسـتای بسـیار زیبـا و پلکانی تـوداران مابین شـهرهای قزوین و کرج 
قـرار گرفتـه اسـت و از ویژگی هـای منحصـر بـه فـرد آن وجـود چنار 
کهنسـالی بـه ارتفـاع حـدودا 20 متر که با چهارشـاخه تنومنـد خود که 
بـه مـدت ده سـال در زیر خـاک و سـیمان قـرار گرفته بـود زیبایی دو 
چندانـی پیـدا کـرده اسـت. در زیـر این درخت چشـمه پر آب روسـتا 
در حـال جریـان اسـت که یکی از علل سرسـبزی و شـاداب بـودن تنه 
و تـاج درخـت طـی سـالیان می باشـد. قدمـت ایـن درخت کهن سـال 
در کنـار امامـزاده روسـتا و همچنیـن حمام قدیمی روسـتا کـه همچنان 

از آن اسـتفاده می شـود قـرار دارد.

                  شهر قزوین - نرسیده به شهر آبیک - روستای بهجت آباد - روستای توداران

توضیــح مســیر: از شــهر قزویــن بــه ســمت میــدان مینــودر )ورودی آزادراه تهــران( حرکــت 
کــرده و وارد آزادراه تهــران می شــویم. پــس از 47 کیلومتــر و بعــد از پمــپ بنزیــن پارســین 
از آزادراه خــارج شــده و بــه ســمت شــمال حرکــت می کنیــم و پــس از مســیری در حــدود 

۱8 کیلومتــر بــه روســتای تــوداران خواهیــد رســید.

50,486284

36,182987

1890 متر

     64 کیلومتر
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جاذبه های طبیعی شهرستان آبیک

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی چنار زیاران

زیـاران در روزگاران قدیـم قلعـه ای تاریخـی بوده و هنـوز آثاری از آن 
دوران را دارد. در ایـن میـان چنار کهنسـال کـه دارای محیطی در حدود 
۹ متـر بـا ارتفـاع 20 متـر اسـت در مرکـز روسـتای زیـاران و در کنـار 
یـک منـزل مسـکونی، امامـزاده زیاران، مسـجد جامع و حمـام تاریخی 
قـرار دارد و بیـش از ۳00 سـال از قدمـت آن می گـذرد. همچنیـن در 
مسـیر زیـاران می توانیـد در کنار رودخانه پـرآب آن اسـتراحت نمایید.

                  شهر قزوین - شهر زیاران

توضیــح مســیر: از شــهر قزویــن بــه ســمت میــدان مینــودر )ورودی آزادراه تهــران( حرکــت 
ــه  ــر از آزادراه خــارج شــده و ب ــس از 48 کیلومت ــران می شــویم. پ ــرده و وارد آزادراه ته ک
ســمت شــهر زیــاران حرکــت می کنیــم و پــس از مســیری در حــدود ۱0 کیلومتــر بــه شــهر 

زیــاران خواهیــد رســید.

50,529848

36,125754

1610 متر

     58 کیلومتر

5۱4
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جاذبه های طبیعی شهرستان آبیک

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی ذخیره گاه ارُس صمغ آباد

این ذخیره گاه در روستای صمغ آباد شهرستان آبیک به وسعت 50هکتار 
تنها محل رویش ارُس در شهرستان آبیک به شمار می رود که در میان 
ارُس ها از نهال تا درختانی با قدمت 800 سال وجود دارد. این درختان 
رویش  ریشه زاد  و  دانه زاد  صورت  به  نهال ها  و  پراکنده  صورت  به 
داشته اند و حداکثر ارتفاع ارُس ها و قطر تاج ها حدود ۱5 متراست و از 
طرفی با توجه به نزولات جوی، رشد و نمو و زادآوری گونه ارُس در 
ذخیره گاه جنگلی صمغ آباد به طور طبیعی صورت می گیرد که بهترین 
شیوه برای گسترش ذخیره گاه محسوب می شود. همچنین گونه هایی از 
نسترن، زرشک، آلوی وحشی و گردو نیز در میان آنها مشاهده می شود. 
این ذخیره گاه تحت مالکیت اداره کل منابع طبیعی استان قزوین بوده و 

بدون مجوز نمی توان وارد محدوده آن شد.

                  شهر قزوین - شهر زیاران - روستای صمغ آباد

توضیــح مســیر: از شــهر قزویــن بــه ســمت میــدان مینــودر )ورودی آزادراه تهــران( حرکــت 
ــه  ــده و ب ــارج ش ــر از آزادراه خ ــس از 48 کیلومت ــویم. پ ــران می ش ــرده و وارد آزادراه ته ک
ــافتی در  ــی مس ــس از آن و ط ــم و پ ــت می کنی ــر( حرک ــاران )۱0 کیلومت ــهر زی ــمت ش س

حــدود 7 کیلومتــر بــه روســتای صمــغ آبــاد خواهیــد رســید.

50,613154

36,113095

2000 متر

     65  کیلومتر

556
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جاذبه های طبیعی شهرستان آبیک

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی ییلاقات زیاران)فشگلدره(

ییلاقـات زیـاران کـه بـا نـام قدیـم فشـگلدره یـا پشـکلدره در بخـش 
مرکـزی آبیـک واقع شـده و از شـمال با منطقه طالقان همسـایه اسـت. 
آثـار بـه دسـت آمـده متعلـق بـه هـزاره چهـارم پیـش از میـلاد از این 
منطقـه گـواه بـر قدمـت آن دارد. معیشـت غالـب مـردم منطقـه از راه 
دامپـروری و کشـاورزی اسـت و از روسـتاهای آن می تـوان بـه آتانک، 
اشـاره  جزمـه  و  صمغ آبـاد  بهجت آبـاد،  تـوداران،  طیخـور،  کهـوان، 
کـرد. آداب و رسـوم، تعزیه خوانـی، زبـان تاجیـک، طبیعـت بکـر و 
ییلاقـی بخـش زیـاران و صنایـع دسـتی از شـاخصه های منحصـر بـه 
فـرد فرهنگـی اسـت کـه هـر یک بـه تنهایـی منطقـه را مسـتعد جذب 

می کنـد. گردشـگر 

                  شهر قزوین - شهر زیاران - شهر طالقان - ییلاقات زیاران

توضیــح مســیر: از شــهر قزویــن بــه ســمت میــدان مینــودر )ورودی آزادراه تهــران( حرکــت 
کــرده و وارد آزادراه تهــران می شــویم.  پــس از 48 کیلومتــر از آزادراه خــارج شــده و بعــد 
از ۳4 کیلومتــر بــه طالقــان و ســپس ادامــه مســیر را بــه ســمت روســتاهای ییلاقــات پطــی 

نماییــد.

50,618830

36,193553

1650 متر

     120 کیلومتر





جاذبه های طبیعی شهرستان آبیک

سایر جاذبه های طبیعی قابل بازدید:
1- سد انحرافی شهر زیاران

2- آبشار روستای شکرناب

یادداشت: ..............................................................................................
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شهرستان بوئین زهرا
این شهرستان با مرکزیت شهر بوئین زهرا، دارای چهار بخش به نام های 
مرکزی، دشتابی، رامند و شال و نیز ۹ دهستان و۱۳0 آبادی دارای سکنه 
بالغ بر  با سرشماری سال ۱۳۹5،  است. جمعیت این شهرستان مطابق 
تاتی است.  اکثر ساکنین آن ترکی و  نفر بوده است و زبان  ۱65 هزار 
با  شمال  از  مربع  کیلومتر  هزار   6 حدود  در  وسعتی  با  شهرستان  این 
شهرستان های قزوین و البرز، از شمال غرب و غرب با شهرستان تاکستان، 
از شمال شرق با شهرستان آبیک، از جنوب غرب با شهرستان آوج، از 
جنوب با استان مرکزی و از شرق با استان البرز هم مرز است. شهرستان 
بوئین زهرا در درجه اول از نظر پسته و سپس گردو و انگور کشت خوبی 
 دارد. در این شهرستان پیاز، پنبه و انواع صیفی جات نیز کشت می شود.
برخی کلمه زهرا را تبدیل شده واژه »زرا« از »زر« به معنی مقدس دانسته 
و بویین را ترکیبی از »بو« و »یین« به معنی »چشمه« و »خدا« می دانند 
الهه  به  متعلق  را  آن  که  می شود  مقدس«  خدای  »چشمه  هم  روی  که 
آناهیتا)فرشته پاکی و آب های روان( می دانستند. در این منطقه معبدی 
به نام ناهید بوده که بعدها به »خاتون«، »بی بی«، »دختر« و ... تغییر نام 
»روی«  دختر  »زهرا«  از  منظور  که  آمده  »التدوین«  کتاب  در  داده است. 
صاحب ری است که بقعه ای را به دخترش بخشید و او هم در آن جا 
بنایی ساخت. »خرابه قلا« یا »قلعه خرابه« و تپه عظیم »برموده« در شمال 
قزوین،  دشت  منطقه است.  این  در  کهن  تمدنی  از  حاکی  آباد،  ابراهیم 
دشتابی، رامند و بویین زهرا تمدنی بسیار کهن دارند. در میان صدها تپه 
باستانی این منطقه، می توان تمدن بزرگ و دیرینه ای به قدمت بیش از 
۹000 سال را مشاهده کرد. آثار کشف شده از جنس طلا، برنز و سفال، 
با نقوش شطرنجی و نقاشی حیوانات با رنگ های قهوه ای تیره، اخُرایی و 
 مایل به سبز جزء نمونه های ارزنده سفال پیش از تاریخ این ناحیه  است.
بافي،  گلیم  به  توان  می  منطقه  این  شاخص  دستي  صنایع  جمله  از 
از  اشاره نمود و حیات وحش آن متشکل  بافي و گچبری سنتی  قالی 
پرندگان بومي، پرندگان مهاجر شمال، خزندگان و پستاندارانی همچون 
تیغي و آهو است.  گرگ، روباه، شغال، خرگوش، تشي، گراز، جوجه 
برای دسترسی به این شهرستان می توانید از میدان دفاع مقدس قزوین 
راهی جاده بوئین زهرا شوید و پس از طی کردن 60 کیلومتر مسافت به 

مرکز این شهرستان وارد شوید.
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جاذبه های طبیعی شهرستان بوئین زهرا

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی آبگیر رودک

                  شهر قزوین - بوئین زهرا - تپه زاغه - سگزآباد - رودک

به  کیلومتر  از 60  نمایید و پس  بوئین زهرا حرکت  به سمت  قزوین  از شهر  مسیر:  توضیح 
بوئین زهرا و پس از طی مسافت ۱0 کیلومتر به تپه زاغه و پس از طی ۳ کیلومتر به سگزآباد و 

پس از طی 7 کیلومتر به رودک خواهید رسید.

ایـن سـد کـه در اوایـل سـال ۱۳6۱ بـه آب بسـته شـد، بـه منظـور 
جلوگیـری از هـرز و هـدر رفتـن آب رودخانـه حاجی عـرب و ذخیره 
کـردن سـیلابها و بارندگی هـا سـاخته شـد تـا در مواقع خشکسـالی از 
آن بـرای کشـاورزی اسـتفاده شـود و کمکـی بـرای تغذیـه منابـع آب 
زیرزمینـی، چـاه و قنـات هـای منطقـه باشـد و از دریاچـه سـد بـرای 
پـرورش ماهی، تأثیـر مثبـت در میکروکلیمای منطقه و ایجـاد تفرجگاه 
بـرای سـاکنان محلـی و روسـتای مجـاور اسـتفاده شـود تـا ضمـن 
جلوگیـری از فرسـایش خـاک بر اثر سـیلاب های شـدید و بهتر شـدن 
وضعیـت ذخایـر آبی موجب بهتر شـدن شـرایط اقتصادی مـردم محلی 

در راسـتای جلوگیـری از مهاجـرت از روسـتا بـه شـهر گـردد.

49,900137

35,704242

1420 متر

     83 کیلومتر
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جاذبه های طبیعی شهرستان بوئین زهرا

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی

سـطح بیابان های اسـتان حـدود 2۹000 هکتـار برآورد شـده که حدود 
6000 هکتار در محدوده منجیل و 2۳000 هکتار در محدوده شهرستان 
بوئین زهرا واقع شـده اسـت. شـوره زار مرکزی قزوین، زیسـت بومی 
ویـژه اسـت کـه شـوری خـاک در آن حـدود ده برابـر شـوری دریـای 
خـزر و 7 تـا 8 برابرشـوری آب خلیـج فـارس اسـت. باراش بـاران در 
ایـن مناطـق بسـیار کـم بـوده و عمـده محصـول کشـاورزی مـردم در  

روسـتاهای نزدیـک بـه ایـن بیابان ها پسـته می باشـد. 

                  شهر قزوین - بوئین زهرا - فتح آباد - بیابان های بوئین زهرا

به  کیلومتر  از 60  نمایید و پس  بوئین زهرا حرکت  به سمت  قزوین  از شهر  مسیر:  توضیح 
بوئین زهرا و پس از طی مسافت ۱6 کیلومتر به فتح آباد و پس از طی ۱0 کیلومتر در مسیر 

خاکی به بیابان های بوئین زهرا خواهید رسید.

50,242871

35,869784

1147 متر

     86 کیلومتر

بیابان های بوئین زهرا
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جاذبه های طبیعی شهرستان بوئین زهرا

طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

شماره ثبت ملی

حاجی عـرب جـزو رودخانه هـای جنوبـی دشـت قزویـن بـوده و از 
ارتفاعـات کـوه زیارت بلغـی به ارتفـاع 2600 متر سرچشـمه می گیرد، 
مسـیر جریـان آن عمومـاً از جنوب به شـمال می باشـد. ایـن رود دارای 
دو شـاخه اصلـی بنـام نصرت آباد و چناقچی اسـت که پـس از عبور از 
مناطق کشـاورزی یریجان، رسـتم آباد، رحمت آباد، رودک و سـگزآباد 
وارد دشـت شـده و مسـیر خـود را بطـرف مناطق شـرقی دشـت تغییر 
می دهـد و نهایتـاً بـه منطقـه شـوره زار مرکزی دشـت قزوین می رسـد. 
ایـن رودخانـه دارای سرشـاخه های متعـددی اسـت کـه بزرگ تریـن 
آن هـا بنـام تیـره رود 2۳ کیلومتـر طـول دارد. از جمله این سرشـاخه ها 
می تـوان آقچـه دام، سـومینک، صـادق آبـاد، دانـک و چلمبر را نـام برد.

                  شهر قزوین - بوئین زهرا - امیرآباد نو - تفک - حاجی عرب

به  کیلومتر  از 60  نمایید و پس  بوئین زهرا حرکت  به سمت  قزوین  از شهر  مسیر:  توضیح 
بوئین زهرا و پس از طی مسافت 8 کیلومتر به امیرآباد نو و پس از طی 4 کیلومتر به تفک و پس 

از طی مسافت ۳0 کیلومتر به روستای حاجی عرب خواهید رسید.

49,747680

35,594148

1640 متر

     102 کیلومتر

رودخانه حاجی عرب





جاذبه های طبیعی شهرستان بوئین زهرا

سایر جاذبه های طبیعی قابل بازدید:
1- کوه های رامند

2- رصد ستارگان در شب
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جاذبه های طبیعی شهرستان تاکستان

شهرستان تاکستان
استان قزوین قرار گرفته و مرکز آن شهر  تاکستان در غرب  شهرستان 
به  شرق  از  زنجان،  استان  به  غرب  از  شهرستان  این  است.  تاکستان 
شهرستان بویین زهرا، از جنوب به شهرستان آوج و از شمال و شمال 
تا قزوین  تاکستان  به شهرستان قزوین محدود مي شود. فاصله  شرقی 
حدود چهل کیلومتر و از طریق جاده آسفالته و آزادراه قزوین-زنجان به 
آن متصل است. این شهرستان به 4 بخش ضیاء آباد، اسفرورین، مرکزی و 
 خرمدشت تقسیم شده است و جمعیت آن بالغ بر ۱75 هزار نفر می باشد.
یا  »سیاده«  گذشته  در  که  بوده  معروف  ها«  »تات  به سرزمین  تاکستان 
»سیادهن« نامیده مي شد. به قول برخي مورخان »سیادهن« یا »سیادهان« 
معرب  صورت  نیز  آن  خود  و  بوده  دهان«  »سه  واژه  یافته  تغییرشکل 
یکي  روي  بر  »سیادهن«  نام  چنین  هم  است.  پارسي  دژان«  »سه  لغت 
موسوم   - قبل  به 2۳00 سال  مربوط   - دوران هخامنشي  کتیبه هاي  از 
ترین  قدیمي  از  که  کتیبه  این  است.  شده  حک  نیز  گرایا  پیوتین  به 
اکنون  هم  و  شده  نوشته  یوناني  زبان  به  است،  ایران  نوشتاري  اسناد 
این  در  شود.  مي  داري  نگه  اتریش  پایتخت  وین،  شهر  موزه  در 
شمال  سرسبز  شهرهاي  از  ساوه  و  »سیادان  است:  آمده  چنین  کتیبه 
و  انگور  رویش  محل  معنی  به  تاکستان  همچنین  است«.  ایران  فلات 
است. تاتی  منطقه  مردم  غالب  زبان  و  دارد  شهرت  انگور  سرزمین   یا 
صنایع  در  ایران  شهرهاي  دیگر  مردم  مانند  تاکستان  شهرستان  مردم 
انواع ظروف  دارند.  هنرمندانه، سابقه طولاني  اثرهاي  آفریدن  و  دستي 
از  شده  دوزي  منجوق  هاي  نقش  و  گلیم  قالي،  سبد،  گیوه،  سفالي، 
جمله مهم ترین صنایع دستي تاکستان است و عالی ترین سوغات این 
باشد. می   ... و  عسگری  و  چفته  دانه،  بی  شانی،  انگور  انواع   منطقه 
برای رسیدن به شهر تاکستان می توانید از خیابان اسدآبادی وارد جاده 

قزوین به تاکستان شوید.
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طول جغرافیایی

عرض جغرافیایی

ارتفاع از سطح دریا

فاصله از شهر قزوین

مختصات جغرافیایی

   نقشه
    هوایی

  مسیر یاب
  گوگل مپ

مسیر
دسترسی

شماره ثبت ملی منطقه حفاظت شده باشگل

منطقـه حفاظـت شـده باشـگل با مسـاحتی در حـدود 25 هـزار هکتار 
در ۳ کیلومتـري شـمال غـرب شـهر تاکسـتان واقـع شـده کـه حـدود 
۱.5 درصـد از کل مسـاحت اسـتان را تشـکیل مـی دهـد. وضعیـت 
توپوگرافـی آن تپـه ماهور و دشـتی اسـت. این منطقه از سـال ۱۳75 به 
عنـوان تنهـا منطقـه حفاظـت شـده و چهارگانه اسـتان اعلام شـده و از 
مهمتریـن زیسـتگاههاي قـوچ و میـش ارمني وآهوي اسـتان محسـوب 
مـي شـود و بـرای بازدیـد از آن اخـذ مجوز از سـازمان محیط زیسـت 
اسـتان قزویـن الزامـی اسـت. قیز قلعـه، جاده شـاهی و ابریشـم ، بقعه 
هفت صندوق، کاروانسـرای حسـین آباد، روسـتای جرندق و روسـتای 

آبکلـو از اماکـن دیدنـی این منطقه بشـمار مـی رود.

                  شهر قزوین - تاکستان - جرندق

ــس از 60  ــوید و پ ــان ش ــه زنج ــن ب ــن وارد آزاد راه قزوی ــهر قزوی ــیر: از ش ــح مس توضی
کیلومتــر و عبــور از شــهر تاکســتان بــه ســمت روســتای جرنــدق در ســه راهــی حیدریــه 
ــد  ــگل خواهی ــه باش ــه منطق ــر ب ــافت ۱0 کیلومت ــی مس ــس از ط ــد و پ ــیر بدهی ــر مس تغیی

رســید.

49,535486

36,104339

1645 متر

     70 کیلومتر





218
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سایر جاذبه های طبیعی قابل بازدید:
1- باغات گردوی شهر ضیاءآباد
2- منظر طبیعی اطراف سد نهب

3- منظر طبیعی منطقه قاقازان غربی
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مسیرهای پیشنهادی استان قزوین

مقدمه 
تقسیم  ثانویه  اولیه و  به جاذبه های  توانند  جاذبه های گردشگری می 
زمان و هزینه،  آنها، ضمن صرفه جویی در  اولویت  براساس  تا  شوند 
بیشترین آگاهی و جذابیت از سفر کسب شود. بطوری که جاذبه های 
اولیه عامل اصلی جذب گردشگری در منطقه می باشد و جاذبه های 
بیشتر گردشگران در نظر گرفته شود  ماندگاری  تواند عامل  ثانویه می 
گردد. تکمیل  بهتری  نحو  به  سفر  از  باقیمانده  و  خالی  فضاهای   تا 
از اینرو، در این بخش از راهنمای طبیعت گردی استان قزوین، مسیرهای 
صورت  در  تا  شود  می  معرفی  مسافران  به  بازدید  جهت  پیشنهادی 
صلاحدید از آن ها در برنامه های سفر خود استفاده نمایند که این نقشه 
- مسیرها بصورت شماتیک طراحی شده و الزاماً مسیر واقعی دسترسی 
به جاذبه ها نمی باشد. از طرفی برای کسب اطلاعات بیشتر از جاذبه 
به شماره صفحه های مندرج در  پیشنهادی  نامبرده در مسیرهای  های 

مقابل آنها مراجعه نمایید.
این مسیرها به شرح زیر مشخص شده است:

۱. مسیر پیشنهادی منطقه قزوین
2. مسیر پیشنهادی منطقه الموت شرقی
۳. مسیر پیشنهادی منطقه الموت غربی

4. مسیر پیشنهادی منطقه تارم سفلی
5. مسیر پیشنهادی منطقه آبیک
6. مسیر پیشنهادی منطقه آوج
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فصل سوم



منابع:
اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری وصنایع دستی استان قزوین

اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان قزوین

سازمان باغستان های سنتی شهرداری قزوین

اداره کل حفاظت محیط زیست استان قزوین

اداره کل راه و شهرسازی استان قزوین

اداره کل هواشناسی استان قزوین

مرکز آمار ایران





در این کتاب حدود ۱50 اثر طبیعی استان قزوین 
بصورت مصور و موردی معرفی شده اند. جاذبه 
های هر بخش بهمراه مختصات جغرافیایی، بارکد 
مخصوص مسیریابی و نقشه هوایی مشخص شده 
سختی  دسترسی،  مسیر  جاذبه  هر  برای  است. 
برای  حرکتی  مسیر  توضیح  و  مسافت  مسیر، 
تسریع و سهولت در رسیدن به جاذبه در صفحه 
اختصاصی هر جاذبه مشخص شده است. دسته 
بندی نیز در قلب شهرستان و در هر شهرستان و 

منطقه بر اساس حروف الفبا مرتب شده است.
جهت  پیشنهادی  مسیرهای  نیز  سوم  فصل  در 
به  توجه  با  علاقمندان  تر  دقیق  ریزی  برنامه 
آنها  قرارگیری  محل  و  شده  معرفی  جاذبه های 

قرار داده شده که می توان از آن بهره برد. 
ویژه  به  سفر  به  علاقمندان  برای  کتاب  این 
ایران  طبیعت  در  ماجراجویان  و  ها  اکوتوریست 

عزیزمان مفید است.
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